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Kolejne wydanie 
Magazynu  „PULS” ukaże się 

we wtorek, 12 września
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Jak finansować budowę dróg lokalnych?
Niezależnie od tego, ile pieniędzy by
przeznaczono na budowę dróg lokalnych to
zawsze ich będzie za mało. Infrastruktura
drogowa to podstawa rozwoju samorządów. Nie
są one jednak w stanie samodzielnie udźwignąć
kosztów budowy oraz modernizacji sieci
lokalnych dróg.

Niedawno pojawiła się propozycja posłów Prawa i Sprawiedli-
wości, by wprowadzić dodatkową opłatę paliwową, a wpływy z niej
przeznaczyć na Fundusz Dróg Samorządowych. Ostatecznie PiS
wycofał się z tego pomysłu, ale problem pozostał…

Jak więc finansować budowę dróg lokalnych? Pytanie to zada-
liśmy samorządowcom, parlamentarzystom i przedsiębiorcom.

Zachęcamy do lektury ich wypowiedzi na str. 11-13.
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Budowa ulicy Sońskiej – wspólna inwestycja miasta i powiatu.
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Ciechanów
ul. Armii Krajowej 15 

(pasaż Kaufland)
Tel. 23 674 71 13

Ciechanów
ul. Zielona Ścieżka 4a

Tel. 23 673 56 53 Promocja trwa od 1 do 31 marca
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Kolejne wydanie
magazynu „PULS” ukaże się

we wtorek - 15  marca
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Ciechanów
ul. Niechodzka 3
tel. 788 405 303

Siłownia
czynna 
Siłownia
czynna 

24 24 HH

Fitness
Pole Dance
Boks
Sauna
Solarium
Stefa Vacum SHAPE
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Samorządowe 
podsumowania 
i plany

Samorządowe 
podsumowania 
i plany
O ocenę minionego roku oraz zamierzenia inwestycyjne na 2022 rok 
poprosiliśmy samorządowców: Marszałka Województwa Mazowieckiego, 
Starostę Powiatu Ciechanowskiego, Prezydenta Miasta Ciechanów, 
Burmistrza Miasta i Gminy Glinojeck oraz wójtów wszystkich gmin 
z terenu naszego powiatu.

Zachęcamy do lektury ich wypowiedzi na  str. 24 - 28.

 501 305 901
CZĘŚCI SAMOCHODOWE

SERWIS

ul. Robotnicza 2, Ciechanów

501 605 901

www.autosezam.com.plwww.autosezam.com.pl

Zapraszamy:
pon.-pt. 8-17, sobota 8-14

Ciechanów
ul. 17-go Stycznia 58a

Ciechanów
ul. 17-go Stycznia 58a

tel. 23 673 67 02

TWÓJ LOKALNY OPERATOR 
TELEKOMUNIKACYJNY
TWÓJ LOKALNY OPERATOR 
TELEKOMUNIKACYJNY

Internet 
do 800Mb/s

Telewizja 
Cyfrowa HD

nauka gry na gitarze,

perkusji, pianinie  

oraz śpiewu

stacjonarnie 

lub on-line
Zajęcia 

indywidualne!

FRYZJERSKI
DAMSKO-MĘSKI

u Pawła
Paweł Litner

Ciechanów
ul. Powst. Wielkopolskich 2

(na terenie szpitala) 784 008 401
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Mariusz Stawicki – ciechanowianin, który wygrał z COVIDEM 

Zapraszamy do lektury 
wywiadu z Mariuszem 

Stawickim na stronie 11. 
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Odkąd nasza Redakcja postrzegana jest w 
społeczeństwie jako instytucja zaufania pu-
blicznego, na co zasłużyliśmy rzetelnością i 
życzliwością dla wszystkich bez wyjątku, nie 
ma dnia żeby nie odwiedzali nas mieszkańcy 
dzielący się problemami i spostrzeżeniami.

Właśnie teraz w lutym 2031 roku 
odwiedziła nas radna z Kownat Żędo-
wych w gminie Ciechanów, notabene 
także na mocy długoletniej tradycji 
gminnej przewodnicząca rady gminy, 
która wyraziła słowa wdzięczności dla 
władz powiatu za inicjatywność na rzecz 
kobiet.

– Naprawdę jesteśmy wdzięczne za-
rządowi powiatu za animowanie działań 
na rzecz kobiet w powiecie. My kobiety 
w Kownatach Żędowych zauważamy 
to szczególnie, gdyż z naszej wsi wyszło 
wiele działaczek partyjnych i innych, za-
służonych dla miasta, powiatu i subre-
gionu ciechanowskiego. W kobietach 
jest potencjał, kobiety to potęga – wyra-
ziła radna gminy wiejskiej Ciechanów z 
Kownat Żędowych, która zgodnie z tra-
dycją jest przewodniczącą rady gminy.

– Odkąd nasza sołtysowa jest radną i 
przewodniczącą rady, od razu jest inaczej. 
Teraz jest naprawdę, nie tak jak przedtem, 
a jak było to było. Teraz jest całkowicie, 
dokładnie, naprawdę. Ziemia ciechanow-
ska to powiat kobiet udanych – dorzuciła 
towarzysząca radnej miła mieszkanka 
Kownat Żędowych.

A teraz inna kwestia. Wpłynął do 
nas list od mieszkańców parafii św. Te-
kli, którzy wyrazili oburzenie z powodu 
naszego apelu z poprzedniego miesią-
ca, by spirytyści ze skrzyżowania War-
szawskiej i Sierakowskiego nie budzili 
cmentarnego upiora z cmentarza na 
Płońskiej.

– Absolutnie nie godzimy się na 
nierówne traktowanie naszego upiora 

wobec upiorów telewizyjnych. Dla-
czego tych kilkanaście upiorów może 
na okrągło występować w telewizji 
i straszyć upiorną mową cały naród 
robiąc upiorne miny, a nie wolno 
budzić upiora w naszej parafii, który 
jest upiorem wychowanym w trady-
cji ziemiańskiej i kulturalnie straszy 
tylko te kobiety, które same chcą żeby 
je postraszył. Żądamy równych praw 
dla naszego upiora, który jest wyra-
zicielem dobrych obyczajów szlachty 
mazowieckiej. Nie może być tak, że 
upiory w Warszawie zieją przez telewi-
zory, a nasz upiór parafialny ma leżeć 
nieczynny w trumnie uśpiony w 1971 
roku za pomocą gromnic, dzwonków 
i kadzidła. Dość dyskryminacji upiora 
naszego. Żądamy jego obudzenia przez 
spirytystów z Warszawskiej róg Siera-
kowskiego. Jeśli nasz apel nie podziała, 
zwrócimy się do dyrekcji Muzeum, oni 
wiedzą jak budzić upiory – czytamy w 
piśmie od mieszkańców parafii.

A teraz o prelekcji w Bibliotece na 
Warszawskiej. Jej tytuł brzmiał: „Praw-
da o wysadzeniu kolubryny pod Czę-
stochówką”. Wystąpił doktor historii 
z Warszawy, który zaprzeczył bajce, że 
lufę kolubrynie rzekomo rozerwał An-
drzej Kmicic, który nie istniał, bo to 
zmyślona postać z romansu awantur-
niczego.

– Naprawdę działo zniszczył oddział 
specjalny z korpusu hetmana Stefana 
Czarnieckiego, dowodzony przez Jędru-
sza Kmiecika z Nowego Targu, który w 
ludowych baśniach jest utożsamiany z 
fikcyjnym Andrzejem Kmicicem z Li-
twy – rozpoczął prelegent i mówił dalej: 
– Gdy sztab hetmana dowiedział się, że 
wojska heretyckie zamówiły kolubrynę 
do strzelania w mury Jasnej Góry, zlecił 
Kmiecikowi sformowanie grupy dywer-

syjnej i opracowanie planu działania. 
Postanowiono zastosować proch ośmio-
krotnie silniejszy od typowego prochu 
armatniego. Zakupiono komponenty i 
zrobioną beczkę prochu typu chińskie-
go, stosowanego w fajerwerkach cesar-
skich. Wybuchał mocno i głośno, ale 
był drogi z powodu udziału pierwiast-
ków ziem rzadkich, dodatkowo należa-
ło go doprawić żeby wyglądał i pachniał 
jak proch zwykły.

Postanowiono podmienić jedną 
z beczek normalnego prochu wiezio-
nego do kolubryny, na beczkę prochu 
wzmocnionego, żeby od niego kolubry-
na pękła. Dlatego trzech komandosów 
Kmiecika zgłosiło się we Wrocławiu do 
żydowskiego kupca końskiego Adolfa 
Schicklgrubera, który wtedy handlował 
także prochem armatnim. To u niego 
heretycy zamówili proch do kolubryny 
i z jego magazynów miał wyjechać do 
Częstochówki konwój siedmiu wozów z 
beczkami. Ludzi Kmiecika Schicklgru-
ber od razu zatrudnił do ekipy konwo-
ju, bo miał mało stałych pracowników, 
a oni nie chcieli dużej zapłaty. Gdy nie 
daleko Częstochówki wozy zatrzymały 
się na nocleg, w czasie snu pracowników 
Schicklgrubera komandosi Kmiecika 
z pomocą zaczajonych w lesie kolegów 
podmienili jedną z beczek wiezionego 
prochu ma beczkę prochu silniejszego. 
Po dowiezieniu do kolubryny późnym 
wieczorem, ustawili ją najbliżej armaty 
i odjechali. Z rana puszkarze właśnie z 
niej załadowali kolubrynę w ilości ty-
powej dla prochu zwykłego. Gdy od-
palili, ośmiokrotnie silniejszy wybuch 
rozerwał komorę prochową, a krople 
metalu wywołały wybuch zgromadzo-
nych obok materiałów wybuchowych, 
od którego powstała dziura w ziemi. 
W Częstochówce zawaliło się dużo do-

mów, a w klasztorze powypadały szkla-
ne gomółki – referował Autor wykładu.

– A co mówi legenda? Że jakiś Kmi-
cic po ciemku podskoczył, chwycił się 
jedną ręką lufy i wsadził w nią kiszkę z 
prochem, mówiąc jak w teatrze: „Naści 
piesku kełbachy, naści kełbachy, kełba-
chy...”. Tralalala, akurat. Musiałby pod-
skoczyć cztery metry do góry w miejscu 
ogrodzonym podwójnym płotem, gdzie 
zawsze wartę trzymało osiemnastu here-
tyckich wartowników. Bajda i tyle. Na-
tomiast prawdą jest, że w tamtej epoce 
posługiwano się przedstawionym w 
bajce wzorcem językowym, że jak ktoś 
komuś coś dawał, mówił dowcipnie np. 
„naści mościa panno zyzuli, naści zyzuli, 
zyzuli”. Albo „naści acan talarków, na-
ści talarków, talarków”. Warto wracać 
dzisiaj do tamtej tradycji językowej, 
gdy nasi przodkowie żyli w dwumorzu 
od morza do morza, a my teraz jeste-

śmy w trójmorzu od morza do morza 
i morza. Jednoczmy się z nimi w ich 
mowie. Więc gdy będziemy pani kasje-
rce na poczcie, w urzędzie miasta albo 
spółce komunalnej podawali pieniążki, 
mówmy: „Naści kotecku kapuchy, na-
ści kapuchy, kapuchy”, a pani kasjerka 
odpowie: „Ajuści cłecyno, ajuści”, albo: 
„Ajuści babino, ajuści”. Zespalajmy się 
werbalnie z naszymi pradziadami, gdy 
oni dumnie na husarskich skrzydłach 
pod niebem przy graniu trąb anielskich 
szybowali ku światłości wiekuistej – za-
kończył historyk z Warszawy.

Publiczność – wśród której była 
żona dyrektora Biblioteki oraz prezesi 
PUK-u i TBS-u z małżonkami, a także 
rzeczniczka prasowa starostwa z prze-
wodniczącym rady nadzorczej wodocią-
gów – wykład nagrodziła burzą patrio-
tycznych oklasków na stojąco.

IWO „GAGUŚ” GAWLICA

Wspomnienia z przyszłości

O równe prawa dla wszystkich upiorów 
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na gitarze 

Tel. 517 770 082Tel. 517 770 082

Nauka gry
Nauka gry

tel.: 23 672 28 69

Społeczna Szkoła Podstawowa STO 
z Oddziałami Dwujęzycznymi 

ogłasza  nabór do klasy I 
w roku szkolnym 2022/2023.

www.stociechanow.pl
www.facebook.com/stociechanow

W ofercie szkoły:
- bogaty program pracy z uczniem zdolnym
- nauczanie dwujęzyczne i projekty 
   międzynarodowych wymian uczniów
- liczne koła zainteresowań i zajęcia pozalekcyjne
- ciekawe zajęcia świetlicowe dla uczniów 
   na każdym poziomie 

Gwarantujemy:
- wysoki poziom kształcenia
- indywidualne podejście 
   do każdego ucznia
- wszechstronny rozwój 
   dziecka

oferuje: kursy przygotowawcze,

szkolenia i egzaminy 

Eksploatacji i Dozoru 
sieci, urządzeń i instalacji:

elektroenergetycznych, 
cieplnych i gazowych.

Stowarzyszenie Elektryków Polskich 
Oddział w Ciechanowie 

Ciechanów, ul. Mławska 3, tel. 577 407 762
www.ciechanow.sep.com.pl   sep.ciechanow@sep.com.pl
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STOWARZYSZENIE KSIĘGOWYCH W POLSCE 
ODDZIAŁ OKRĘGOWY W WARSZAWIE 
CENTRUM EDUKACJI ZAWODOWEJ 

ZAPISZ SIĘ NA NASZE KURSY
ZDOBĄDŹ CIEKAWY ZAWÓD LUB PODNIEŚ SWOJE KWALIFIKACJE 

TERMINY ROZPOCZĘCIA KURSÓW: LUTY – KWIECIEŃ 2022 

e-mail: biuro.ciechanow@skp-ow.com.pl 

tel. 23 673 20 01, 781 241 782 

Ciechanów ul. Ks. P. Ściegiennego 10 lok. 52 (I piętro)

www.ciechanow.skp-ow.com.pl 

ź Kurs podstaw rachunkowości

ź Kurs dla kandydatów na głównych księgowych 
ź Kurs „Kadry i płace w praktyce” 

ź Kurs „Podatki dla księgowych w praktyce”

ź Kurs „Specjalista ds. płac – kurs dla zaawansowanych”

ź Kurs „Rachunkowość budżetu jednostek samorządu terytorialnego, jednostek 
budżetowych oraz samorządowych zakładów budżetowych”

ź Kurs „Książka przychodów i rozchodów – praktyczne ujęcie od podstaw”

ź Kurs „Specjalista ds. kadr – kurs dla zaawansowanych”

ź Kurs dla samodzielnych księgowych (bilansistów) – specjalistów ds. rachunkowości 

ZAPRASZAMY NA KURSY: 

KURSY STACJONARNE

Chociaż pieniądze z dnia na dzień tracą 
swoją wartość nabywczą, to średnie za-
robki rzędu 25 tysięcy złotych miesięcznie 
nadal robią wrażenie i są marzeniem dla 
wielu pracowników. Na takie wynagro-
dzenia można było zazwyczaj liczyć w 
Spółkach Skarbu Państwa, ale na pewno 
nie w lokalnych samorządach. Co prawda 
po ostatnich zmianach samorządowcy za-
rabiają nieco więcej, to jednak wciąż da-
leko im do takiej kwoty. Jak się po czasie 
okazało, do niedawna niektórzy tak do-
brze zarabiali w Starostwie Powiatowym 
w Ciechanowie.

Wysokość wynagrodzeń funk-
cyjnych urzędników nie jest in-
formacją tajną. Każdy obywatel 
samodzielnie może sprawdzać 
oświadczenia majątkowe osób pu-
blicznych, ponieważ muszą być pu-
blikowanie w Biuletynie Informacji 
Publicznej danego urzędu. 

Dlaczego zatem piszemy o oczy-
wistych rzeczach? Otóż IV Wydział 
Pracy Sądu Rejonowego w Cie-
chanowie w dniu 6 grudnia 2021 
r. wydał nieprawomocny wyrok z 
powództwa byłej Sekretarz Powiatu 
Ciechanowskiego Pani Joanny Ma-
rzeny Pszczółkowskiej przeciwko 
Starostwu Powiatowemu w Ciecha-
nowie o zapłatę, orzekając o oddale-
niu powództwa — Sygn. akt. IV P 
151/20. Ciechanowski Sąd podzielił 
argumentację występującego w tej 

sprawie w imieniu starostwa Ad-
wokata Tomasza Ślesickiego, że jest 
zaprzeczeniem idei dodatku specjal-
nego - traktowanie go jako stałego 
elementu wynagrodzenia. 

Sprawy pracownicze oczywiście 
się zdarzają, ale ta jest o tyle cieka-
wa, że dotyczy publicznych pienię-
dzy. Mówiąc w dużym uproszczeniu, 
z treści wyroku dowiadujemy się, 
że była Pani Sekretarz przez ponad 
19 lat pobierała specjalny dodatek 
pieniężny. Oczywiście takie dodatki 
nie są niczym nadzwyczajnym. By-
wają przyznawane za wykonywanie 
przez pracownika niestandardowych 
obowiązków. Nadzwyczajne wydają 

się za to same okoliczności. Przecież 
zakres obowiązków danego pracow-
nika określa regulamin organizacyj-
ny. Ewentualne zamiany regulami-
nu zwiększające bądź zmniejszające 
zadania przypisane do danego sta-
nowiska praca mogą powodować 
zamianę wynagrodzenia. Oczywiście 
mogą się pojawiać dodatkowe obo-
wiązki o charakterze czasowym i za 
ich wykonywanie dodatek specjalny 
faktycznie może przysługiwać. W 
tym przypadku zdziwienie może bu-
dzić fakt, że na przestrzeni tych lat 
Pani Sekretarz otrzymywała dodatek 
specjalny cyklicznie, bez wyraźnego 
zwiększenia zakresu obowiązków, czy 

powierzenia jej dodatkowych zadań. 
Rosła wyłącznie wysokość dodatku...

Zmiana na stanowisku Staro-
sty w 2018 roku przyniosła zmiany 
w regulaminie organizacyjnym — 
zmienione zostały zadania poszcze-
gólnych pracowników, w tym Sekre-
tarza Powiatu. Zmniejszenie ilości 
wykonywanych na tym stano-
wisku zadań sprawi-
ło, że należało byłej 
Sekretarz Powiatu 
cofnąć dodatek spe-
cjalny, który nie był 
stałym składnikiem 
wynagrodzenia. 

To niezado-
wolenie ze zmniej-
szenia wynagro-
dzenia, tuż po 
zakończeniu pra-
cy w Starostwie 
Powiatowym, 
zakończyło się 
jak wiemy złożeniem przez byłą 
Panią Sekretarz pozwu o wyrównanie. 

Wyrok co prawda nie jest prawo-
mocny i ostateczny, ale sama sytuacja 
budzi kontrowersje natury nie tylko 
etycznej, ale też prawnej. Trzeba wie-
dzieć, że Sekretarz była zatrudniana 
w Starostwie przez lata również jako 
radca prawny oraz świadczyła do-
datkowe usługi z tytułu umów 
zleceń dla jednostek podległych 
Powiatowi. Nie było tajemnicą, 

że w Starostwie i instytucjach podległych 
byli zatrudnieni bliscy członkowie rodzi-
ny byłej Pani Sekretarz, czego dowodem 
jest reportaż Polsat News z 2013 r., doty-
czący zatrudniania rodziny w Starostwie 
Powiatowym https://interwencja.polsat-
news.pl/reportaz/2013-11-29/bardzo-
-rodzinne-starostwo_1329791/

Z oświadczeń majątkowych dowia-
dujemy się, że w latach 2015-
2020 w ramach wynagrodzeń 

Pani Sekretarz uzbierała po-
kaźną kwotę - ok. 1,6 mln 
zł. Jak zatem można ocenić 
sytuację, kiedy po ustaniu 
stosunku pracy była Pani 

Sekretarz występuje z po-
zwem przeciwko byłemu 
pracodawcy o zapłatę 
ponad 60 tysięcy zło-

tych tytułem wyrów-
nania należnych w 

jej ocenie świad-
czeń? Zasadne wy-
daje się być pyta-
nie, czy 300 tysięcy 

złotych rocznie to 
było za mało? Czy tak 

powinno być? Pozosta-
wiamy to Państwa ocenie. 
Czekamy na dalszy roz-

wój wypadków i kolej-
ne pozwy składane o 
wypłatę publicznych 
pieniędzy. 

AM 

Po dwudziestu latach pracy w Starostwie niektórym ciągle mało...?

Czy ponad 300 tysięcy wynagrodzenia rocznie to za mało dla byłej Pani Sekretarz Powiatu?
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W naszym mieście zacznie działać grupa dla 
osób z syndromem DDA (Dorosłe Dziecko 
Alkoholika). Potrzebę jej powstania zgła-
szano podczas jednego ze spotkań  Zespołu 
ds. Profilaktyki Bezdomności i Uzależnień, 
którego przewodniczącą jest miejska radna 
Joanna Kiszkurno.

DDA to zespół utrwalonych sche-
matów działania, jakie dziecko wynosi 
z domu, w którym pojawił się problem 
alkoholowy. Zaburzenia te mają pod-
łoże psychologiczne, a ich obecność 
wynika z doświadczeń dzieciństwa i 
sposobów radzenia sobie z nimi. Osoba 
z syndromem DDA zajęta w dzieciń-

stwie walką o przetrwanie, w życiu do-
rosłym ma poczucie, że nigdy nie była 
dzieckiem. Pojawiać się u niej mogą 
problemy w budowaniu relacji part-

nerskich z małżonkiem, odczuwanie 
poczucia winy czy niska samoocena.

Roli organizatora grupy dla osób 
DDA podjęło się Biuro Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Uzależnień 
działające w strukturach Urzędu Miasta 
Ciechanów. – Spotkania planujemy rozpo-
cząć od marca. Osobom zainteresowanym 
tego rodzaju pomocą udzielimy wszelkich 
informacji telefonicznie pod numeru 23 
673 53 70 lub osobiście w Biurze przy ul. 
Powstańców Wielkopolskich 1A. Zapra-
szamy do zapoznania się z naszą ofertą – 
zachęca kierownik Tomasz Kosielski.

Jeżeli ktoś z Czytelników zmaga się 
z syndromem DDA, lub zna kogoś kto 
ma tego rodzaju problem, warto sko-
rzystać z oferty Biura. Można pomóc 
sobie i innym…

AI

Pomóż sobie i innym

Powstaje grupa DDA

Pochodzący z naszego powiatu Rafał Roma-
nowski, obecnie Wiceminister Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi, został posłem. W Sejmie 
RP zastąpił Łukasza Szumowskiego, który 
zrzekł się mandatu.

Były minister zdrowia zamierza się 
teraz skupić na pracy lekarza i prowa-
dzeniu badań naukowych. Od lutego 
jest dyrektorem Narodowego Instytutu 
Kardiologii – Państwowego Instytutu 
Badawczego w Aninie.

Łukasz Szumowski uzyskał man-
dat poselski w okręgu płocko-ciecha-
nowskim z listy Prawa i Sprawiedli-
wości. Zastąpił go kandydat, który 
uzyskał kolejny wynik na liście PiS, 
czyli Rafał Romanowski (9.905 gło-
sów). – Taka była decyzja wyborców 
w 2019 roku. Jest to dla mnie wiel-
ki zaszczyt, że będę reprezentować 
mieszkańców ziemi ciechanowskiej 
w Sejmie RP. Dziękuję wszystkim 
osobom, które wtedy oddały na mnie 
swój głos. Wypełnianie mandatu po-
sła to dla mnie kolejne wyzwanie, do 
którego podejdę z należytą staran-
nością. W Ciechanowie uruchomię 
moje biuro poselskie – powiedział 
nam Rafał Romanowski.

Warto przypomnieć, że Roma-
nowski był radnym Sejmiku Woje-
wództwa Mazowieckiego z ramienia 
Prawa i Sprawiedliwości. W związku 
z tym, że nie można łączyć mandatu 
radnego i parlamentarzysty w sejmiku 

zastąpi go kandydat , który uzyskał ko-
lejną liczbę głosów na liście PiS. Jest to 
Maria Bożena Gajewska z Sierakowa.

Informacja o tym, że Rafał Ro-
manowski obejmie mandat posła wy-
wołała dużą radość wśród mieszkań-
ców gminy Regimin. – Pan minister 
pochodzi przecież z Szulmierza. Jest 
bardzo aktywny. Nie stracił kontaktu 
z naszą gminą i jej mieszkańcami, a 
wręcz przeciwnie. Pomaga w wielu 
sprawach, chociażby strażakom 
ochotnikom. Dzięki wspólnym 
działaniom ministrów Wąsika i 
Romanowskiego przywrócono 
w Regiminie posterunek Policji. 
A teraz będzie naszym posłem. 
Wspaniała wiadomość – powie-
dział nam poproszony o komen-
tarz mieszkaniec Szulmierza.

Cieszą się także działacze 
i sympatycy ciechanow-
skich struktur Prawa i 
Sprawiedliwości. – 
Romanowski jako 
par lamentarzysta 
to wzmocnienie 
partii po wie-
lu trudnych 
s y t u a c j a c h 

na naszym terenie. Człowiek lubiany, 
spokojny, wyważony, szanowany także 
w innych niż nasze środowiskach po-
litycznych. To nowe pokolenie i nowa 
jakość. Miejmy nadzieję, ze w przyszło-
rocznych wyborach parlamentarnych 
także zdobędzie mandat posła. Teraz 
jest czas na młodych, wykształconych 
i aktywnych. Ci starsi posłowie będą 

mogli odpocząć, tym bardziej 
że niektórzy z nich lada 

dzień nabędą uprawnie-
nia emerytalne – mówi 
lokalny działacz PiS.

AI

Personalia

Romanowski zastąpił Szumowskiego

Rafał Romanowski

SZCZEGÓŁY:SZCZEGÓŁY:  tel. 500 364 311
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powiat

Od 21 lutego do 6 marca br. roku można 
oddawać głosy na najlepsze Sołtyski oraz 
Sołtysów z Powiatu Ciechanowskiego. Wy-
starczy wejść na stronę www.plebiscyt.pl i 
zagłosować.

Starostwo Powiatowe w Ciecha-
nowie zorganizowało Plebiscyt Sołtys 
Roku 2022 Powiatu Ciechanowskie-
go, który ma na celu wyłonienie osób 
najbardziej zaangażowanych w sprawy 
swoich lokalnych społeczności.

- Zachęcam Państwa do głosowania 
w Plebiscycie na Najlepszych Sołtysów 
Powiatu Ciechanowskiego. Oddanie 
głosu to wyraz sympatii, ale przede 
wszystkim docenienie pracy i codzien-
nego zaangażowania Waszych Sołtysek 
i Sołtysów - mówi Joanna Potocka-Rak 
Starosta Powiatu Ciechanowskiego.

EG /PP

Starosta Powiatu Ciechanowskiego – Jo-
anna Potocka-Rak z okazji Dnia Kobiet 
serdecznie zaprasza wszystkie Panie na 
wyjątkowy koncert, w którym wystąpi duet 
Halina Benedyk i Marco Antonelli. 

Starostwo Powiatowe w Ciecha-
nowie zorganizowało z okazji Dnia 
Kobiet aż cztery koncerty, które będą 
miały miejsce w Powiatowym Centrum 
Kultury i Sztuki w Ciechanowie. Wy-

darzenie odbędzie się 7 oraz 8 marca o 
godzinie 17:00 i 19:00.

Dla Pań zostały również przygoto-
wane miłe upominki. 

Bezpłatne bilety na to wydarzenie 
można otrzymać w kasie Powiatowego 
Centrum Kultury i Sztuki w Ciechano-
wie przy ul. Strażackiej 5. Ilość biletów 
ograniczona. 

EG / PP 

Dzień Kobiet w Powiecie Ciechanowskim 

Wyjątkowy koncert dla Pań 

Rusza przebudowa drogi powiatowej nr 
2351W – przejście przez miejscowość Ry-
dzewo. 14 lutego plac budowy został prze-
kazany generalnemu wykonawcy, tj. firmie 
STRABAG Sp. z o.o. Rozpoczęcie prac plano-
wane jest jeszcze w lutym. 

- Wykonawca już zaczął gromadzić 
materiały niezbędne do wykonania 
prac. W związku z planowanym roz-
poczęciem prac od 21 lutego wprowa-
dzono czasową organizację ruchu. Ze 
względu na specyfikę prac w czasie ro-
bót droga odcinkami będzie zamykana. 
Wyznaczone zostaną objazdy – infor-
muje ciechanowskie starostwo. 

O zmianach w organizacji ruchu 
na bieżąco będzie informował Powiato-
wy Zarząd Dróg w Ciechanowie, który 
nadzoruje realizowaną inwestycję.

Inwestycja będzie zrealizowana 
dzięki otrzymanemu wsparciu finan-
sowemu z Samorządu Województwa 
Mazowieckiego, który przeznaczył na 
zadanie blisko 3 mln zł. Pozostałe środ-
ki ok. 2 mln zł zostały zabezpieczone 
w budżecie Starostwa Powiatowego w 
Ciechanowie. Łączna wartość zadania 
to blisko 5 mln zł.

Przebudowa drogi wiodącej 
przez Rydzewo to jedna z licznych 
inwestycji infrastrukturalnych cie-
chanowskiego starostwa. Powiat 
realizuje również inwestycje długo 
wyczekiwane przez mieszkańców 
Gminy Regimin. 

- Planów jest wiele, a cześć z nich 
już realizujemy. W miejscowości Pnie-
wo- Czeruchy dokończymy nakładkę. 
Przebudujemy drogę powiatową do Le-
kowa. Będziemy również wnioskować 
o środki na kompleksową przebudo-
wę drogi na odcinku Regimin - Klice 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą. 
Pragniemy wybudować także miejsce, 
w którym mieszkańcy Klic i nie tylko 
będą mogli spędzać wolny czas, a teren 
po dawnym PGR wydaje się idealnym 
wyborem do jego zagospodarowania 
– czytamy w komunikacie ciechanow-
skiego Starostwa. 

PP 

Plebiscyt SOŁTYS ROKU 2022

Oddaj głos na swoją Sołtyskę lub Sołtysa

Infrastruktura drogowa 

Powiat Ciechanowski rozpoczyna wielomilionową inwestycje drogową
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Wszystkim, którzy uwielbiają aktywny 
wypoczynek w gronie rodziny, spodoba się 
kolejny pomysł inwestycyjny ciechanow-
skiego Starostwa. Mowa o planowanym za-
kupie rodzinnych, nowoczesnych rowerów 
elektrycznych. Można je będzie wynająć 
i spędzić miło czas korzystając z uroków 
ziemi ciechanowskiej. Dedykowaną trasą 
wypraw będzie otwarta w ubiegłym roku 
ścieżka rowerowa z Ciechanowa do Gołot-
czyzny, gdzie powstaje Park Rekreacyjno 
– Poznawczy. 

Powiat Ciechanowski chcąc 
zbudować dostępne i wyjątkowe 
miejsce do spędzania wolnego cza-
su z rodziną postawił na wielowy-
miarową inwestycję. 

W ubiegłym roku została za-
kończona budowa ścieżki rowerowej 
Ciechanów - Gołotczyzna, zaś w tym 
zostanie otwarty Park Rekreacyjno - 
Poznawczy w Gołotczyźnie. Aby 
ułatwić ich dostępność całym rodzi-
nom Powiat zdecydował się zakupić 
rodzinne rowery elektryczne. 

W ostatnim czasie w sali gim-
nastycznej Szkoły Podstawowej nr 
4 w Ciechanowie odbyło się testo-
wanie urządzeń, aby sprawdzić ich 
funkcjonalność w praktyce. 

- Gołotczyzna będzie nie tylko 
miejscem aktywnego wypoczynku 
dla wszystkich, ale już sama ro-
werowa wyprawa będzie rodzinną 
przygodą. Zakup rodzinnych ro-
werów elektrycznych jest dopeł-
nieniem powstającej wielowymia-

rowej inwestycji, której w powiecie 
ciechanowskim jeszcze nie było - 
mówiła Joanna Potocka-Rak - Sta-
rosta Powiatu Ciechanowskiego.

PP 

Nowy pomysł ciechanowskiego Starostwa

Powiatowy rower elektryczny
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Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Wieloletniego pracownika Starostwa Powiatowego 

w Ciechanowie

składamy szczere wyrazy współczucia

Śp. Krzysztofa Radonia

Niech spoczywa w Bogu.

Starosta Powiatu Ciechanowskiego Joanna Potocka-Rak 
oraz Pracownicy Starostwa Powiatowego w Ciechanowie

Rodzinie i Bliskim 

W wieku 89 lat zmarł Włodzimierz Grzelczyk 
– wieloletni prezes Spółdzielni Ogrodni-
czej, Wojewódzkiej Spółdzielni Ogrodni-
czo-Pszczelarskiej i Delegatury Centrali 
Spółdzielni Ogrodniczych i Pszczelarskich w 
Ciechanowie.

Osoby, które osobiście znały Zmar-
łego podkreślają, że był on wspaniałym 
handlowcem i spółdzielcą oraz dosko-
nałym organizatorem. - W całym swo-
im życiu zawodowym umiał tworzyć 
i umacniać więzi społeczne, między-
ludzkie i międzypokoleniowe, a wiodąc 
życie emeryta nie pozostawał obojętny 
na aktualne problemy naszego miasta, 
wspomagając ofiarnym groszem wiele 
wydarzeń o charakterze religijnym i 

patriotycznym – podkreśla Maria Le-
śniewska – znana ciechanowska dzia-
łaczka społeczno-religijna, chórzystka 
i urzędnik administracji szczebla woje-
wódzkiego.

- Niech spoczywa w pokoju… 
Synowi Mariuszowi i Córce Marzenie 
oraz całej pogrążonej w żałobie Rodzi-
nie i Bliskim, w imieniu przyjaciół oraz 
dawnych pracowników i współpracow-
ników składamy wyrazy głębokiego 
współczucia, wsparcia i otuchy w tych 
trudnych chwilach – dodaje ks. kan. 
Marian Konrad Klubiński.

Wydawca i Redakcja PULSU przy-
łączają się do tych kondolencji.

AI śp. Włodzimierz Grzelczyk

Wspomnienie

Zmarł zasłużony spółdzielca

Mirosław Szymańczyk zrzekł się mandatu 
radnego Rady Powiatu Ciechanowskiego. 
Zastąpi go Barbara Kamińska – dyrektor 
Szkoły Podstawowej nr 4, która w wybo-
rach samorządowych w 2018 roku uzyska-
ła kolejny wynik na liście PSL.

W Radzie Powiatu Mirosław 
Szymańczyk przewodniczył Ko-
misji Budżetowo-Finansowej. Jak 
nam powiedział, jego rezygnacja jest 
związana z chęcią uniknięcia kon-
fliktu interesów. – Jestem prezesem 
zarządu Przedsiębiorstwa Usług Ko-

munalnych w Ciechanowie. To spółka 

komunalna, w której 100% udziałów 
posiada Gmina Miejska Ciechanów, 
ale z punktu widzenia Kodeksu spół-
ek handlowych jest traktowana tak 
samo jak każda inna, czyli np. mają-
ca prywatnych właścicieli. Jako PUK 
świadczymy usługi, m.in. w zakresie 
odbioru odpadów komunalnych czy 
odśnieżania dróg. Bierzemy udział 
w przetargach, także tych organizo-
wanych przez powiatowe jednostki 
organizacyjne. Wszystko odbywa się 
transparentnie, zgodnie z zapisami 
Ustawy o zamówieniach publicznych, 

ale chcę uniknąć niezręcznych sytu-
acji. Dziękuję koleżankom i kolegom 
radnym za dobrą współpracę w Radzie 
Powiatu Ciechanowskiego – mówi 
Mirosław Szymańczyk.

Barbara Kamińska w wyborach 
samorządowych w 2018 roku zdobyła 
378 głosów. Ma 44 lata. Absolwentka 
Wydziału Biologii Uniwersytetu Gdań-
skiego. Jest nauczycielem biologii i wy-
chowania fizycznego. Obecnie pracuje 
jako dyrektor Szkoły Podstawowej nr 4 
w Ciechanowie.

AI

Rada Powiatu Ciechanowskiego

Kamińska zastąpi Szymańczyka

Zarząd Powiatu Ciechanowskiego 
przyznał środki na realizację zadań 
publicznych w 2022 roku. 

W obszarze kultury, sztuki, 
ochrony dóbr kultury i dzie-
dzictwa narodowego zapew-
niono wsparcie między innymi 
dla Pań z pięciu Kół Gospodyń 
Wiejskich działających na tere-
nie powiatu ciechanowskiego. 

Środki przeznaczono rów-
nież na koncert z okazji Święta 
Niepodległości, którego orga-
nizatorem jest Stowarzyszenie 
Muzyczne Victoria, jubileusz 
140-lecia powołania Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Ciecha-
nowie. 

Dofinansowano zakup 
mundurów galowych dla 
Związku Piłsudczyków w 
Ciechanowie. Stowarzysze-
nie Pozytywnie Historyczni 
otrzymało środki na realizację 
Wirtualnego Teatru Historii w 
powiecie ciechanowskim. Sto-
warzyszenie Wrzuć na luz po-
zyskało środki na wydanie książki pt.: 
10 lat z „Wrzuć na luz” – od ludzi dla 
ludzi na luzie.

Na zadania w obszarze ekologii i 
ochrony zwierząt oraz ochrony dzie-
dzictwa przyrodniczego dofinansowa-
nie otrzymało m.in.: Stowarzyszenie 
Pies i Spółka na działania związane z 

kastracją suczek i kotów na terenie po-
wiatu ciechanowskiego.

W obszarze wspierania i upo-
wszechniania kultury fizycznej do-
finansowanie na szkolenie sportowe 
dzieci i młodzieży otrzymali: Mię-
dzyszkolny Uczniowski Klub Spor-
towy „Czarni” Regimin, Akademia 

Piłkarska Ciechanów, Stowarzy-
szenie na Rzecz Bezpieczeństwa 
Osobistego oraz Krzewienie Kul-
tury Fizycznej KRAVER, Jurand 
Ciechanów, czy Klub Sportowy 
VICTORIA Regimin. 

Miejskie Ognisko Towarzy-
stwa Krzewienia Kultury Fizycz-
nej „Promyk” otrzymało wsparcie 
finansowe na organizację Jubile-
uszu 65-lecia powstania TKKF 
Promyk Ciechanów na sportowo, 
zaś Stowarzyszenie Szachy Ciecha-
nów na letnie Szachowe GP.

Na inicjatywy w obszarze 
ochrony i promocji zdrowia dofi-
nansowanie otrzymali m.in.: Fun-
dacja Anake oraz Polski Czerwony 
Krzyż w Ciechanowie.

W obszarze działalności na 
rzecz osób niepełnosprawnych 
dofinansowanie otrzymali: Stowa-
rzyszenie Autentyczni, Fundacja 
Pomocy Dzieciom, Młodzieży i 
Dorosłym Niepełnoprawnym – 
„Być Jak Inni”, czy Polskie Towa-
rzystwo Stwardnienia Rozsianego 
Oddział Ciechanów. 
Na wsparcie powiatu ciechanow-

skiego w obszarze ratownictwa i ochro-
ny ludności mogły też liczyć Ochotni-
cze Straże Pożarne oraz Ciechanowskie 
Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratun-
kowe w Ciechanowie.

EG / PP 

Starostwo Powiatowe w Ciechanowie 

Pół miliona na realizację zadań publicznych 
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Mirosław Szymańczyk i Barbara Kamińska.

Armia Krajowa jest uważana za najwięk-
sze i najlepiej zorganizowane podziemne 
wojsko, które działało w okupowanej przez 
Niemców Europie w czasie II wojny świato-
wej. W tym roku (14 lutego) obchodziliśmy 
80. rocznicę utworzenia AK. Ciechanów 
również upamiętnił tę ważną datę. 

Rano celebrowana była Msza 
Święta w kościele Parafii św. Fran-
ciszka z Asyżu. Następnie składano 
kwiaty przed pomnikiem Żołnierzy 
Wojska Polskiego i Armii Krajowej. 
Wiązanki złożyli przedstawiciele 
służb mundurowych, władz samorzą-
dowych, szkół oraz związków i organi-

zacji działających na naszym terenie. 
Wartę honorową przed pomnikiem 
usytuowanym przy skrzyżowaniu ulic 
Armii Krajowej i Sikorskiego pełnili 
ciechanowscy Terytorialsi (żołnierze 
5. Mazowieckiej Brygady Obrony 
Terytorialnej), uczniowie szkół mun-
durowych w tym I LO PUL oraz 
Zespołu Szkół nr 1 im. gen. Józefa 
Bema w Ciechanowie oraz Szkoły 
Podstawowej w Ościsłowie, przed-
stawiciele Związku Piłsudczyków RP 
Okręg Ciechanów oraz ciechanowski 
oddział Związku Sybiraków. 

PP 

W rocznicę powstania Armii Krajowej

Uczcili pamięć żołnierzy Armii Krajowej  

Kwiaty przed pomnikiem Żołnierzy AK składają władze naszego powiatu na czele z wicesta-
rostą Markiem Marcinkowskim oraz dyrekcja ZS nr 1 oraz Szkoły Podstawowej w Ościsłowie. 
Szkoła z Ościsłowa jako jedyna w powiecie nosi zaszczytne imię Żołnierzy Armii Krajowej, w 
związku z tym nie mogło zabraknąć przedstawicieli tej placówki w tak ważnym dniu.
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W Kamienicy W18 rozpocznie się cykl pchlich targów. W wybrane week-
endy będzie na nich można zakupić m.in. cenne drobiazgi, używane 
książki, pamiątki, elementy wyposażenia domu, ubrania czy zabawki. 
Osoby chętne do rejestracji jako sprzedający mogą już zgłaszać się do 
COEK Studio. 

Ciechanowskie Pchle Targi będą elementem działań miasta w 
zakresie promowania idei „Zero waste”, do której przyłączają się 
kolejne podmioty. Rozpoczną się w kwietniu, ale już teraz można 
rejestrować się jako sprzedawcy. Zgłoszenia może dokonać każdy 
mieszkaniec, wypełniając krótką ankietę online: https://forms.
gle/CbnkW9pEiXkKbMQA7. 

Pchle Targi organizowane przez COEK Studio w Kamienicy 
W18 umożliwią sprzedanie niepotrzebnych, a cennych i nadają-
cych się do użytku elementów wyposażenia domów, takich jak 
ceramika użytkowa, obrazy czy bibeloty. Sprzedać będzie można 
też książki i biżuterię. To też możliwość pozbycia się ubrań, z któ-
rych nie korzystamy i atrakcyjnych, nieużywanych już zabawek 
dziecięcych, które zalegają na strychach, a uszczęśliwią nowych 
nabywców.

Targi ruszą w Kamienicy W18 w okresie, kiedy miasto wraz 
z Przedsiębiorstwem Usług Komunalnych organizuje zbiórkę 
odpadów wielkogabarytowych. To czas, kiedy mieszkańcy mogą 
bezpłatnie pozbyć się np. starych mebli, dywanów oraz zużytego 
sprzętu elektrycznego i elektronicznego. Warto przemyśleć, czy 
część drobniejszych przedmiotów, których pozbywamy się z do-
mów w czasie wiosennych porządków może znaleźć nabywców, 
dla których okażą się atrakcyjne i przydatne.

Idea „Zero waste” jest realizowana przez miasto także w ra-
mach polityki ekologii i ochrony zdrowia. W jej popularyzację 
włączył się już m.in. Park Nauki Torus, w którym odbywały się 
warsztaty edukacyjne dla najmłodszych o tej tematyce. 

Miasto współpracuje też z Bankiem Żywności w Ciechano-
wie, który przy wsparciu ratusza organizował m.in. obchody 
Międzynarodowego Dnia Świadomości o Stratach i Marnowa-
niu oraz program edukacyjny realizowany w szkołach pod ha-
słem: „Ciechanowski Tydzień Niemarnowania”. Bank Żywności 
w Ciechanowie przy wsparciu miasta zaangażuje też społeczności 
ciechanowskich osiedli do wypracowania rozwiązań ograniczają-
cych skalę marnowania żywności i poszukiwania dobrych praktyk 
„Zero waste”. Zadanie „#Społeczności nie marnują” będzie reali-
zowane w ramach współpracy lokalnych Banków Żywności z pię-
cioma miastami w kraju.

Ciechanów promuje także foodsharing, czyli dzielenie się war-
tościowym jedzeniem z osobami potrzebującymi w ramach lokal-
nej społeczności. Przy budynku MOPS (ul. Sienkiewicza 32D) 
miasto udostępniło Ciechanowską Jadłodzielnię. Do oznaczonej 
lodówki można całodobowo oddawać jedzenie, które nadaje się 
do spożycia. Skorzystać z niego może nieodpłatnie każdy chętny.

UM/TM

Kamienica W18

Ciechanowski Pchli Targ

14 lutego rozpoczął się nabór do Miejskie-
go Przedszkola nr 2 przy ul. K. Szwanke 11. 
Dzieci będą mogły uczęszczać do niego od 1 
września 2022 r. Rekrutacja obejmie malu-
chy w wieku od 3 do 5 lat, a także 6-latki, 
które odbywać będą obowiązkowe przygo-
towanie przedszkolne.

W budowanym przez miasto no-
wym przedszkolu w tym roku edukację 
rozpocznie około 150 dzieci w wieku 
3-6 lat. Placówka będzie czynna 10 go-
dzin dziennie.

Nabór wniosków o przyjęcie dzie-
ci do jednej z 6 grup przedszkolnych 
potrwa do 28 lutego 2022 r. O przy-
jęcie dziecka do przedszkola samorzą-
dowego mogą ubiegać się dla swoich 
dzieci rodzice i opiekunowie prawni, 
zamieszkujący na terenie Ciechanowa. 
Do nowej placówki przy ul. Szwanke 
od września 2022 r. mogą pójść zarów-
no dzieci, które z opieki przedszkolnej 
korzystały będą pierwszy raz, jak i te, 
które obecnie już uczęszczają do pu-
blicznych lub niepublicznych placówek 
wychowania przedszkolnego.

Dla sześciolatków edukacja przed-
szkolna jest obowiązkiem. Rodzice 
muszą zatem zapisać je do wybranej 
przez siebie placówki przedszkolnej. 

W przypadku dzieci młodszych (w 
wieku od 3 do 5 lat) uczęszczanie do 
przedszkola nie jest obowiązkowe, ale 
daje wiele korzyści, przede wszystkim 
rozwojowych.

– Nowe miejskie przedszkole po-
zwoli wesprzeć rodziców i opiekunów 
w procesie wychowywania ich pociech 
w bezpiecznych, nowoczesnych warun-
kach. Prace są w toku, realizujemy je 
zgodnie z harmonogramem. We wrze-
śniu do dyspozycji dzieci będzie ponad 
1.000 m² powierzchni do nauki i za-
bawy, zagospodarujemy też teren przy-
legły do budynku – mówi prezydent 
Krzysztof Kosiński.

Dokumenty rekrutacyjne są przyj-
mowane w Miejskim Przedszkolu nr 
10 przy ul. Batalionów Chłopskich 4, 
gdzie działa Komisja Rekrutacyjna i 
skąd można pobrać druk wniosku. Wy-
pełnione wnioski wraz z załącznikami 
należy złożyć osobiście. Lista kandyda-
tów zakwalifikowanych i niezakwali-
fikowanych zostanie podana 2 marca. 

Do 4 marca rodzice i opiekunowie 
będą mieli czas na potwierdzenie woli 
przyjęcia dziecka do przedszkola przy 
ul. Szwanke. Ogłoszenie listy przyję-
tych i nieprzyjętych dzieci nastąpi 7 
marca.

Nabór do pozostałych miejskich 
przedszkoli rozpocznie się po zakoń-
czeniu rekrutacji do przedszkola przy 
ul. Szwanke. Dzieci, które nie zostaną 
do niego przyjęte, będą mogły uczest-
niczyć w rekrutacji do pozostałych 
placówek.

W Ciechanowie aktualnie jest 7 
przedszkoli samorządowych (w tym 
jedno posiadające oddziały integra-
cyjne), do których może uczęszczać 
ponad 1.000 dzieci. Liczba wolnych 
miejsc jest uzależniona m.in. od de-
klaracji rodziców dzieci, które już 
uczęszczają do przedszkoli o chęci 
kontynuowania edukacji w danej pla-
cówce. Szczegółowe informacje do-
tyczące rekrutacji do poszczególnych 
przedszkoli dostępne będą na stronach 
internetowych każdego z nich.

Warto zaznaczyć, że dzieci 6-letnie 
mają także możliwość ubiegania się 
o miejsce w „zerówkach” w szkołach 
podstawowych, do których rekrutacja 
rozpocznie się 21 lutego. Szkoły dyspo-
nują możliwością przyjęcia około 300 
dzieci 6-letnich.

Wśród kryteriów przyjęcia dziec-
ka do przedszkola miejskiego są mię-
dzy innymi: wielodzietność rodziny, 
niepełnosprawność dziecka lub człon-
ka rodziny, samotnie wychowywanie 
dziecka, wychowywanie w pieczy 
zastępczej, ale też fakt uczęszczania 
rodzeństwa do danego przedszkola, 
deklaracja rodziców o potrzebie opie-
ki powyżej 5 godzin, fakt zatrudnienia 
obojga rodziców i ponoszenie przez 
rodziców opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi w Gminie 
Miejskiej Ciechanów oraz deklaracja 
o odbyciu przez dziecko obowiązko-
wych szczepień.

UM/TM

Miejskie Przedszkole nr 2 w Ciechanowie

Trwa rekrutacja do nowo budowanego przedszkola

Wizualizacja nowo budowanego przedszkola przy ul. K. Szwanke 11.
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Wójt Gminy Ciechanów Marek Kiwit został 
na Kongresie Powiatowym Nowej Lewicy 
jednogłośnie wybrany na przewodniczące-
go Rady Powiatowej tej partii.

Kongres odbywał się w formu-
le walnego zgromadzenia wszystkich 
członków SLD i WIOSNY, które połą-
czyły się w jedną partię – Nową Lewicę.

Wiceprzewodniczącymi zostali 
Aleksandra Żmijewska (reprezentu-
jąca WIOSNĘ) oraz działacz spo-
łeczny młodego pokolenia Sebastian 
Andrzejczak. Na funkcję sekretarza 
został wybrany płk dypl. rez. Marek 
Falkowski – prezes Koła Związku 
Żołnierzy Wojska Polskiego w Cie-
chanowie, a na skarbnika – Beata 
Kowalska. Członkami zarządu będą 
także Jadwiga Dźwig oraz Euge-
niusz Nowak - który do niedawna, 
w trudnym dla Lewicy czasie, bardzo 
sprawnie przewodniczył Radzie Po-
wiatowej SLD.

Marek Kiwit w rozmowie z nami 
podkreślił, że wybór wiceprzewod-
niczących daje możliwości szerszego 
otwarcia się partii na problemy mło-
dzieży i kobiet. – Będziemy chcieli 
szerzej otworzyć się na lokalną spo-
łeczność. Organizować spotkania z 
ciekawymi ludźmi Lewicy. Musimy 
też zacząć przygotowywać się do 
przyszłorocznych wyborów samorzą-
dowych – zapowiada przewodniczący 
Kiwit.

- Skład ciechanowskich władz 
powiatowych to dobre połączenie 
doświadczenia oraz energii młodości 
i świeżości w działalności politycznej. 
Życzę koleżankom i kolegom sukce-
sów w podejmowanych działaniach 
– mówi poseł ziemi płocko-ciecha-
nowskiej Arkadiusz Iwaniak, który 
przewodniczy mazowieckim struktu-
rom Nowej Lewicy.

AI

Polityka

Kiwit na czele Nowej Lewicy

Przewodniczący Rady Powiatowej Nowej Lewicy w Ciechanowie – Marek Kiwit (w środku) 
wraz z wiceprzewodniczącymi – Aleksandrą Żmijewską i Sebastianem Andrzejczakiem.

Zakończył się kolejny etap modernizacji i 
rozbudowy systemu monitoringu w Ciecha-
nowie. Celem podjętych działań jest popra-
wa komfortu i bezpieczeństwa mieszkań-
ców oraz zapobieganie aktom wandalizmu. 
Monitoringiem objęto pięć nowych miejsc, 
a osiem istniejących kamer wymieniono na 
nowoczesne.

Miasto zainstalowało 11 nowych 
kamer obrotowych i 21 stałopozycyj-
nych. Nowe punkty kamerowe utwo-
rzono przy skrzyżowaniu ul. Święto-
chowskiego i ul. Wyzwolenia, na placu 
Piłsudskiego, przy Miejskiej Bibliotece 
Publicznej, na skrzyżowaniu ul. War-
szawskiej i ul. Nadfosnej oraz przy ul. 
Przytorowej (kładka nad torami).

Modernizację przeszły punkty 
kamerowe przy ul. Warszawskiej 
(przy skwerze Św. Piotra), gdzie za-
montowano trzy nowe kamery, na 
placu Jana Pawła II (cztery nowe 
kamery) i przy Hali Pułtuskiej (jed-
na nowa kamera szybkoobrotowa). 
Ponadto przy skrzyżowaniach ul. 

Pułtuskiej i ul. Zagumiennej oraz ul. 
Mikołajczyka i ul. Witosa zamonto-
wano po trzy nowe kamery stałopo-
zycyjne. Dwie kamery stałopozycyj-
ne pojawiły się przy ul. Grodzkiej, a 
na placu Kościuszki i przy ul. Ście-
giennego po trzy stałopozycyjne i 
jedna obrotowa. 

Funkcjonujące przy placu Jana 
Pawła II Centrum Nadzoru Wizyjnego 
doposażono w 64-kanałowy rejestrator, 
dyski twarde oraz okablowanie.

Na 2022 rok zaplanowano kolejny 
etap modernizacji i rozbudowy miej-
skiego monitoringu.

UM/TM

Inwestycja w bezpieczeństwo

Miejski monitoring zmodernizowany i rozbudowany

We współpracy miasta i PKP oraz z 
udziałem środków unijnych nad torami 
kolejowymi na „Krubinku” powstanie 
wiadukt pieszo-rowerowy.

Miasto wybuduje wiadukt, 
który nad torami połączy ul. Cera-
miczną z ul. Skłodowskiej-Curie w 
miejscu, gdzie podczas moderniza-
cji linii kolejowej przez koleje pań-
stwowe zlikwidowano przejazd.

Na podstawie opracowanej 
przez miasto dokumentacji pro-
jektowej wszczęto postępowanie 
przetargowe. Wyłoniona w drodze 
przetargu firma zrealizuje zadanie 
w przeciągu roku od podpisania 
umowy. 

Dokumentacja techniczna przy-
gotowana przez ratusz została dosto-
sowana do nowych wytycznych PLK 
związanych z planami zwiększenia 
prędkości pociągów do 200 km/h. 
Wiadukt, z którego korzystać będą 
mogli piesi i rowerzyści będzie miał 

stabilną, masywną formę. Obiekt ma 
zapewnić bezpieczną, wygodną ko-
munikację dla mieszkańców i zmini-

malizować ryzyko nieuprawnionego 
dostępu do torów kolejowych.

UM/TM

Inwestycja na „Krubinku”

Powstanie wiadukt pieszo-rowerowy

Trwają prace związane z budową nowej dro-
gi, która umożliwi dojazd do Parku Nauki 
Torus przy wieży ciśnień od strony Szkoły 
Podstawowej nr 7 oraz dostęp do przyle-
głych działek.

Na odcinku około 120 m powstanie 
jezdnia bitumiczna, obustronne chodni-
ki oraz oświetlenie. Inwestycja umożliwi 
wybudowanie dodatkowych 23 miejsc 
postojowych w okolicach szkoły, w tym 
dwóch dla osób niepełnosprawnych.

Powstanie też kolejna w mieście 
ścieżka rowerowa, którą będzie można 
dojechać do Parku Nauki Torus m.in. 
od strony ul. Granicznej.

Prace zakończą się wiosną tego 
roku.

UM/TM

Inwestycje drogowe

Będzie nowa droga do Torusa

Centrum Nadzoru Wizyjnego.
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Wiadukt pieszo-rowerowy nad torami połączy ul. Ceramiczną z ul. Skłodowskiej-Curie.
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Trwa budowa nowej drogi dojazdowej do Parku Nauki Torus.
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ul. Bohaterów Września 22, Ciechanów 

Marek Kiwit
Wójt Gminy Ciechanów

Eugeniusz Olszewski
Przewodniczący Rady Gminy Ciechanów

Artur Frączkowski
Zastępca Wójta Gminy Ciechanów

Z okazji Dnia Kobiet wszystkim Paniom 
składamy najserdeczniejsze życzenia 

zdrowia, szczęścia oraz wszelkiej pomyślności 

w życiu zawodowym i osobistym.

Życzymy, aby każdy kolejny dzień przynosił tylko radosne chwile, 

a uśmiech na Waszych twarzach 

był zawsze tak piękny, jak w tym szczególnym dniu.

ogłoszenie

Istniejący przy ul. Reutta parking samo-
chodowy został rozbudowany o dodatkowe 
miejsca postojowe. Jeśli taka będzie wola 
mieszkańców, może on ulec dalszemu po-
większeniu, a jego otoczenie zmieni oblicze.

W pierwszej kolejności wyburzono 
budynek istniejący na terenie objętym 
inwestycją. Następnie wykonano zo-
stanie zagospodarowanie wód opa-
dowych. Teren został utwardzony na 
obszarze 450 m2 i wyłożony kostką. 
Dzięki temu powstało 18 miejsc po-
stojowych i droga manewrowa. Koszt 
przeprowadzonych prac to 89.840 zł.

Inwestycję zrealizowano w ramach 
zwycięskiego projektu złożonego do 
Ciechanowskiego Budżetu Obywa-
telskiego 2021 przez miejską radną 
Annę Smolińską oraz Lenę Koniec-
ką – przewodniczącą Zarządu Osiedla 
Nr 5 „Płońska”. - Dziękuję wszystkim 

mieszkańcom, którzy oddali głos na 
nasz projekt oraz wykonawcy za spraw-
ną realizację inwestycji – mówi Anna 
Smolińska.

Z kolei w tegorocznej edycji CBO 
radna i przewodnicząca złożyły pro-
jekt obejmujący wykonanie II etapu 
modernizacji parkingu. Zakłada on 
budowę miejsc postojowych dla około 
24 samochodów, montaż oświetlenia 
oraz demontaż zniszczonego ogrodze-
nia i zastąpienie go nasadzeniami. Sza-
cowany koszt inwestycji to 100 tys. zł. 
– Problem miejsc parkingowych bar-
dzo często pojawia się w rozmowach 
mieszkańców z radnymi i członkami 
Zarządu Osiedla. Dlatego zachęcam 
wszystkich do oddania głosu na nasz 
projekt – zachęca przewodnicząca 
Lena Koniecka.

AI

Inwestycja z Budżetu Obywatelskiego

Powstały nowe miejsca parkingowe

Od lewej: Radna miejska Anna Smolińska oraz Lena Koniecka – przewodnicząca Zarządu 
Osiedla Nr 5 „Płońska”.
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Centrum Pięknego Ciała FIGURA obchodziło 8 lute-
go swoje 5-te urodziny, które zbiegły się w czasie 
ze zmianą siedziby. Firma z Placu Jana Pawła II 
przeniosła się na ulicę Bohaterów Września 22.

Dorota Macioch-Kowalska - Wła-
ścicielka FIGURY – zaprosiła na uro-
dzinowe spotkanie Klientki, Przyjaciół 
i Partnerów Społecznych swojej Firmy. 
Był oczywiście tort, gromkie „Sto lat!” 
oraz życzenia i gratulacje. Wydawca i Re-
dakcja PULSU podarowała Pani Dorocie 
kolaż zdjęć dokumentujących jej pięć lat 
działalności biznesowej, ale także zaanga-

żowania społecznego w ramach licznych 
akcji charytatywnych.

W ramach programu artystycznego 
piękny mini-koncert dały: na skrzypcach - 
Antonina Wiśniewska-Wenda, a wokalny – 
Agnieszka Sobiesiak.

Jak podkreśla Dorota Macioch-Kowal-
ska, urodziny to czas podsumowań i planów 
na kolejny rok. - FIGURA, to moja „córka”, 
to mój raj na ziemi. Mogę dzięki niemu od-
dawać się pasji i realizować na wielu płasz-
czyznach. Marzyłam o stworzeniu takiego 
miejsca dla kobiet. Pielęgnacja ciała jest moją 

pasją, mogę godzinami o niej opowiadać. 
Tematy beauty mnie inspirują i fascynują. 
Jednak moje fascynacje niewiele by znaczyły 
gdyby nie moje wspaniałe Panie, które doce-
niają naszą pracę, widzą jej efekty i rezultaty 
zabiegowe. To z kolei daje mi energię do dal-
szych działań, radość i entuzjazm. Systema-
tycznie biorę udział w nowych szkoleniach 
beauty, kosmetycznych i nie tylko. Konse-
kwentnie pracuję nad rozszerzaniem oferty 
zabiegowej proponowanej Paniom w moim 
Centrum. Do endermologii LPG, Maxi-
musa, Fali Akustycznej oraz szerokiej gamy 

profesjonalnych zabiegów pielęgnacyjnych, 
dołączy niebawem brafitting i wiele innych 
nowości – mówi właścicielka FIGRUY.

Od lutego tego roku Dorota Macioch-
-Kowalska jest wolontariuszką Fundacji 
Wsparcie na Starcie. – We współpracy z nią 
będziemy prowadzić zajęcia i warsztaty nt. 
samobadania piersi, ich pielęgnacji oraz pra-
widłowego doboru biustonoszy – zapowiada 
w rozmowie z nami.

Zapytana o jubileusz podkreśla, że to było 
cudowne 5 lat. - Organizowałyśmy wiele spo-
tkań dla Pań w naszym Centrum, jak również 
na zewnątrz, min. warsztaty pielęgnacji ciała 
w Klubach Seniora, Dzień Kobiet w gminach 
z naszego regionu, spotkania pielęgnacyjne w 
bibliotece w Krasnem, warsztaty dla młodzieży 
w szkołach średnich z okazji „Dni walki z oty-
łością” i nie tylko. Otrzymałyśmy wiele nagród 
i wyróżnień w ramach działań branży beauty, 
min.: „Biznes społecznie odpowiedzialny”, 
„Orły kosmetyki”, „Kobieta która inspiruje”. 
Uczestniczmy zawsze bardzo aktywnie w ak-
cjach charytatywnych, wspieramy regionalne 
inicjatywy i organizujące je instytucje. Po 5 
latach działania naszego Centrum Pięknego 
Ciała FIGURA zmieniliśmy lokalizację i teraz 
znajdziecie nas przy ul. Bohaterów Września 
22. To miejsce bez barier architektonicznych. 
Zapewniamy bezpłatny parking dla samocho-

dów i rowerów, a przede wszystkim mnóstwo 
pozytywnej energii. Zmiana lokalizacji dodała 
nam skrzydeł! Każda Klientka jest jednym pió-
rem w naszych skrzydłach, które dostałyśmy 
dzięki Nim! Dziękujemy za cudowne 5 lat i 
czekamy na Was – zaprasza Dorota Macioch-
-Kowalska.

AI

Centrum Pięknego Ciała FIGURA

FIGURA ma już 5 lat!

Od prawej: Dorota Macioch-Kowalska i Ani-
ta Wiśniewska.

Dorota Macioch-Kowalska zaprasza do nowej siedziby FIGURY przy ul. Bohaterów Września 22.
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Ciechanowski Związek 
Brydża Sportowego zaj-
muje się organizacją roz-
grywek ale także stara się 
popularyzować grę w bry-
dża, pokazując uroki tej 
gry w formie sportowej.

Nie wszyscy wie-
dzą o tym, że czynne 
uczestniczenie w grze 
w brydża może przy-
czyniać się do ochrony 
zdrowia. Według badań 
prowadzonych przez na-
ukowców związanych ze 
Światową Organizacją 
Zdrowia, czynne upra-
wianie sportów umysło-
wych, jak brydż i szachy, w wieku doj-
rzałym zmniejsza ryzyko występowania 
chorób o charakterze demencyjnym, np. 
Alzheimera nawet o 40-50%. 

Ciechanowski Związek Brydża 
Sportowego wpisuje w ogólnoeuropej-
ski program „Bridge 60+”. Program ten 
ma przynieść korzyści przede wszyst-
kim osobom, które

mają już więcej wolnego czasu. 
Dzięki programowi „Bridge 60+” mogą 
zagospodarować go poprzez atrakcyjne 
hobby i jednocześnie trening mózgu.

Ciechanowski Związek Brydża 
Sportowego uruchamia po raz kolejny 
kurs brydża dla seniorów „BRIDGE 
60+”. Oczywiście „60+” jest w tym 
wypadku raczej hasłem wskazującym, 
że program jest przeznaczony dla se-
niorów. Nie będzie „sprawdzania do-

wodów osobistych”. Wszystkie osoby 
zainteresowane nauką gry w brydża lub 
podniesieniem swoich umiejętności 
będą mile widziane.

Osoby zainteresowane kursem 
mogą zgłaszać się telefonicznie, przez 
pocztę elektroniczną lub przyjść na 
spotkanie organizacyjne, które odbę-
dzie się 16 marca 2022 (środa) o godz. 
17.00 w sali konferencyjnej Hotelu 
OLIMPIJSKI w Ciechanowie, ul. 17 
Stycznia 60A.

Zgłoszenia telefoniczne i mailowe 
przyjmuje Andrzej Wądołowski – Pre-
zes Ciechanowskiego Związku Brydża 
Sportowego: tel. 533 396 019, e-mail: 
a.wadolowski13@gmail.com

Uczestnictwo w kursie jest BEZ-
PŁATNE!!!

TM

Ciechanowski Związek Brydża Sportowego

Kurs Brydża „BRIDGE 60+”
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Polski Czerwony Krzyż Oddział Rejonowy 
w Ciechanowie, wspólnie z Fundacją PZU, 
realizują projekt p.n. „Czerwonokrzyska po-
moc najuboższym”.

Jego celem jest zapewnienie pomo-
cy socjalnej i zaspokojenie podstawo-
wych potrzeb życiowych osób ze śro-
dowisk potrzebujących wsparcia oraz 
wyrównanie ich szans.

Projektem zostało objętych 100 
osób, najuboższych z terenu powia-
tu ciechanowskiego, które od wielu 
lat korzystają z różnych form pomo-
cy PCK. Są to osoby znajdujące się w 
trudnej sytuacji materialnej, z rodzin 
dotkniętych brakiem źródła dochodu 
lub o bardzo niskich dochodach. Także 
osoby niepracujące, mające problem z 
zaspakajaniem podstawowych potrzeb 

życiowych. Wiele z nich nie ma moż-
liwości podjęcia pracy ze względu na 
przewlekłe choroby lub niepełnospraw-
ność, także osoby starsze.

W ramach realizacji projektu cie-
chanowski PCK zapewnia gorące po-
siłki wzbogacone o warzywa i owoce, a 
także podstawowe środki higieny oso-
bistej i artykuły prozdrowotne.

Okres jesienno –zimowy jest 
szczególnie trudnym okresem dla pod-
opiecznych PCK, dlatego w tym czasie 
otrzymywali oni świeże owoce, miód 
czy witaminy, co pozytywnie wpłynęło 
na zwiększenie odporności i poprawę 
zdrowia. 

Dzięki realizowanemu projekto-
wi w naszym powiecie zmniejszyła się 
liczba osób niedożywionych i mających 

problem z zapewnieniem sobie podsta-
wowych środków higieny osobistej.

AR/TM

Polski Czerwony Krzyż

Czerwonokrzyska pomoc najuboższym

Wydawanie posiłków w ramach projektu 
„Czerwonokrzyska pomoc najuboższym”.
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Przedsiębiorcy z Mazowieckiej Izby Gospo-
darczej w Ciechanowie już nie raz udowod-
nili, że są społecznie odpowiedzialni. W 
styczniu wsparli tegoroczny jubileuszowy 
30. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Po-
mocy, organizując licytację statuetki Zyg-
munta Krasińskiego oraz wydając specjalną 
WOŚP-ową edycję swojego kalendarza na 
2022 rok. Kalendarz można było wylicyto-
wać podczas charytatywnego turnieju sza-
chowego. 

Statuetka Zygmunta Krasińskiego 
autorstwa artysty plastyka Marka Za-
lewskiego trafiła na aukcję na porta-

lu allegro.pl. Dzieło powstało niemal 
trzydzieści lat temu, gdy Marek Za-
lewski nie mieszkał jeszcze w naszym 
mieście. Była pierwowzorem pomnika 
Krasińskiego, który ostatecznie nie 
powstał. 

Co ciekawe, rzeźba była już przed-
miotem licytacji w jednym z pierw-
szych finałów Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy. 

Zwycięzcą jubileuszowej licytacji 
został Pan Miłosz z Chełmży. Gratu-
lujemy. 

PP 

Mazowiecka Izba Gospodarcza wspiera WOŚP 

Przedsiębiorcy społecznie odpowiedzialni 

Prezes Mazowieckiej Izby Gospodarczej – 
Krzysztof Ostromecki prezentuje statuetkę, 
która została przekazana na licytację WOŚP. 
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Ciechanowski Sztab Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy zebrał podczas tegorocznego 
finału 116 tys. zł! Środki te będą przeznaczone 
zapewnienie najwyższych standardów diagno-
styki i leczenia wzroku u dzieci.

Podczas Finału siedzibą ciechanow-
skiego Sztabu WOŚP była sala konferen-
cyjna Starostwa Powiatowego. To właśnie 
tam wolontariusze pobierali swoje pakiety 
(m.in. identyfikator i puszkę), a później 
rozliczali się z zebranych pieniędzy. Zawar-
tość puszki była przeliczana w obecności 

wolontariusza, który na koniec otrzymy-
wał podziękowanie w formie dyplomu, 
gdzie wpisana była zebrana przez niego 
kwota. Wszystko odbywało się bardzo 
sprawnie i transparentnie.

W mieście zorganizowano wiele im-
prez, w trakcie których kwestowano na 
rzecz WOŚP, m.in.: turniej szachowy w 
Centrum Handlowym „Mrówka”, warsz-
taty dla dzieci w Parku Nauki Torus, pokaz 
motocykli przed ratuszem oraz II Turniej 
Gorących Serc w piłkę halową (relację z 
rozgrywek publikujemy na str. 29).

W tym roku ciechanowski sztab 
WOŚP zarejestrował ponad 260 wolon-

tariuszy. – Ostatecznie kwestowały 224 
osoby. Pandemia zrobiła swoje. Część 
osób była na kwarantannie. Pogoda też 
nie rozpieszczała, tym bardziej dziękuję 
tym, którzy wyszli w miasto kwestować. 
Równocześnie dziękuję wszystkim part-
nerom społecznym wspierającym WOŚP, 
instytucjom, firmom, organizacjom i oso-
bom prywatnym, ale przede wszystkim 
ciechanowianom, którzy po raz kolejny 
otworzyli swoje serca i portfele – powie-
dział nam Waldemar Nowakowski – szef 
ciechanowskiego Sztabu Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy.

AI

30. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy

Ciechanów zagrał z Orkiestrą

Centrum dowodzenia w Ciechanowskim Sztabie Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Prezes Marek Łebkowski (z prawej) oraz 
członek zarządu Sebastian Andrzejczak (z 
lewej), bezpośrednio po zakończeniu orga-
nizowanego przez MKS Ciechanów „II Tur-
nieju Gorących Serc w piłkę halową”, przy-
byli do Sztabu przynosząc kanapki i pączki 
dla pracujących tam wolontariuszy. Na zdję-
ciu wraz z szefem Ciechanowskiego Sztabu 
WOŚP - Waldemarem Nowakowskim.
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Doradzę i zajmę się 
wszystkimi formalnościami.

tel. kom. 508 462 484
krzysztof.szczepanski@notus.pl

06-400 Ciechanów, ul. Pułtuska 53

tel. kom. 508 462 484
krzysztof.szczepanski@notus.pl

06-400 Ciechanów, ul. Pułtuska 53

KREDYTY 
HIPOTECZNE

KREDYTY 
HIPOTECZNE

Krzysztof Szczepański

ZapraszamZapraszam

reklama

„Przez lata na lekcjach polskiego 
mówiłem o doświadczeniu transgresyw-
nym - takim, które radykalnie zmienia 
dotychczasowy kształt egzystencji. No i 
stało się. Sam to przeżyłem...” - powie-
dział nam Mariusz Stawicki, wicedy-
rektor I Liceum Ogólnokształcącego w 
Ciechanowie, który kilka tygodni temu 
stoczył trudną walkę z COVIDEM. 

Leczenie Pana Mariusza rozpoczę-
ło się w Ciechanowie, następnie zo-
stał przewieziony do Warszawy, gdzie 
poddano Go terapii ECMO. Sytuacja 
była dramatyczna. Walczył nie tylko o 
zdrowie, ale przede wszystkim o życie. 
I udało się!

Piotr Pszczółkowski: Panie Mariuszu, chyba 
jeszcze nigdy nie cieszyłem się na wywiad 
jak na ten z Panem. Przede wszystkim dla-
tego, że możemy rozmawiać, a to za sprawą 
wygranej dramatycznej walki o życie, którą 
Pan stoczył. 

Mariusz Stawicki: Ja stoczyłem? 
Być może jakiś udział mojej życiowej 
energii w tej batalii był... Większość 
z przedziału czasu, o którym mówi-
my, jednak prześniłem. Ukłony zatem 
przede wszystkim pod adresem lekarzy 
i personelu medycznego – z Ciechano-
wa i Warszawy - oraz tych wszystkich, 
którzy tę walkę wspierali. Rozmawiamy 
o sprawach trudnych i w ludzkich ka-
tegoriach niemierzalnych. Pamiętajmy, 
że ECMO to kuracja ostatniej szansy, 
poza nią nie ma już nic. Niewyobrażal-
ny zatem niepokój i ból najbliższych – 
żony, syna, rodziców, rodziny - dobre 
myśli i modlitwa przyjaciół, kolegów, 
znajomych i nieznajomych. wsparcie 
emocjonalne płynące nagle zewsząd - 
to nie może przecież niknąć w pustce. 
Jeśli dołożymy do tego profesjonalizm 
lekarzy i służby medycznej – efekt 
mamy w postaci choćby tej rozmowy. 
Na giełdzie zasług miejsc jest wiele, 

wdzięczność bezgraniczna, a moja po-
zycja pewnie ostatnia.

Niedawno opuścił Pan szpital. Jaka była 
Pana pierwsza myśl po przekroczeniu progu 
domu? 

„Jestem”. Powroty to zawsze od-
krywanie na nowo. Niesłychaną frajdę 
sprawili mi przyjaciele, witając mnie 
jak przybysza z odległych krain. W 
jakimś sensie jest to prawda. Powróci-
łem, aby na nowo uczyć się oddychać, 
słuchać, dotykać, smakować, cho-
dzić… Najprostsze czynności odsłoni-
ły swoją prawdziwą istotę – nasze ist-
nienie przez nie właśnie się przejawia, 
na co dzień tego nie dostrzegamy. CO-
VID atakuje nie tylko płuca, poraże-
nie dotyka także obwodowego układu 
nerwowego. Lekarze twierdzą, że czas 
powrotu do pełnego zdrowia potrwa 
około… roku. A zatem dom stał się 
ośrodkiem rehabilitacji – która powo-

li przynosi efekty. Na szczęście mogę 
czytać, rozpoczynam spacery, niedługo 
pewnie wsiądę na rower, to moje koła 
ratunkowe… Przede mną kolejny se-
zon petanque, kolejne podróże. Tego 
się trzymam jak podmuchów wiatru. 

W trudnych chwilach dla wielu z 
nas największym wsparciem jest rodzi-
na. Nie chcę pytać o to jak to było w 
Pana przypadku, ponieważ większość 
osób doskonale widziało ogromne za-
angażowanie zarówno Pana żony jak 
i przyjaciół i znajomych, chociażby 
w akcję promującą oddawanie krwi 
na Pana leczenie. Czy więź rodzinna 
się zacieśniła po tych trudnych tygo-
dniach?

Przez lata na lekcjach polskiego 
mówiłem o doświadczeniu transgre-
sywnym - takim, które radykalnie 
zmienia dotychczasowy kształt egzy-
stencji. No i stało się. Sam to przeży-
łem, a wraz ze mną moi bliscy. Jest na 
pewno inaczej, mocniej, głębiej, ist-
nienie stało się bardziej – mówiąc Le-
śmianem – istnieniowe? To „wychyle-
nie się” na drugą stronę, ten przebłysk 
uświadamia, jaką wartością jest bycie 
„tu oto”, dokładnie w tym momencie 
czasu i w tym punkcie przestrzeni. 
Trochę to mistyczne, na pewno jednak 
na wskroś prywatne i prawdziwe. 

Jestem jednak pod ogromnym 
wrażeniem tego ogromnego poru-
szenia serc i dusz, jakie spowodowali 
moi Przyjaciele. Po wybudzeniu ze 
śpiączki dowiedziałem się, jak wiele 
osób oddało krew, jak wielu modliło 
się za mnie. Trudno nawet wyrazić 
wdzięczność, bo cóż znaczy proste 
„DZIĘKUJĘ”? W ostatecznym roz-
rachunku mamy przecież tylko sło-
wa, aby wyrazić wdzięczność i poczu-
cie zobowiązania.

Przygotowując się do naszej rozmowy 
kilkakrotnie zmieniałem pytania, które 
chciałbym Panu zadać. Żadne nie wydawa-
ło się na miejscu i stosowne. Może jest coś, 
czym chciałby Pan podzielić się z naszymi 
Czytelnikami? 

Ma Pan rację, w obliczu do-
świadczeń ostatecznych wszystko, co 
mówimy, nie jest pełne, za chwilę 
chcielibyśmy to zmienić, uzupełnić 
lub wymazać. Czułem to samo, od-
powiadając na Pańskie pytania. Ale w 
ten sposób właśnie, przez niedopowie-
dzenia i zawahania, budujemy szczerą 
opowieść o tym, co opowiedzieć się nie 
da. Z takich niedokończonych prób 
wynika jednak prawda, być może naj-
istotniejsza.

Co powiedziałby Pan tzw. antyszczepion-
kowcom i antycovidowcom? 

Z ludźmi tego pokroju trudno się 
rozmawia, gdyż naukowe argumenty 
odbijają się na ogół od muru irra-
cjonalnych dogmatów, uprzedzeń i 
fobii. Akurat tu jednak mam jasną 
i precyzyjną odpowiedź: antycovi-
dowcy niech popatrzą na przypadek 
zdrowego i aktywnego faceta, które-
mu ta choroba odcięła prąd nieomal 
ostatecznie, a na co najmniej kilka 
miesięcy głęboko przeorała życie. To 
nie jest grypa, szanowni Państwo, 
nie warto być ślepym na fakty! An-
tyszczepionkowcy z kolei być może 
chętnie powołaliby się na mój przy-
padek: „przecież szczepiony, a zacho-
rował z tak ciężkim przebiegiem”! Je-
den z lekarzy, którym zawdzięczam 
życie, rozwiał tę wątpliwość: „gdyby 
nie te przyjęte przez Pana szczepion-
ki, być może nie mielibyśmy dziś o 
czym rozmawiać”. Abyśmy zatem 
mogli w przyszłości porozmawiać, 
szczepmy się!

Dziękuję za rozmowę 
PIOTR PSZCZÓŁKOWSKI 

Rozmowa z Mariuszem Stawickim, wicedyrektorem I Liceum Ogólnokształcącego im. Z. 
Krasińskiego w Ciechanowie

Mariusz Stawicki – ciechanowianin, 
który wygrał z COVIDEM 

W domu, tuż po powrocie ze szpitala, przyjaciele sprawili Panu Mariuszowi miłą niespodziankę. 

Mariusz Stawicki przeszedł ciężką drogę 
by pokonać COVID i wrócić do kochanej 
rodziny.
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SEP to...
… to Stowarzyszenie Elektryków Polskich 

z charakterystycznym i rozpoznawalnym nie-
bieskim logo. 

Historia zrzeszania się elektryków w or-
ganizacje branżowe jest bardzo odległa i sięga 
1899 roku. Data 9 czerwca 1919 roku jest 
uznana za otwierającą rozdział SEP, kiedy to 
powołano funkcjonujące do dziś Stowarzysze-
nie Elektryków Polskich. W czerwcu tego roku 
SEP będzie obchodził swój 103. jubileusz.

Stowarzyszenie Elektryków Polskich sku-
pia obecnie ponad 23 tysiące członków w pięć-
dziesięciu oddziałach na terenie kraju. Jednym 
z nich jest oddział ciechanowski.

Nasza działalność skupia się przede wszyst-
kim na propagowaniu rozwoju i właściwego 
wykorzystania energii elektrycznej, cieplnej 
oraz gazowej. Celem SEP jest inicjowanie i po-
pieranie twórczości naukowej, technicznej we 
wszystkich specjalnościach elektryki i dziedzin 
jej pokrewnych, na doskonaleniu kwalifikacji 
zawodowych, krzewieniu kultury technicznej i 
etyki zawodowej, oraz integrowaniu środowisk 
technicznych. 

Do głównych celów Stowarzyszenia na-
leży ustanawianie oraz nowelizacja norm i 
przepisów z bardzo szerokiego zakresu elek-
tryki. SEP zajmuje się także wydawaniem 
rekomendacji i referencji, rzeczoznawstwem, 
doradztwem oraz wydawniem wielu publika-
cji naukowych i czasopism technicznych.

Kiedy powstał ciechanowski Oddział SEP? 
Powstanie Oddziału Ciechanowskiego SEP 

związane jest z wprowadzeniem nowego podzia-
łu administracyjnego kraju, w wyniku którego 
powstało województwo ciechanowskie. Wów-
czas z inicjatywy kół SEP działających na terenie 
nowego województwa, Zarząd Główny SEP w 
grudniu 1978 roku powołał w Ciechanowie 
Oddział Stowarzyszenia Elektryków Polskich z 
obszarem działania na terenie województwa cie-
chanowskiego obejmujący miasta: Ciechanów, 
Mławę, Płońsk, Pułtusk, Żuromin, Działdowo, 
Nasielsk, Lidzbark Welski i Glinojeck.

Nasz Oddział obecnie zrzesza 144 człon-
ków.

Jakie zadania stoją przed Waszym Stowarzyszeniem?
Stowarzyszenie Elektryków Polskich ma licz-

ne zadania ukierunkowane na integrację środo-
wiska technicznego, organizowanie i popieranie 
szkoleń zawodowych, poszerzanie wiedzy facho-
wej, kontrolowanie przygotowania zawodowego 
oraz uczestnictwo w pracach legislacyjnych.

Działania w kierunku prowadzenia szkoleń 
i egzaminów dla środowisk elektryków i energe-
tyków znajdują się w sferze pierwszoplanowych 
zadań naszego Oddziału.

Przy Oddziale SEP Ciechanów czynnie 
działa powołana przez Prezesa Urzędu Regula-
cji Energetyki Komisja Kwalifikacyjna nr 164, 
która sukcesywnie egzaminuje i wydaje świa-
dectwa kwalifikacyjne dla osób zajmujących 
się eksploatacją i dozorem urządzeń, instalacji 
i sieci w zakresie:

Grupy 1 – sieci, urządzeń i instalacji elek-
troenergetycznych,

Grupy 2 – sieci, urządzeń i instalacji ciepl-
nych,

Grupy 3 – sieci, urządzeń i instalacji ga-
zowych.

Nasz Oddział zajmuje się również doradz-
twem energetycznym, wykonywaniem badań i 
pomiarów elektrycznych w obiektach budow-
lanych zgodnie z aktualnymi wymogami i wy-
tycznymi określonymi prawem budowlanym i 
polskimi normami w zakresie bieżącej eksplo-
atacji instalacji elektrycznych.

Najistotniejszym jednak hasłem i celem 
zarazem popularyzowanym przez Stowarzysze-
nie Elektryków Polskich jest hasło „SEP Stowa-
rzyszeniem Przyjaciół”. To wielkie wyzwanie, 
które stawia na szeroko rozumianą integrację 
środowiska Polskich Inżynierów i Techników 
nie tylko między członkami Oddziału, Oddzia-
łów w Polsce ale propagowanie naszego istnie-
nia w całej społeczności.

Jakie wymagania należy spełniać, alby dołączyć do SEP?
Członkami Stowarzyszenia Elektryków 

Polskich mogą być technicy i inżynierowie 
branż związanych z szeroko pojętą elektryką i 
energetyką, energią cieplną i gazową. Warun-

kiem formalnym jest złożenie swojej imiennej 
deklaracji.

Warto przynależeć do SEP, ponieważ...
Korzyści, jakie czerpią nasi członkowie, 

wynikają bezpośrednio z naszych celów statuto-

wych, które realizujemy poprzez organizowanie 
dla naszych członków corocznych wyjazdowych 
konferencji naukowo-technicznych, gdzie po-
znajemy od przysłowiowej „kuchni” konwen-
cjonalne elektrownie węglowe, wodne, liczne 
fermy wiatraków, stacje, rozdzielnie i sieci ener-
getyczne wszystkich poziomów napięć umożli-
wiamy naszym członkom zapoznanie się z ener-
getyką naszego kraju w każdym jego regionie.

Członkowie naszego Stowarzyszenia 
uczestniczyli również w wielu wyjazdach za-
granicznych. Można tu wskazać takie kraje jak 
Niemcy, Czechy, Słowację, Węgry, Ukrainę, 
Białoruś, Litwę czy Łotwę, gdzie mogli zapo-
znać się z nowinkami z zakresu istniejącej ener-
getyki środkowej Europy.

Corocznie podczas statutowego grud-
niowego posiedzenia sprawozdawczego orga-
nizujemy spotkania techniczne dla członków 
naszego Oddziału z udziałem najlepszych firm 
z branży energetycznej oraz branż pokrewnych 
znanych na rynku krajowym, jak i rynkach 
zagranicznych. Spotkania te przyciągają wielu 
słuchaczy. Dzięki nim mamy okazję zapoznać 
się z nowinkami technicznymi wielu urządzeń, 
aparatów, technologii z naszej branży.

Oprócz realizacji głównych celów sta-
tutowych Stowarzyszenia dbamy o wspólne 

koleżeńskie środowisko, organizując co roku 
turniej strzelecki o Puchar Prezesa SEP, który 
cieszy się dużym zainteresowaniem. Organi-
zujemy również integracyjne spotkania m.in. 
spływy kajakowe, spotkania przy ognisku, bale 
karnawałowe.

Jednakże dla nas najważniejszą wartością 
jest sama przynależność do SEP, czyli do wyspe-
cjalizowanej grupy osób - fachowców, których 
łączy jeden mianownik, tj.: praca zawodowa, 
wiedza, doświadczenie, którym możemy się 
dzielić z innymi. To możliwość osobistych spo-
tkań z autorytetami naukowymi, ekspertami 
z wielu dziedzin naszej wspólnej pracy, pasji, 
zainteresowań czy hobby.

Jak układa się współpraca Stowarzyszenia z samorzą-
dem lokalnym? Jeśli w ogóle taka występuje.

Współpraca z samorządami lokalnymi 
miast i powiatów układa się dobrze, choć nie 
ukrywam, że apetyt na zacieśnienie tej współ-
pracy mamy coraz większy.

Stowarzyszenie obecnie współpracuje, a 
raczej obejmuje opieką merytoryczną szkoły 
techniczne związane z dziedziną elektryki na 
swoim terenie. Motywuje uczniów ostatnich 
klas do przystąpienia do podstawowych eg-
zaminów z eksploatacji sieci, urządzeń i in-
stalacji elektrycznych, po których otrzymują 
świadectwa kwalifikacyjne niezbędne przy 
podejmowaniu pierwszej pracy w zawodzie 

elektryka. W ostatnim czasie w Technikum 
Elektrycznym w Zespole Szkół Zawodowych 
nr 1 w Ciechanowie ogłosiliśmy konkurs na 
projekt rollup’u reklamującego nasze Stowa-
rzyszenie.

Zarząd Oddziału Ciechanowskiego SEP 
ściśle współpracuje z Federacją Stowarzyszeń 
Naukowo-Technicznych NOT – Naczelną 
Organizacją Techniczną w Ciechanowie biorąc 
czynny udział w jej działalności.

Jak SEP poradził sobie w obliczu kryzysu spowodowa-
nego pandemią?

Okres pandemii to trudny czas dla dzia-
łalności stowarzyszeniowej. Kontynuując 
nieprzerwanie działalność statutową, wykorzy-
stywaliśmy okresy pandemii o najmniejszej za-
chorowalności w kraju. Otwarte spotkania dla 
wszystkich członków Oddziału odbywały się w 
okresie letnim i były to spotkania plenerowe.

W grudniu 2020 roku wsparliśmy fi-
nansowo Pogotowie Ratunkowe ciechanow-
skiego szpitala poprzez zakup kombinezonów 
ochronnych dla ratowników w walce przeciw 
COVID-19.

Warto tu wspomnieć, że pod hasłem 
„Twoja krew – moje życie” razem z Regional-
nym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznic-

twa Oddziału Terenowego w Ciechanowie zor-
ganizowaliśmy z dużym powodzeniem zbiórkę 
krwi, w której wzięło udział kilkadziesiąt osób.

Niestety w ostatnim czasie duże wzrosty 
zachorowań na COVID-19 w naszym kraju 
uniemożliwiły nam organizację grudniowej 
konferencji naukowo-technicznej oraz tego-
rocznego balu karnawałowego.

Osiągacie sukcesy, z których jesteście szczególnie 
dumni? 

Oczywiście tak, w 2013 roku za cało-
kształt pracy i działalności stowarzyszeniowej 
nasz Oddział został odznaczony przez Zarząd 
Główny złotą odznaką SEP, a w roku 2018 z 
okazji 40-lecia istnienia Oddziału statuetką im. 
Mieczysława Pożaryskiego – pierwszego Prezesa 
Stowarzyszenia Elektryków Polskich. W roku 
jubileuszowym nasz Oddział został odznaczony 
medalem 100-lecia SEP. 

Warto wspomnieć, że z okazji 40-lecia cie-
chanowskiego Oddziału SEP wydaliśmy Kro-
nikę skupiającą wydarzenia ostatniej dekady 
istnienia Oddziału. 

To wielkie wyróżnienia dla naszego Od-
działu oraz motywacja do dalszej pracy i roz-
woju Stowarzyszenia dla dobra nas wszystkich.

Jak można się z Wami skontaktować?
Wszystkich Przyjaciół, Sympatyków, oraz 

osoby, które chcą nawiązać z nami współpracę, 
uzyskać na bieżąco informację o szkoleniach, 
egzaminach na grupę E i D czy też zlecić wy-
konanie badań i pomiarów elektrycznych lub 
więcej dowiedzieć się o naszym Stowarzyszeniu 
prosimy o kontakt pod adres e-mail: sep.ciecha-
now@sep.com.pl, lub telefon 727 006 499. Za-
chęcamy również do odwiedzania naszej strony 
internetowej pod adresem: www.ciechanow.
sep.com.pl lub osobistego kontaktu. Można 
również śledzić nasz profil na FB.

W imieniu swoim i całego Zarządu Cie-
chanowskiego Oddziału SEP Wszystkim 
Czytelnikom PULS Ciechanowa życzę dużo 
zdrowia. 

Dziękuję za rozmowę
PIOTR PSZCZÓŁKOWSKI

Rozmowa z Krzysztofem Niemierzyckim – Prezesem Zarządu Ciechanowskiego Oddziału Stowarzyszenia Elektryków Polskich

„SEP — Stowarzyszeniem Przyjaciół”

 Przy Oddziale SEP Ciechanów działa Komisja Kwalifikacyjna nr 164, która sukcesywnie 
egzaminuje i wydaje świadectwa kwalifikacyjne dla osób zajmujących się eksploatacją i 
dozorem urządzeń, instalacji i sieci 

Logo SEP – gdzieś przy innych zdjęciach

Nagrody główne w V Turnieju Strzeleckim o Puchar Prezesa Ciechanowskiego
 Oddziału  Stowarzyszenia Elektryków Polskich

Ciechanowski Oddział SEP w 2018 roku obchodził 40-lecie swojego funkcjonowania 
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Krzysztof Niemierzycki – Prezes Zarządu 
Ciechanowskiego Oddziału Stowarzysze-
nia Elektryków Polskich
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MAREK RUTKOWSKI
Radny Rady Miasta Ciechanów

Doc. dr Aleksander Kociszewski – wybitny 
historyk, regionalista, wykładowca akade-
micki i wieloletni prezes Ciechanowskiego 
Towarzystwa Naukowego został odznaczo-
ny Medalem „Za zasługi dla Ciechanowa”.

Medal przyznaje Kapituła, w skład 
której wchodzą: Przewodniczący Rady 
Miasta Ciechanów, trzech Wiceprze-
wodniczących Rady Miasta, Prezydent 
Miasta Ciechanów oraz najmłodszy i 
najstarszy wiekiem radny.

Uroczyste wręczenie Medalu odby-
ło się 27 stycznia br., w dzień 80-tych 
urodzin dr. Kociszewskiego, w siedzi-
bie Towarzystwa Miłośników Ziemi 
Ciechanowskiej. W imieniu Kapituły 
zrobili to przewodniczący Rady Mia-
sta Ciechanów Krzysztof Leszczyński i 
radny Andrzej Bayer.

Obecni byli przedstawiciele pre-
zydium TMZC, na wniosek którego 
przyznano Medal, prezes Adam Krze-
miński oraz wiceprezesi Eugeniusz Sa-
dowski i Bernard Grzankowski. Prze-
kazali oni odznaczonemu pamiątkową 
statuetkę oraz list gratulacyjny. Nie 
zabrakło urodzinowego tortu.

Nasza Redakcja przyłącza się do 
gratulacji!

***

Aleksander Kociszewski urodził 
się 27 stycznia 1942 r. w Ujazdowie 
k. Ciechanowa. Jest absolwentem Stu-
dium Nauczycielskiego w Ciechanowie 
oraz Wydziału Historycznego Uniwer-
sytetu Warszawskiego.

Po powrocie ze studiów podjął się 
organizacji Mazowieckiego Ośrodka 
Badań Naukowych. Początkiem wła-
snej działalności wydawniczej było 
opublikowanie w 1969 r. książki „Mil-
lenium Ciechanowa”. Stopień dok-
tora nauk humanistycznych uzyskał 
za rozprawę „Mazowsze Północne w 
latach 1806 – 1813”. Praca ukazała 
się drukiem pod nieco zmienionym 
tytułem „Mazowsze w epoce napole-
ońskiej”. Wraz z późniejszą książką pt. 
„Regionalizm mazowiecki” stanowią 
zdaniem licznych studentów dr. Koci-
szewskiego bezcenny materiał naukowy 
i obowiązkową lekturę dla każdego, kto 
interesuje się historią Mazowsza oraz 
regionalizmem. Zaproponowana w 
„Regionalizmie mazowieckim” defini-
cja regonu kulturowego weszła na stałe 
do publikacji przygotowywanych przez 
innych autorów.

Z chwilą utworzenia Województwa 
Ciechanowskiego dr Kociszewski został 
powołany na stanowisko zastępcy dy-
rektora Wydziału Kultury i Sztuki. Jed-
nocześnie społecznie kierował pracami 
Stacji Naukowej. W 1977 r. placówka 
ta awansowała do rangi Zakładu Na-
ukowego, na bazie którego rok później 
utworzono Ciechanowskie Towarzy-
stwo Naukowe. Działania te zaowo-
cowały podjęciem wielu prac badaw-
czych, popularyzowanych na blisko stu 
konferencjach (w tym na dwóch na Ja-
snej Górze), wystawach tematycznych, 
w licznych artykułach prasowych.

Przedmiotem szczególnej dumy 
były działania wydawnicze, które pro-
wadził jako redaktor serii Ciechanow-
skie Studia i Materiały, w ramach której 
ukazały się 124 tytuły. Zorganizował 

przy CTN jedyną wówczas na północ-
nym Mazowszu bibliotekę naukową 
liczącą przeszło 25 tys. woluminów i 
archiwum dokumentujące dzieje i pro-
blemy tego obszaru.

W 1979 r. został powołany na 
funkcję organizatora i dyrektora Mu-
zeum Okręgowego w Ciechanowie. Z 
jego inicjatywy rozpoczęły się prace ar-
cheologiczne i rewitalizacyjne na Zam-
ku Książąt Mazowieckich. Środki fi-
nansowe na działania były pozyskiwane 
w innowacyjne jak na ówczesne czasy 
sposoby. Zorganizowano m.in. loterię.

W 1983 r. podjął się organizacji 
Krajowego Ośrodka Dokumentacji 
Regionalnych Towarzystw Kultury. 
W krótkim czasie placówka stała się 
swoistym archiwum regionalizmu 
polskiego, gromadzącym wszelkie 
materiały dotyczące tej formy aktyw-
ności, centralnym księgozbiorem wy-
dawnictw towarzystw regionalnych. 
A co najważniejsze, w 1997 roku 
uzyskała status jednej z kilkunastu w 
kraju Narodowych Instytucji Kultu-
ry. Po likwidacji tej jednostki, co było 
wielką stratą dla Ciechanowa, znacz-
na część księgozbioru, ale też medale 
czy obrazy zostały przekazane przez 
CTN miastu i stały się podstawą 
utworzenia oddziału zbiorów nauko-
wych w ramach Miejskiej Biblioteki 
Publicznej.

Aleksander Kociszewski był wykła-
dowcą Akademii Humanistycznej im. 
A. Gieysztora w Pułtusku i Ciechano-
wie. W latach 2005 – 2013 wykładał 
na stanowisku docenta w Państwowej 
Wyższej Szkole Zawodowej w Ciecha-
nowie i Mławie. W obydwu przypad-
kach pod jego kierunkiem obroniono 
kilkaset prac licencjackich i magister-
skich.

Jest autorem 35 książek oraz bli-
sko 400 artykułów i rozpraw zamiesz-
czonych w 64 książkach krajowych 

i 8 zagranicznych. Za pracę „Dzieje 
Ciechanowa do roku 1918” otrzymał 
wyróżnienie Liber Mazovia - Książka 
Roku 2015.

Od 1967 r. jest członkiem Towa-
rzystwa Miłośników Ziemi Ciecha-
nowskiej, laureatem nagrody im. dr. 
Franciszka Rajkowskiego za 2001 r. 

Został odznaczony, m.in. Złotym 
Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji 
Edukacji Narodowej i Zasłużony dla 
Kultury Polskiej oraz odznakami za za-
sługi dla województw warszawskiego i 
ciechanowskiego.

TMZC / AI

Dr Aleksander Kociszewski to wybitny 
naukowiec i wspaniały człowiek. Ciepły, 
serdeczny, uwielbiany przez studentów. 
Zawsze znajdujący dla nich czas, służący 
swą pomocą i radą, czego piszący te słowa 
– jako Jego były student - także niejedno-
krotnie doświadczał. Udział w wykładach 
dr. Kociszewskiego, m.in. z „Promocji 
regionu”, to była po prostu intelektualna 
uczta. Panie Doktorze – z całego serca, 
także w imieniu byłych studentów Beaty 
i Grzegorza – gratuluję odznaczenia. Tro-
chę musiał Pan na nie poczekać, ale w su-
mie jest Pan jeszcze młodym człowiekiem. 
A „młodym duchem”, znając Pana Dokto-
ra, pozostanie Pan na zawsze.

AI

Medal „Za Zasługi dla Ciechanowa”

Doktor Kociszewski odznaczony

dr ALEKSANDER KOCISZEWSKI
Dziękuję Koleżankom i Kolegom z 

Towarzystwa Miłośników Ziemi Ciecha-
nowskiej, którego od kilkudziesięciu lat 
jestem członkiem, za inicjatywę złożenia 
wniosku o odznaczenie mnie Medalem 
„Za Zasługi dla Ciechanowa”. Dziękuję 
też Kapitule Medalu za jego przyznanie. 
A wręczenie go w dniu moich 80-tych 
urodzin było dla mnie doskonałym pre-
zentem. Fo
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Od lewej: dr Aleksander Kociszewski oraz członkowie prezydium TMZC: wiceprezes Ber-
nard Grzankowski, prezes Adam Krzemiński i wiceprezes Eugeniusz Sadowski.

Od lewej: dr Aleksander Kociszewski i rad-
ny Andrzej Bayer.
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Cztery samorządy z terenu naszego powiatu 
otrzymały dofinansowanie z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg.

RFRD to kompleksowy instrument 
wsparcia realizacji zadań na drogach zarzą-
dzanych przez jednostki samorządu tery-
torialnego. Jego celem jest przyspieszenie 
powstawania nowoczesnej i bezpiecznej 
infrastruktury drogowej na szczeblu lokal-
nym, stanowiącej ważny element prawidło-
wego funkcjonowania i rozwoju gospodarki 
oraz przyczyniającej się do poprawy pozio-
mu życia obywateli.

W naszym powiecie dofinansowanie 
otrzymały:

- Miasto Ciechanów - przebudowa uli-
cy Asnyka – 4.808 672,27 zł

- Gmina Sońsk – przebudowa 3 km 
dróg gminnych (Koźniewo-Wielkie - Sońsk) 
– 698.159,79 zł

- Miasto i Gmina Glinojeck – remont 
drogi gminnej w Budach Rumockich do 
drogi krajowej nr 60 – 655.557,52 zł

- Gmina Regimin - remont drogi gmin-
nej relacji Kozdroje - Kalisz na odcinku o 
długości 2,628 km – 433.142,11 zł

- Rządowy Funduszu Rozwoju Dróg 
to program, dzięki któremu w niespoty-
kanej dotąd skali możemy wspierać samo-

rządy w rozwoju ich infrastruktury. Dzięki 
współfinansowanym z niego inwestycjom 
drogowym poprawia się bezpieczeństwo, 
rozwija się transport oraz otwierają nowe 
możliwości inwestycyjne – podkreśla Maciej 
Wąsik – poseł ziemi ciechanowskiej, a zara-
zem Wiceminister Spraw Wewnętrznych i 
Administracji.

AI

Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg

Kasa na drogi

SPRAWDZAMY 
RADNEGO

l Bliscy mówią na mnie… Mareczku.
l W samorządzie najbardziej lubię… pomagać mieszkańcom.
l Bycie ciechanowianinem oznacza dla mnie… przywiązanie do ro-
dzinnego miasta i marzenie o dynamicznym jego rozwoju.
l Polityka to dla mnie… służba „pro publico bono”.
l Gdybym musiał zmienić zawód to wybrałbym… prezentera radio-
wego i dziennikarza muzycznego.
l Moim największym atutem jest… empatia i umiejętność słuchania. 
l Moja największa słabość to… naiwność i idealizm. 
l Jestem dumny… ze swojej rodziny i osiągnięć zawodowych.
l Żałuję, że… w Ciechanowie nie został rozwiązany problem miesz-
kaniowy. 
l Wierzę, że… dobro jest silniejsze niż zło.
l Mam nadzieję na… zażegnanie pandemii i powrót do normalności.
l Kocham… Życie.

Wiek: 56 lat
Zawód: polonista
Miejsce pracy: Zespół Szkół Cen-
trum Kształcenia Rolniczego im. 
Aleksandra Świętochowskiego w 
Gołotczyźnie - dyrektor szkoły, na-
uczyciel języka polskiego
Wybrany z listy: Komitetu Wy-
borczego Prawo i Sprawiedliwość
Okręg wyborczy nr: 3
Liczba głosów: 786

MACIEJ WĄSIK
Poseł ziemi 
ciechanowskiej, 
a zarazem Wice-
minister Spraw 
Wewnętrznych  
i Administracji

Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg to 
program, dzięki któremu w niespo-
tykanej dotąd skali możemy wspierać 
samorządy w rozwoju ich infrastruk-
tury. Dzięki współfinansowanym z 
niego inwestycjom drogowym popra-
wia się bezpieczeństwo, rozwija się 
transport oraz otwierają nowe możli-
wości inwestycyjne.
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Siedziba DOMU UBEZPIECZENIOWEGO
SPECTRUM Oddziału w Ciechanowie

Judyta Osiecka

Regionalny 
Kierownik Sprzedaży

Assistance medyczny - szybka i skuteczna pomoc w razie problemów ze zdrowiem

Chcesz dowiedzieć się więcej i poznać oferty wio-
dących ubezpieczycieli? Porozmawiaj z ekspertem, 
który odpowie na wszystkie Twoje pytania, porówna 
dostępne opcje i wskaże najkorzystniejsze rozwią-
zania. Odwiedź nasze biuro w Ciechanowie przy 
ul. Dolnej lub zadzwoń 23 673 57 17. 

- opieka nad niepełnoletnimi dziećmi,

- pomoc domowa po leczeniu szpitalnym,

- opieka nad domowymi zwierzętami,

- w niektórych towarzystwach konsultacja kardio-
logiczna czy laryngologiczna.

- wypożyczenie lub zakup sprzętu rehabilitacyjnego 
w przypadku wystąpienia inwalidztwa,

- transport medyczny,

Co obejmuje assistance medyczny?

Assistance medyczny obejmuje szeroki zakres usług, 
które różnią się w zależności od oferty danego towa-
rzystwa ubezpieczeniowego. W skład pakietu może 
wchodzić zorganizowanie i pokrycie kosztów różnych 
usług, m.in.:

- pomoc rehabilitanta, pielęgniarki czy położnej,

- wizyta u lekarza specjalisty,

- wsparcie psychologa w trudnej sytuacji życiowej,

- dostarczenie do domu zaleconych leków,

Aby zabezpieczyć swoje zdrowie i w razie potrzeby 
sprawnie otrzymać pomoc, warto wykupić polisę 
zdrowotną rozszerzoną o assistance medyczny. To 
pakiet usług, który zapewnia skuteczne wsparcie 
w razie nagłej choroby lub nieszczęśliwego wypadku. 
Dostępna 24/7 infolinia umożliwia kontakt z towa-
rzystwem ubezpieczeniowym, które zorganizuje 

niezbędną pomoc medyczną w trudnej sytuacji.Gdy pojawiają się kłopoty ze zdrowiem, kluczowe 
jest szybkie rozpoznanie choroby i dobranie 
skutecznego leczenia. Tymczasem ze względu na 
przeładowane przychodnie i szpitale oraz braki 
w kadrze medycznej dostęp do usług medycz-
nych w ramach NFZ często jest utrudniony i wiąże 
się z długim oczekiwaniem na specjalistyczne 
wizyty, badania czy zabiegi. 

Kierownik Oddziału 

 Zadanie współfinansowane ze środków Urzędu Miasta Ciechanów  
w ramach projektu: „MIGamy na rzecz przedsiębiorczości”

odp as ro cG z aa  wbz  I C a iek cc he i anw oo wza ieM    

odp as ro cG z aa  wbz  I C a iek cc he i anw oo wza ieM    

www.migciechanow.pl

Rok założenia

1991
- to nowa forma wsparcia przedsiębiorców 

działających na terenie miasta Ciechanów

oraz osób planujących założyć działalność gospodarczą. 

MENTORING 
GOSPODARCZY
MENTORING 
GOSPODARCZY

doradca biznesowy, ekspert w danej dziedzinie.

W pierwszą środę każdego miesiąca przez 
dwie godziny do Państwa dyspozycji będzie:

Z porady można skorzystać 
telefonicznie

518 540 506

06-400 Ciechanów
ul. 17 Stycznia 7 (p. 404)

lub osobiście w biurze
Mazowieckiej Izby Gospodarczej 

w Ciechanowie

Jak się skontaktować? Mentorzy to eksperci mający wieloletnie doświadczenie 
w prowadzeniu własnej firmy jak też znający dobrze 
niezbędne każdemu przedsiębiorcy tematy związane 

z finansowaniem działalności gospodarczej, pułapkami 
ubezpieczeń, czy zawierania umów biznesowych, 

zagadnieniami prawnymi, rozliczeniami, optymalizacją 
kosztów i dywersyfikacją przychodów, 

czy alternatywnymi sposobami rozstrzygania 
sporów gospodarczych.

Kim są mentorzy?

Zapraszamy 
w pierwszą środę każdego miesiąca

00 00w godz. 12  - 14
26 stycznia
  2 lutego
  2 marca
  6 kwietnia
  4 maja
  1 czerwca
  

  6 lipca
  3 sierpnia
  7 września
  5 października
  2 listopada
  7 grudnia

Mazowiecka Izba 
Gospodarcza otrzymała 
zaproszenie do udziału 
w pracach Mazowiec-
kiej Regionalnej Rady 
Przemysłu Przyszłości. 
Przedstawicielem MIG 
został Piotr Pszczółkow-
ski – członek Rady MIG 
oraz wydawca i redaktor 
naczelny PULSU. 

W prezydium 
MRRPP zasiadają: Pa-
weł Kolczyński - wiceprezes Agencji Rozwoju 
Przemysłu i dr Paweł Poszytek - dyrektor gene-
ralny Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji. W 
skład Rady weszli przedstawiciele mazowieckich 
organizacji otoczenia biznesu, szkolnictwa wyż-
szego, ale również Agencji Rozwoju Przemysłu, 
czy też Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji, a 
także Mazowieckiego Urzędu Województwa w 
osobie wicewojewody - Artura Standowicza.

Rada zajmie się określaniem potrzeb 
Mazowsza w zakresie wsparcia transfor-
macji w kierunku przemysłu 4.0, a także 
inicjowaniem przedsięwzięć popularyzują-
cych cyfryzację sektora wytwórczego. Rada 
wesprze Platformę Przemysłu Przyszłości w 
organizowaniu wydarzeń i prowadzeniu ba-
dań. Ponadto będzie opiniowała propozycje 
przepisów dotyczących gospodarki i współ-
pracowała z Hubami Innowacji Cyfrowych.

Nowi Członkowie MIG

Do grona firm zrzeszonych w MIG w 
ostatnim czasie dołączyli nowi przedsiębiorcy:

NZOZ Pracownia Analiz Lekarskich
Danuta Polak, Paweł Polak S.C.
06–400 Ciechanów, ul. Powstańców War-
szawskich 2
tel. 23 672 36 94, kom. 501 343 594 
e-mail: laboratorium.polak@gmail.com
Laboratorium wykonuje m.in. badania 
krwi: morfologię, hormony, witaminy, 
przeciwciała. 

Bar Jagienka Elżbieta Sojak, Szymon Sojak
06-400 Ciechanów, ul. Pułtuska 20B,
tel. 881 205 077
e-mail: obiadydomowejagienka@gmail.com
www.obiadydomowejagienka.pl
(obiady domowe na wynos, dostawa)

BRUKARSTWO Paweł Goc
06-420 Gołymin Ośrodek, Nasierowo Dolne 23 
tel. 511 948 502
e-mail: pawelgoc@onet.pl
(roboty związane z budową dróg i auto-
strad)

Mazowiecka Izba Gospodarcza w Ciechanowie 

Co słychać u przedsiębiorców z MIG?



MAGAZYN OPINII

ZIEMI CIECHANOWSKIEJ
15

reklama

ul. Szosa Ciechanowska 8, 06-420 Gołymin-Ośrodek
Tel./Fax 23 671 60 20, 23 671 60 93

e-mail: ug@golymin-osrodek.pl
www.golymin-osrodek.pl

Urząd Gminy Gołymin - Ośrodek

ADMINISTRACJA

www.ojrzen.pl

Urząd Gminy Ojrzeń
ul. Ciechanowska 27, 06-456 Ojrzeń
Tel. 23 671 83 20, Fax 23 671 83 10
e-mail: ojrzen@ciechanow.pl,  www.ojrzen.pl

Urząd Miasta Ciechanów
06-400 Ciechanów, Pl. Jana Pawła II 6
Tel. (centrala) 23 674 92 00
e-mail: boi@umciechanow.pl
www.umciechanow.pl    www.facebook.com/umciechanow

ul. Zygmunta Krasińskiego 4, 06-406 Opinogóra Górna
Tel. 23 671 70 85, 671 70 60, Tel./Fax 23 673 61 10

e-mail: ugopinogora@bip.org.pl    https://opinogoragorna.pl/

Urząd Gminy 
w Opinogórze Górnej

06-400 Ciechanów, ul. 17 Stycznia 7

Tel. 23 672 34 85, Fax 23 672 29 45  www.ciechanow.powiat.pl

 www.stciechanow.bip.org.plStrona Biuletynu Informacji Publicznej:

Starostwo Powiatowe 
w Ciechanowie

BIURA PARLAMENTARZYSTÓW

Urząd Gminy Ciechanów
06-400 Ciechanów, ul. Fabryczna 8
Tel./Fax 23 672 26 46
e-mail: urzad@gminaciechanow.pl
www.gminaciechanow.pl

Glinojeck, ul. Płocka 12
Tel. 23 674 00 17, Fax 23 674 28 18
e-mail: sekretariat@e-glinojeck.pl   www.glinojeck.net

Urząd Miasta i Gminy
Glinojeck

Biuro Senatorskie Senatora RP
Jana Marii Jackowskiego
Biuro Senatorskie Senatora RP

Jana Marii Jackowskiego
Czynne: pn.-pt. 12:00 - 17:00    Tel. 23 672 22 50

06-400 Ciechanów, ul. Mickiewicza 3
e-mail: biurojmj@gmail.com    www.jmjackowski.pl

Czynne: pn.-pt. 12:00 - 17:00    Tel. 23 672 22 50
06-400 Ciechanów, ul. Mickiewicza 3

e-mail: biurojmj@gmail.com    www.jmjackowski.pl

Urząd Gminy Grudusk
ul. Ciechanowska 54, 06-460 Grudusk

tel/fax: 23 671 50 12
e-mail: gmina@grudusk.com

www.grudusk.com

06-430 Sońsk, ul. Ciechanowska 20
Tel. 23 671 30 85, Fax 23 671 38 22

e-mail: sekretariat@sonsk.pl    www.sonsk.pl

Urząd Gminy w Sońsku

Ciechanów,	ul.	Warszawska	47	
Tel.	881		521		870,	e-mail:	wasikbiuro@wp.pl

Biuro	czynne:	wtorek	(godz.	9	-	12),	
czwartek	(godz.	10	-	13),	piątek	(godz.	10	-	13)

Biuro	Poselskie
Posła	na	Sejm	RP	

Macieja	Wąsika

Ciechanów, ul. Orylska 3A, 
tel. 608 326 407, e-mail: biuroposelskie.aiwaniak@gmail.com

Czynne w poniedziałki w godz. 16-18.

Biuro Poselskie Posła na Sejm RP

BEZPŁATNE PORADY PRAWNE - poniedziałki w godz. 16:30 - 18:00

 502 68 48 21    Tel.
e-mail: pulsciechanowa@gmail.com 

Ciechanowa.plwww.

Urząd Gminy w Regiminie
ul. Adama Rzewuskiego 19, 06-461 Regimin

tel./fax 23 681 17 56   
e-mail: ug@regimin.pl   

www.regimin.pl

Ciechanów, ul. Ściegiennego 2, tel. 536 769 797
e-mail: biuro.jacekozdoba@gmail.com

Biuro czynne we wtorki i czwartki w godz.15-17.

Jacka Ozdoby
Biuro Poselskie - Posła na Sejm RPBiuro Poselskie - Posła na Sejm RP

ul. Wodna 1, 06-400 Ciechanów, tel. 23 673 07 00, 23 673 07 01
Fax: 23 673 07 02, e-mail: ciechanow@mazovia.pl

www.mazovia.pl

Urząd Marszałkowski 
Województwa Mazowieckiego w Warszawie

Delegatura w Ciechanowie

Arkadiusza Iwaniaka
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PUK Sp. z o.o. oferuje usługi:

ul. Gostkowska 83
Tel. 23 672 23 05, 23 672 22 42
e-mail: puk@pukciechanow.pl   
www.pukciechanow.pl

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych 
Sp. z o.o. w Ciechanowie

wywóz i unieszkodliwianie odpadów
letnie i zimowe oczyszczanie dróg i placów
administracja cmentarzem komunalnym
prowadzenie schroniska dla bezdomnych zwierząt
zakładanie i pielęgnacja terenów zieleni
wycinka drzew w warunkach miejskich

PRZEDSZKOLA

www.akademiakrasnoludkow.pl

* polski * angielski * hiszpański* polski * angielski * hiszpański
ul. F. Rajkowskiego 6 (os. Zachód)ul. F. Rajkowskiego 6 (os. Zachód)

698 679 312698 679 312
ZAPISY:ZAPISY:

USŁUGI KOMUNALNE

PORADNIA PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNA 

Bezpłatn
e	

zajęcia	

wczesnego
	

wspomagania

rozwoju	

dziecka

Bezpłatn
e	

zajęcia	

wczesnego
	

wspomagania

rozwoju	

dziecka

tel. 696 467 329tel. 696 467 329

* * * * Pedagog   Logopeda   Psycholog   Fizjoterapeuta
 Terapeuta Integracji Sensorycznej   Ortoptystyka * *

CCiieecchhaannóóww,,  uull..  33  MMaajjaa  33AA

TOWARZYSTWO BUDOWNICTWA 
SPOŁECZNEGO SP. Z O.O.

Spis telefonów: (+48 23)

www.tbsciechanow.pl

      672 52 76 - Centrala    672 59 80 - Centrala    672 38 18 - Fax
ul. Okrzei 14, 06-400 Ciechanów

Rektorat: 
06-400 Ciechanów

ul. Narutowicza 9

Tel. 23 672 20 50
rektorat@puzim.edu.pl
www.puzim.edu.pl

PAŃSTWOWA UCZELNIA ZAWODOWA 
im. Ignacego Mościckiego w Ciechanowie

BEZPŁATNIE
BLISKO

SOLIDNIE

EDUKACJA

www.wsmciechanow.edu.pl

z siedzibą w Ciechanowie
ul. Żórawskiego 5

Tel. 23 672 50 61Tel. 23 672 50 61

STOWARZYSZENIE KSIĘGOWYCH W POLSCE
ODDZIAŁ OKRĘGOWY W WARSZAWIE
CENTRUM EDUKACJI ZAWODOWEJ

ZAPRASZA NA:

CIECHANÓW, UL. KS. PIOTRA ŚCIEGIENNEGO 10 LOK. 52 (I piętro)
el. 23 673-20-01, fax. 23 673-32-00   www.ciechanow.skp-ow.com.plt

- kierowców wykonujących transport drogowy
- kierowców naruszających przepisy ruchu drogowego
- osób w zakresie kierowania ruchem drogowym
- kierowców przewożących towary niebezpieczne /ADR/ 
- kierowców w zakresie profilaktyki
  przeciwalkoholowej i przeciwdziałania narkomanii

- kierowców wykonujących transport drogowy
- kierowców naruszających przepisy ruchu drogowego
- osób w zakresie kierowania ruchem drogowym
- kierowców przewożących towary niebezpieczne /ADR/ 
- kierowców w zakresie profilaktyki
  przeciwalkoholowej i przeciwdziałania narkomanii www.wordciechanow.pl

ODDZIAŁ REGIONALNY TOWARZYSTWA WIEDZY POWSZECHNEJ W CIECHANOWIE

P
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W

A
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SZKOŁĘ PODSTAWOWĄ Z KLASAMI „0”
tel. 23 672 82 14, kom. 668 383 265
NIEPUBLICZNE LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE 
DLA DOROSŁYCH - kom. 519 101 609
KWALIFIKACYJNY KURS ZAWODOWY 
W ZAWODZIE ROLNIK -  kom. 668 417 896

ul. Warszawska 10, Tel. 23  672 50 07, Kom. 668 336 979
ATRAKCYJNE KURSY 
I SZKOLENIA RÓŻNEGO TYPU

*
*
*

*

Filia Wyższej Szkoły Menedżerskiej 
w Warszawie

Filia Wyższej Szkoły Menedżerskiej 
w Warszawie

PROFESJONALNE BADANIE KAMERĄ TERMOWIZYJNĄ

ul. Tysiąclecia 18, 06-400 Ciechanów 
tel. 23 672 33 58, biuro@pecciechanow.pl

 

Niska temperatura
w Twoim mieszkaniu?

Wysokie rachunki 
za ogrzewanie?

SPRAWDŹ TO!www.pecciechanow.pl

posiadamy: 

oferujemy bezpłatnie:

- salę integracji sensorycznej, gabinetposiadamy: 
   logopedyczny, gabinet zajęć rewalidacyjnych
-  język angielski, rewalidację, oferujemy bezpłatnie:
   logopedię, integrację sensoryczną, TUS.

z oddziałami integracyjnymiz oddziałami integracyjnymi

Ciechanów,	ul.	Nadrzeczna	24Ciechanów,	ul.	Nadrzeczna	24

Zapraszamy do naszej placówki, w której:Zapraszamy do naszej placówki, w której:

ul. Żórawskiego 5
06-400 Ciechanów

Rekrutacja 
na studia 

podyplomowe!

www.ces-alfa.pl tel. 517 717 276

Dawniej Wyższa Szkoła Społeczno-Przyrodnicza 
im. Wincentego Pola w Lublinie

06-400 Ciechanów, ul. Mazowiecka 7
Tel./Fax 23 672 54 14, Tel. 23 672 47 47, 23 673 78 15
e-mail: pzd@pzdciechanow.pl   www.pzdciechanow.pl

tel. (23) 673 63 32

tel./fax: (23) 672 35 40

rd.ciechanow@mzdw.pl

tel. (23) 673 63 32

tel./fax: (23) 672 35 40

rd.ciechanow@mzdw.pl

wwwwww..mmzzddww..ppll

ul. Leśna 30
06-400 Ciechanów

ul. Leśna 30
06-400 Ciechanów

jesteśmy na

ZARZĄDCY DRÓG

TO MIEJSCE CZEKA 
NA TWOJĄ REKLAMĘ 

 502 68 48 21    Tel.
e-mail: pulsciechanowa@gmail.com 

KURSY STACJONARNE ORAZ KURSY ON-LINE 
Z ZAKRESU RACHUNKOWOŚCI, PODATKÓW I PŁAC
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GASTRONOMIA

HOTELE – RESTAURACJE

06-400 Ciechanów, ul. 17 Stycznia 60A
tel. 23 672 20 12 lub 23 672 20 13  fax 23 672 20 12
e-mail: hotel@mosirciech.pl

Kompleks hotelowo-gastronomiczny "OLIMPIJSKI"

Hotel dysponuje 93 miejscami noclegowymi w pokojach
1,2,3 osobowych oraz apartamentach.

Restauracja organizuje:    imprezy okolicznościowe  
       usługi cateringowe obiady abonamentowe i inne

ZDROWIE

RAY BAN      CARRERA     TOMMY HILFIGERVOGUE    BENCH    
Posiadamy w ofercie m.in. oprawki firm:

Zakład Optyczny - Andrzej Bayer
06-400 Ciechanów, ul. 11 Pułku Ułanów Legionowych 26, Tel.: 23 672 15 01

PROMOCJA!

Poradnia dla Dorosłych
tel. 23  672 32 59, 673 22 32

www.medicus-ciech.pl
e-mail: medicus.ci@home.pl

Poradnia dla Dzieci
tel. 23  673 22 34

PRZYCHODNIA LEKARZY RODZINNYCH

NIEPUBLICZNY ZAKŁAD OPIEKI ZDROWOTNEJ 
06-400 Ciechanów, ul. Spółdzielcza 2

POMOC SPOŁECZNA 

 tel. 23 672 55 01
23 673 24 72

fax 23 673 24 84  
e-mail: 

mosir@mosirciech.pl

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Ciechanowie
06-400 Ciechanów, ul. 17 Stycznia 60 B

www. mosirciech.pl

SPORT I REKREACJA

Duże i smaczne porcje
Duże i smaczne porcje

DOWÓZ 
NA TERENIE MIASTA
od 30 zł - GRATIS
do 30 zł - koszt 3 zł

DOWÓZ 
NA TERENIE MIASTA
od 30 zł - GRATIS
do 30 zł - koszt 3 zł

pn.-sob. 9-21, niedz. 11-20

Ciechanów, ul. Płońska 26

Kucharze z Wietnamu 

zapraszają!Kucharze z Wietnamu 

zapraszają!

ZDROWA ŻYWNOŚĆ 

BEZPIECZEŃSTWO

Zapraszamy do odwiedzenia 
naszego salonu :

W ciągłej sprzedaży produkty najlepszych firm:
 CZ, GLOCK, MARLIN, MOSSBERG, REMINGTON, S&W, SIG-SAUERBROŃ:

 FEDERAL, GECO, LAPUA, NORMA, RWS, SAKO, S&BAMUNICJA:
oraz najnowocześniejsza broń z USA

W ciągłej sprzedaży produkty najlepszych firm:
 CZ, GLOCK, MARLIN, MOSSBERG, REMINGTON, S&W, SIG-SAUERBROŃ:

 FEDERAL, GECO, LAPUA, NORMA, RWS, SAKO, S&BAMUNICJA:
oraz najnowocześniejsza broń z USA

BROŃ - AMUNICJABROŃ - AMUNICJA
www.radexbron.plwww.radexbron.pl

Ciechanów, ul. Narutowicza 20 | www.eskulap-cmc.pl

REJESTRACJA: tel. 23  661 84 00, e-mail: rejestracja@eskulap-cmc.pl

*Medycyna Rodzinna
*Poradnie specjalistyczne
*Medycyna Pracy

*Diagnostyka
*Stomatologia
*Świadczenia NFZ

*Medycyna Estetyczna i Kosmetologia

Dom bez barier architektonicznych, spełniający standardy, 
zapewnia całodobową opiekę, zajęcia terapeutyczne i rehabilitacyjne. 

Mieszkańcy Domu mogą korzystać z basenu solankowego oraz sprzętu rehabilitacyjnego. 
Osoby zainteresowane zamieszkaniem w naszym Domu serdecznie zapraszamy. 
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Ciechanów, ul. Gostkowska 39b, tel. 23 672 14 88 
672 31 18, 662 198 820, 697 609 313

Rafał Żurawski
WYNAJEM 

AGREGATÓW 
PRĄDOTWÓRCZYCH 

KOMPLEKSOWE USŁUGI POGRZEBOWE

HADESHADES Zakład Usług Pogrzebowych 

SIECI	ZEWNĘTRZNE
Ciechanów, ul. Bielińska 2

tel. (23)	673-73-29, fax (23)	673-46-40
e-mail: biuro@plast-bud.com DYSTRYBUCJA MATERIAŁÓW DO BUDOWY SIECI: 

WODNYCH, GAZOWYCH, KANALIZACYJNYCH, 
CENTRALNEGO OGRZEWANIA, WENTYLACJI, 

TELEKOMUNIKACYJNYCH ORAZ DROGOWYCH

www.plast-bud.com

TECHNIKA	GRZEWCZA	
I	INSTALACJE	WEWNĘTRZNE
 Ciechanów, ul. Niechodzka 9A

 tel. (23)	671-48-74
 e-mail: sekretariat@plast-bud.com

SAMOCHODOWE
INSTALACJE GAZOWE

06-400 Ciechanów
ul. Zagumienna 35

tel. kom. 502 482 423

www.ac.com.pl
e-mail: gasart@o2.pl  

czynne pon. - pt. 8:00 - 17:00
sobota 8:00 - 12:00

BUDOWLANE

MOTORYZACJA I MASZYNY ROLNICZE 

BUDOWA DRÓG
TRANSPORT 

KRUSZYWA BUDOWLANE
  WYKOPY ROZBIÓRKI|

TRANSPORT 
NISKOPODWOZIOWY

Ciechanów, ul. Mazowiecka 9a
Tel./Fax (23) 673 77 32 

kom. 608 737 451
koptrans@koptrans.pl    

Ciechanów, ul. Mazowiecka 9a
Tel./Fax (23) 673 77 32 

kom. 608 737 451
koptrans@koptrans.pl    www.koptrans.pl

Ciechanów, ul. Pułtuska 116 
(za stacją benzynową)

tel. 23  673 48 07
kom. 602 320 393 
lub 500 065 938

IRTEX  ALTERNATORY – ROZRUSZNIKIIRTEX  ALTERNATORY – ROZRUSZNIKI
* sprzedaż
* naprawa
* wymiana

Wystawiamy faktury VAT

AGROAP  SERWISAGROAP  SERWIS MASZYN ROLNICZYCH 
I SAMOCHODÓW 

WSZYSTKICH MAREK

Szulmierz 22A, tel. 504  206 348Szulmierz 22A, tel. 504  206 348

- DIAGNOSTYKA
- KODOWANIE WTRYSKIWACZY
- CZYSZCZENIE FILTRÓW DPF
- KASOWANIE USTEREK i inne...

- DIAGNOSTYKA
- KODOWANIE WTRYSKIWACZY
- CZYSZCZENIE FILTRÓW DPF
- KASOWANIE USTEREK i inne...

* poddasza * stropy * fundamenty * ściany

* hydroizolacja * rekuperacja

OCIEPLANIE BUDYNKÓW PIANĄEECCOOspec

ecospec@wp.pl      534  031  966       ECOspec

www.e-domet.pl  email: domet@home.pl 

UBEZPIECZENIA

UBEZPIECZENIA:
- komunikacyjne (OC AC NNW), majątkowe
- upraw rolnych i budynków rolniczych
- maszyn rolniczych (AGROCASCO)
- NOWOŚĆ: ubezpieczenie rowerów 
   oraz OC pszczelarza

AGENT UBEZPIECZENIOWY JANUSZ KOWALSKI
W ofercie polisy 20 wiodących towarzystw ubezpieczeniowych

Pajewo-Szwelice 14, 06-420 Gołymin-Ośrodek, Tel. 604  157 402 lub 728  395 010

ZAPEWNIAMY:
- dojazd do Klienta
- pomoc  w wypowiedzeniu 
   wcześniejszej polisy
- dokonanie cesji na rzecz banków
- Karta Dużej Rodziny to dodatkowa ZNIŻKA

ZAPEWNIAMY:
- dojazd do Klienta
- pomoc  w wypowiedzeniu 
   wcześniejszej polisy
- dokonanie cesji na rzecz banków
- Karta Dużej Rodziny to dodatkowa ZNIŻKA

tel. kom. 508 462 484
krzysztof.szczepanski@notus.pl

06-400 Ciechanów, ul. Pułtuska 53

tel. kom. 508 462 484
krzysztof.szczepanski@notus.pl

06-400 Ciechanów, ul. Pułtuska 53

KREDYTY 
HIPOTECZNE

FINANSE

KLUCZE - PIECZĄTKI

ZAMKI * KLUCZE * KODOWANIE * PIECZĄTKI * GRAWEROWANIE

kom. 508 270 950

Ciechanów, 
ul. Śląska 2
(wejście od 

Pl. Jana Pawła II 14)

tel. 23 673 54 02

BANK

PIELĘGNACJA CIAŁA 

USŁUGI POGRZEBOWE

KOMPLEKSOWA OBSŁUGA

ul. Gostkowska 69
06-400 Ciechanów

   Tel. 23 673 84 62
          23 672 32 77
Kom.  600 114 101
          500 270 365

TADEUSZ ANTOSIK

DOM POGRZEBOWY
- CALVARIA -

     730 39 49 49         

* ODNOWA 
  BIOLOGICZNA  
  CIAŁA I TWARZY

STACJE * 
  TRENINGOWE 

SAUNA, MASAŻ* 

* ODNOWA 
  BIOLOGICZNA  
  CIAŁA I TWARZY

STACJE * 
  TRENINGOWE 

SAUNA, MASAŻ* 

ul. Bohaterów Września 22, Ciechanów
centrumpieknegocialafigura

W OFERCIE
BONY PODARUNKOWE NA

DZIEŃ KOBIET 8
MARCA



MAGAZYN OPINII

ZIEMI CIECHANOWSKIEJ
19

edukacja

OFERUJE:
 Kursy i szkolenia dla małych i średnich przedsiębiorstw >
 Opracowanie biznesplanów dla małych i średnich >

    przedsiębiorstw 
 Wynajem sal szkoleniowych >
 Wynajem powierzchni biurowych>
 Wynajem powierzchni magazynowych>
 Wynajem komputerów >

Kontakt: 
06-400 Ciechanów, ul. Żórawskiego 5 
Tel. 728  369 499

STOWARZYSZENIE 
INICJATYW 
GOSPODARCZYCH 
Oddział w Ciechanowie 

STOWARZYSZENIE 
INICJATYW 
GOSPODARCZYCH 

RÓŻNE

EDUKACJA ARTYSTYCZNA 

POMNIKI  * UKŁADANIE KOSTKI BETONOWEJ
CZYSZCZENIE I MYCIE POMNIKÓW

PODNOSZENIE ZAPADNIĘTYCH NAGROBKÓW 

Ciechanów, ul. Gostkowska 77A         798  273 949

PIECZARY BETONOWE 
REALIZACJA W 24 GODZ. 

USŁUGI KAMIENIARSKIE

CMENTARZ KOMUNALNY

Państwowa Uczelnia Zawodowa im. 
Ignacego Mościckiego w Ciechanowie 
w październiku 2019 roku rozpoczęła 
realizację międzynarodowego projektu 
Partnerstwa Strategicznego ramach 
programu Erasmus+.

W projekcie oprócz ciechanow-
skiej Uczelni biorą udział partne-
rzy z Finlandii, Włoch i Hiszpanii. 
Przedstawiciele hiszpańskiego Uni-
wersytetu w Oviedo są liderem pro-
jektu. W jego ramach reprezentanci 
poszczególnych krajów prezentują 
najlepsze praktyki kształcenia doro-
słych.

Projekt ma na celu nawiązywanie 
współpracy europejskiej i wymianę 
dobrych praktyk i doświadczeń, co 
w przyszłości może mieć efekt w po-
staci nowych metod kształcenia, wy-
miany studenckiej i nowoczesnego 
programu kształcenia dopasowanego 
do zmieniających się realiów współ-
czesnego świata.

Dzięki udziałowi w projekcie 
Państwowa Uczelnia Zawodowa w 
Ciechanowie rozpoczęła nowy etap 
umiędzynarodowienia. Do tej pory 
studenci mogli wyjeżdżać do part-
nerskich uczelni na studia oraz na 
zagraniczne praktyki. Pracownicy 
PUZIM również mogli skorzystać 
z oferty współpracy zagranicznej 
wyjeżdżając na zagraniczne uczelni 
w celu prowadzenia zajęć. Wraz z 
realizacją projektu „Wdrażanie in-
nowacyjnych sposobów kształcenia 
ukierunkowanych na zatrudnienie 
oraz przeciwdziałające społecznemu 

wykluczeniu”, Państwowa Uczelnia 
Zawodowa im. Ignacego Mościc-
kiego rozwija i zwiększa swoją zdol-
ność do działania na poziomie mię-
dzynarodowym poprzez wymianę i 
konfrontowanie pomysłów, praktyk 
i metod kształcenia zawodowego. 
Projekt to zarówno spotkania onli-
ne z partnerami, ale również wizyty 
bezpośrednie.

W listopadzie 2019 r. w hisz-
pańskim Gijon w regionie Asturia 
gościła pierwsza grupa uczestników 
projektu z każdego z uczestniczą-
cych w projekcie krajów. Państwo-
wą Uczelnię Zawodową im. Igna-
cego Mościckiego w Ciechanowie 
reprezentowali: dr Ewa Listopadz-
ka, mgr Agnieszka Kuskowska, dr 
Robert Rudziński - wykładowcy 
PUZIM w Ciechanowie wraz z 
Sylwestrem Czaplickim - Kierow-
nikiem Działu Nauki i Współpracy 
Międzynarodowej.

Uczestnicy spotkania mieli oka-
zję spotkać się z przedstawicielami 
lokalnych organizacji działających 
na rzecz zatrudnienia, edukacji oraz 
przekonali się jak działają lokalne 
przedsiębiorstwa odwiedzając kilka 
z nich. Wśród miejsc, które odwie-
dzili uczestnicy projektu były m.in. 
Agencja Zatrudnienia i Promocji 
Przedsiębiorczości IMPULSO w 
Gijon, Przedsiębiorstwo Produkcji 
Spożywczej CAPSA FOOD, Cen-
trum Praktycznej Nauki Zawodu 
koncernu Arcelor Mittal czy Cen-
trum Szkolenia Służb Ratunkowych 
Jovellanos Maritime Rescue Centre. 
Przedstawiciele tych instytucji poka-
zali przykłady współpracy zarówno 
z Uniwersytetem jak i lokalnymi 
instytucjami, których celem było 
zmniejszenie bezrobocia w regio-
nie, integracja społeczna, a także 
opracowanie mechanizmów, które 
wpływają pozytywnie na rekrutację i 
kształcenie w zawodach, w których 
brakuje specjalistów. 

Kolejnym elementem pokazu-
jącym aktywizację dorosłych były 

spotkania z członkami PUMUO 
– Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
działającego przy Uniwersytecie w 
Oviedo.  Spotkania te miały na celu 
ukazanie tego, w jaki sposób inte-
grują się starsi mieszkańcy Asturii, 
północnego regionu Hiszpanii.

Okres lockdown’u wstrzymał 
spotkania bezpośrednie, zostały one 
wznowione dopiero w 2021 roku. 
We wrześniu 2021 uczestnicy pro-
jektu spotkali się w Ciechanowie. 
Partnerzy projektu z Włoch, Fin-
landii oraz Hiszpanii odwiedzili 
PUZIM na początku września, a w 
dniach 20-24 września do Ciecha-
nowa i Mławy przyjechało łącznie 
16 osób. W czasie swojego pobytu w 
naszym regionie, zagraniczni goście 
odwiedzili firmy współpracujące z 
PUZIM. Były to m.in. firma Lubaz 
w Wieczfni Kościelnej, LG w Mła-
wie, Tłocznia Gazu w Regiminie 
(EUROPOL Gaz), Fabryka Narzę-
dzi Fanar w Ciechanowie, Stadnina 
Koni w Krasnem oraz Nalewkarnia 
LONGINUS w Ciechanowie. W 
czasie spotkań na poszczególnych 
wydziałach PUZIM prezentowano 
laboratoria, metody kształcenia, a 
przede wszystkim prowadzono roz-
mowy w trakcie których wymienia-
no doświadczenia wszystkich stron 
projektu. 

W 2021 roku odbyły się jeszcze 
dwa krótkie spotkania zarządzają-
cych projektem. W październiku 
przedstawiciele PUZIM wyjechali 
do Padwy (Włochy), a w grudniu 
do Helsinek (Finlandia). Spotka-
nia te oprócz wymiany doświad-
czeń, służyły przede wszystkim 
przygotowaniu merytorycznemu 
i organizacyjnemu planów koń-
cowego etapu realizacji projek-
tu, który zakończy się w czerwcu 
2022 roku w Hiszpanii.

SYLWESTER CZAPLICKI
KIEROWNIK DZIAŁU NAUKI I WSPÓŁPRACY 

MIĘDZYNARODOWEJ
PAŃSTWOWEJ UCZELNI ZAWODOWEJ IM. 

IGNACEGO MOŚCICKIEGO W CIECHANOWIE

Państwowa Uczelnia Zawodowa im. I. Mościckiego w Ciechanowie

Współpraca międzynarodowa ciechanowskiej uczelni

Uczestnicy projektu na spotkaniu w Padwie (Włochy).

 Uczestnicy projektu w Opinogórze. (wrzesień 2021)

Konferencja w Ciechanowie. Od lewej: Sylwester Czaplicki - Kierownik Działu Nauki i Współ-
pracy Międzynarodowej PUZIM i Javier Fombona Cadavieco z Uniwersytetu w Oviedo.

Uczestnicy projektu przed Katedrą w Hel-
sinkach (Finlandia).
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Robert Kołakowski wygrał konkurs na dy-
rektora Muzeum Szlachty Mazowieckiej 
w Ciechanowie. Na jego kandydaturę za-
głosowało 10 spośród 11 członków Komisji 
Konkursowej.

Przypomnijmy, że były poseł od 
grudnia 2019 pracował w muzeum 
jako wicedyrektor. Gdy w lutym 2021 
na emeryturę odeszła wieloletnia dy-
rektor Hanna Długoszewska-Nadra-
towska, to Zarząd Województwa Ma-
zowieckiego powierzył mu pełnienie 
obowiązków dyrektora.

Komisja konkursowa liczyła 11 
członów. Trzech przedstawicieli Zarzą-

du Województwa Mazowieckiego, po 
dwóch: Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, Rady Muzeum Szlach-
ty Mazowieckiej w Ciechanowie oraz 
Organizacji Międzyzakładowej NSZZ 
„Solidarność” nr 252 w Państwowym 
Muzeum Archeologicznym w Warsza-
wie. Po jednym przedstawicielu do Ko-
misji delegowały Polskie Towarzystwo 
Historyczne i Stowarzyszenie Muzeal-
ników Polskich.

Wymagania formalne wskazane w 
ogłoszeniu o konkursie spełniło czte-
rech kandydatów. Przedstawili oni Ko-
misji konkursowej autorski program 
realizacji zadań w zakresie bieżącego 
funkcjonowania i rozwoju Muzeum 
Szlachty Mazowieckiej w Ciechanowie, 
a później udzielali odpowiedzi na zada-
wane przez pytania.

Po zakończeniu prezentacji przez 
kandydatów Przewodniczący Komisji 
zarządził głosowanie. Każdy z człon-
ków Komisji dysponował jednym 
głosem. Na kandydaturę Roberta Ko-
łakowskiego oddano 10 głosów. Alicja 
Wodzyńska otrzymała jeden głos, a na 
Daniela Daleckiego i Marcina Dzwon-
kowskiego nie zagłosował żaden z 
członków Komisji.

- Przygotowałem program dotyczą-
cy realizacji zadań w zakresie bieżącego 
funkcjonowania i rozwoju Muzeum 
Szlachty Mazowieckiej w Ciechanowie 
na najbliższe pięć lat. Plan ten zakłada 
rozwój Muzeum na wszystkich polach 
jego aktywności, przekształcenia go w 
instytucję nowoczesną, która na trwałe 
zajmie silną pozycję w systemie dzie-
dzictwa kulturowego Mazowsza. W 
programie przedstawiłem niezbędne 
działania, podstawowe założenia i kie-
runki rozwoju placówki oraz sformuło-
wałem główne tematy, wokół których 
Muzeum powinno budować swoją 
markę, poszerzać zbiory, prowadzić ba-
dania naukowe, działania edukacyjne i 
tworzyć plany dalszego rozwoju. Cieszę 
się, że mój plan został najwyżej oce-
niony przez 10 z 11 członków Komisji 
Konkursowej – powiedział nam Robert 
Kołakowski.

Zwycięzca konkursu z wykształ-
cenia jest historykiem. W latach 80-
tych przez kilka lat był zatrudniony w 
Muzeum Romantyzmu w Opinogórze. 
Zanim w 2005 roku został posłem, 
przez ponad dwa lata był wicedyrek-
torem Departamentu Organizacji i 
Nadzoru Urzędu Marszałkowskiego 

pełniąc jednocześnie funkcję dyrektora 
ciechanowskiej delegatury tego urzędu. 
Będąc posłem, przez cztery kadencje, 
pracował w sejmowej Komisji Kultury 
i Środków Przekazu, gdzie m.in. zaj-
mował się muzealnictwem i ochroną 
zabytków.

Jak nam powiedział dyrektor 
Kołakowski, w ciągu najbliższych lat 
przed Muzeum Szlachty Mazowiec-
kiej stoi wiele wyzwań, którym musi 
ono sprostać. - Przez ostatnie dekady 
wiele mazowieckich muzeów szybko 
się rozwijało, zrealizowało znaczące 
projekty inwestycyjne, które pozwo-
liły im na poszerzenie bazy muzeal-
nej oraz uatrakcyjnienie swej oferty. 
Warto wspomnieć w tym miejscu 
choćby Muzeum Mazowieckie w 
Płocku, Muzeum Wsi Mazowieckiej 
w Sierpcu, czy dobrze nam wszyst-
kim znane - Muzeum Romantyzmu 
w Opinogórze. Niestety, Muzeum 
Szlachty Mazowieckiej nie znalazło 
się w tym gronie i dzisiaj, by dołą-
czyć do grona znaczących muzeów na 
Mazowszu musi nadrabiać stracony 
czas. Muzeum potrzebuje wielu in-
westycji, muszą powstać nowe obiek-
ty, poszerzające możliwości przecho-

wywania i należytego zabezpieczania 
zbiorów oraz możliwości wystawien-
nicze, bazę do działań edukacyjnych, 
badań naukowych i wielu innych pól 
aktywności muzealnej. Potrzebne są 
remonty i dostosowanie do celów 
muzealnych budynków przy ul. War-
szawskiej w Ciechanowie. Niezbędne 
jest również uatrakcyjnienie ekspozy-
cji w Zamku Książąt Mazowieckich 
oraz rozwój Muzeum Pozytywizmu 
w Gołotczyźnie i wiele innych dzia-
łań, które uatrakcyjnią ofertę naszego 
Muzeum. Przed nami wiele pracy, 
wiele nowych wyzwań, co sprawia, że 
kierowanie Muzeum Szlachty Mazo-
wieckiej przez najbliższe lata to trud-
ne zadanie, ale właśnie dlatego tak 
ciekawe. Pełną świadomość sytuacji 
w jakiej znajduje się Muzeum mają 
też wszyscy pracownicy. Wiedzą, że 
wspólnie musimy zbudować silną 
pozycję naszej placówki na mapie 
polskich muzeów, bo nie możemy 
być „izbą pamięci”. Musimy stać 
się nowoczesną instytucją kultury, 
na miarę oczekiwań zwiedzających i 
naszych ambicji – podkreśla Robert 
Kołakowski.

AI

Personalia

Kołakowski wygrał konkurs na dyrektora muzeum 

Robert Kołakowski
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Zarząd Towarzystwa Miłośników Ziemi Ciechanowskiej 
zdecydował, iż laureatem Nagrody im. dr. Franciszka 
Rajkowskiego za 2021 rok został Maciej Adamkiewicz 
– znany nauczyciel, społecznik (m.in. sekretarz TMZC), 
samorządowiec, wieloletni urzędnik administracji pu-
blicznej i autor książek regionalistycznych. Z Nagrodą 
jest związany tytuł Ciechanowianina Roku.

Nagroda im. dr. Franciszka Rajkowskiego, 
ustanowiona w 1980 roku, jest nadawana corocz-
nie społecznikom, którzy szczególnie zasłużyli się 
w dziedzinie rozwoju ciechanowskiej kultury, 
wykazali się na kanwie działalności regionalistycz-
nej czy mecenatu kultury. Symbolem nagrody 
jest brązowy odlew gałązki wawrzynu z godłem 
Mazowsza i herbem Ciechanowa. - Nagroda ta, 
to sposób podziękowania i docenienia nagrodzo-
nego, ale również sposób na mobilizację poten-
cjalnych kandydatów do pracy dla naszej małej 
ojczyzny, podobnie jak czynił to jej patron dok-
tor Franciszek Rajkowski, który był prekursorem 
działalności społecznikowskiej w Ciechanowie. 
Był osobą, która ze względu na wielki talent mo-
gła osiągnąć duże sukcesy naukowe kształcąc się 

w wielkich miastach. Wybrał jednak Ciechanów, 
gdzie pomagał biednym lecząc również za darmo. 
Rajkowski był wielkim społecznikiem. Trudno 
znaleźć w ówczesnym Ciechanowie inicjatywę, w 
której społecznie by nie uczestniczył – podkreśla 
Adam Krzemiński – prezes Towarzystwa Miło-
śników Ziemi Ciechanowskiej.

***
Maciej Adamkiewicz urodził się 8 sierpnia 

1954r. w Ciechanowie, jest synem Antoniego, w 
czasie II wojny światowej żołnierza AK, oraz Jani-
ny z d. Klopper, której rodzina pochodzi z okolic 
Lwowa. Jest absolwentem Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Z Krasińskiego w Ciechanowie. 
Ukończył Uniwersytet Przyrodniczo-Humani-
styczny w Siedlcach uzyskując tytuł magistra filo-
logii polskiej. W latach 1995-1996 odbył studia 
w zakresie administracji oświatowej na SGH w 
Warszawie.

Pracował w Ciechanowie jako wychowawca 
w Bursie Szkolnej nr 1, następnie w Szkole Pod-
stawowej nr 5 jako nauczyciel języka polskiego. 

Był również nauczycielem w Centrum Kształ-
cenia Ustawicznego oraz doradcą metodycznym 
języka polskiego. Jako dyplomowany nauczyciel 
był również egzaminatorem Okręgowej Ko-
misji Egzaminacyjnej w Warszawie. W latach 
1990-2000 pełnił kierownicze funkcje: wizyta-
tora, dyrektora delegatury, dyrektora wydziału 
kształcenia, wicekuratora i zastępcy kierownika 
delegatury Kuratorium Oświaty w Ciechanowie. 
Od roku 2000 do zakończenia pracy zawodowej 
w 2013 roku pracował jako kierownik Wydziału 
Edukacji, Kultury i Sportu w Starostwie Powiato-
wym w Ciechanowie. 

Maciej Adamkiewicz był aktywnym człon-
kiem NSZZ „Solidarność”, a z list Porozumie-
nia Komitetów Obywatelskich został w 1990 
radnym Rady Miasta Ciechanów, gdzie pełnił 
funkcję wiceprzewodniczącego Komisji Oświaty, 
Kultury i Sportu, Współzałożyciel Akcji Kato-
lickiej w Ciechanowie, uczestnik LXII Synodu 
Płockiego w l. 1987-1991 oraz wiceprzewodni-
czący Katolickiego Stowarzyszenia „Politicus”.

Przez dwadzieścia lat pełnił funkcję preze-

sa Samodzielnego Koła Terenowego nr 223 w 
Ciechanowie Społecznego Towarzystwa Oświa-
towego, którego był również członkiem Zarzą-
du Głównego. W latach 1990-2010 działacz 
Szkolnego Związku Sportowego, najpierw jako 
prezes Zarządu Wojewódzkiego, a następnie po-
wiatowego. Od 1998 roku członek Towarzystwa 
Miłośników Ziemi Ciechanowskiej, a od 2004 
do chwili obecnej Sekretarz Zarządu.

Za swoją pracę społeczną i zawodową wie-
lokrotnie odznaczany, między innymi otrzymał: 
Medal Komisji Edukacji Narodowej, Srebrny Me-
dal Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej, Srebrny 
Krzyż Zasługi, Medal „Za Zasługi dla Ciechanowa 
2007”, Złoty Medal za Długoletnią Służbę. 

Jest autorem wielu artykułów w prasie re-
gionalnej i lokalnej. Przy wielu wydawnictwach 
prowadził konsultacje językowe i literackie.

Samodzielne opracował szkic pt. „Wspo-
mnienie o dr. Janie Pilichu” oraz pozycję „30 lat 
Centrum Kształcenia Ustawicznego w Ciecha-
nowie”. W 2020r. TMZC wydało jego książkę 
„Historia ziemi ciechanowskiej w książkach zapi-

sana”, zaś w 2021 roku pozycję „Historia ziemi 
ciechanowskiej w kamieniu zapisana”, które są 
elementami tworzonej przez autora trylogii o wy-
dawnictwach, tablicach i ludziach Towarzystwa 
Miłośników Ziemi Ciechanowskiej.

Dokumentując działalność TMZC, przy-
czynił się do utrwalenia dziejów ziemi ciecha-
nowskiej – wydarzeń, procesów historycznych 
oraz wybitnych twórców nauki i kultury polskiej, 
związanych urodzeniem lub działalnością z zie-
mią ciechanowską.

***
Maciej Adamkiewicz, to człowiek bar-

dzo sympatyczny i  wrażliwy. Każda rozmowa 
z nim to intelektualna przyjemność. Warto 
przy okazji podkreślić, ze jest to człowiek nie-
zmiernie skromny. Tym bardziej należało mu 
się publiczne docenienie jego niewątpliwych 
dokonań dla Ziemi Ciechanowskiej. Panie 
Macieju – gratulujemy!

TMZC / AI

Nagroda im. dr. Franciszka Rajkowskiego

Maciej Adamkiewicz – Ciechanowianinem Roku

MACIEJ ADAMKIEWICZ
Przyznanie mi wyróżnienia w postaci nagrody im. Franciszka Rajkowskiego, od niedawna formalnego patrona TMZC, przyjmuję 

z ogromną wdzięcznością jako swoiste podziękowanie za wieloletnią pracę w Towarzystwie i akceptację moich projektów i kierunków 
działania. Uczestniczyłem aktywnie w wielu inicjatywach wydawniczych i projektach upamiętnień zasłużonych ciechanowian oraz 
wielu ważnych wydarzeń historycznych, jakie rozgrywały się na ziemi ciechanowskiej. Myślę, że nie bez znaczenia było opracowanie 
dwóch leksykonów prezentujących dorobek wydawniczy TMZC i liczne upamiętnienia w postaci pomników i tablic pamiątkowych 
umieszczonych w przestrzeni publicznej Ciechanowa i ziemi ciechanowskiej w l. 1957-2020. 

Moje zainteresowania historią i kulturą ziemi ciechanowskiej zrodziły się przed laty z dwóch różnych przesłanek. 
Pierwsza to głębokie przekonanie, że znajomość historii małej ojczyzny jest warunkiem niezbędnym do odpowiedzialnego uczest-

nictwa w lokalnym życiu publicznym. Niedawno zmarły (3 lutego 2022) wybitny polski poeta, prozaik i dramaturg prof. Jarosław 
Marek Rymkiewicz wielokrotnie podkreślał w swych wypowiedziach, że bez wiedzy o przeszłości nic nie możemy powiedzieć o współ-
czesności, a więc i o sobie. Zawsze chciałem zrozumieć, co dzieje się w moim świecie i życiu, stąd wzięło się zainteresowanie historią 
najnowszą Polski i dziejami ziemi ciechanowskiej.

Druga przesłanka to przekonanie, że niezwykle ważnym składnikiem życia człowieka jest kultura, prowadzi nas bowiem do praw-
dy, odkrywa prawdziwe piękno, budzi nasze sumienia i wrażliwość moralną. Ziemia ciechanowska zrodziła wielu wybitnych twórców 
(np. B. Biegas), wielu przygarnęła (np. A. Świętochowski) i obdarzyła niegasnącą miłością (np. M. Konopnicka, Z. Krasiński). Ko-
chajmy więc artystów, szanujmy animatorów kultury. Wiele im zawdzięczamy! Fo
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Statuetka, którą otrzymują laureaci Na-
grody im. dr. Franciszka Rajkowskiego. Jej 
autorem jest Marek Zalewski.

Fo
t. 

Ar
ch

iw
um

 TM
ZC



MAGAZYN OPINII

ZIEMI CIECHANOWSKIEJ
21

edukacja :: kultura

Uczniowie klasy VII ze Społecznej Szkoły 
Podstawowej STO z Oddziałami Dwujęzycz-
nymi im. Ireny Sendlerowej w Ciechanowie, 
wraz z wychowawczynią Małgorzatą Komo-
rowską, wzięli udział w projekcie „Szkoła 
Dialogu” i zapraszają na wirtualną wyciecz-
kę Śladami Żydów w Ciechanowie. 

- Wspomnijmy naszych sąsiadów 
z ulicy Tylnej, Nadrzecznej, Warszaw-
skiej, Zakroczymskiej, Żydowskiej... z 

Rynku i Zielonego Rynku... przywo-
łajmy w pamięci ojców, matki i dzie-
ci, szewców, krawców, cukierników, 
lekarzy, nauczycieli, rabinów, których 
już z nami nie ma... – tak uczniowie za-
chęcają do obejrzenia przygotowanego 
przez siebie filmu, który jest dostępny 
na stronie internetowej szkoły: www.
stociechanow.pl

AI

Społeczna Szkoła Podstawowa STO

Śladami Żydów w Ciechanowie

Uczniowie Społecznej Szkoły Podstawowej STO w Ciechanowie podczas warsztatów, któ-
re odbywały się w ramach realizacji programu edukacyjnego „Szkoła Dialogu”.
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W Kawiarni Artystycznej Powiatowego Cen-
trum Kultury i Sztuki zorganizowano dla 
dzieci wspaniałą zabawę choinkową.

Animatorzy przygotowali dla 
najmłodszych masę konkursów z 
nagrodami oraz zabaw - zarówno 
tych znanych (np. „Baba Jaga pa-
trzy”), jak i zupełnie nowych („Ma-
sterChef”). Były też oczywiście 

tańce i poczęstunek. Ten ostatni w 
wersji tradycyjnej, którą pamięta-
ją ze swoich lat dziecięcych rodzice 
młodych imprezowiczów, czyli pącz-
ki i lemoniada. 

Było więc i tradycyjnie, i nowo-
cześnie. Jak to na atrakcyjną jednostkę 
kultury przystało. Całości imprezy do-
glądały, ale także współprowadziły jako 

animatorki, dyrektor Anna Smolińska i 
jej zastępca Małgorzata Milewska. To-
warzyszyła im m.in. Edyta Bojkowska-
-Kolak – jak zawsze niezawodna w za-
bawianiu najmłodszych. – Uśmiech na 
twarzach dzieci był dla nas najlepszym 
podziękowaniem – mówią zgodnie or-
ganizatorzy.

- Choinka była po prostu SUPER. 
Czas tak szybko minął. Spotkałem ko-
legów i fajnie się razem bawiliśmy – 
powiedział nam jeden z uczestników 
imprezy.

AI

Powiatowe Centrum Kultury i Sztuki

Choinka w Artystycznej

Uczestnicy i organizatorzy Choinki w Kawiarni Artystycznej Powiatowego Centrum Kultury i Sztuki.

Fo
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Karnawał to miła tradycja przepełniona muzyką 
i zabawą, a ważnym elementem tego okresu są 
bale. Tradycja organizowania balów karnawało-
wych ta jest także kultywowana w Niepublicz-
nej Terapeutycznej Szkole Podstawowej Bajecz-
na w Ciechanowie.

Bal karnawałowy dla wychowanków to 
dzień niezwykły, często wyczekiwany przez 
wiele tygodni. Jest atrakcją bardzo lubianą, 
dostarczającą wielu przeżyć i radości. Tak 
też było i w tym roku. 

Przygotowana z ogromną starannością 
zimowa dekoracja, wprowadzała wszystkich 

uczestników w wyjątkowy nastrój. Wszystko 
świeciło i błyszczało niecodziennym blaskiem. 

Tego dnia od rana w szkole pojawiały 
się postacie związane z zimową aurą. Dzieci 
przebrane były za bohaterów znanych bajek. 
Jedni byli nie do poznania, niektórzy budzi-
li podziw.

W pierwszej kolejności wszystkie gru-
py wraz ze swoimi opiekunami miały moż-
liwość pozowania do zdjęć grupowych. Nie 
zabrakło również fotografii indywidualnych 
w specjalnie, ręcznie wykonanych foto-bud-
kach - Eskimoski, bałwanki i igloo, które 
przyciągało najwięcej chętnych. Można 
było wejść do środka i poczuć się jak praw-
dziwy Eskimos. 	

Wszyscy uczestnicy imprezy wspaniale 
bawili się podczas gier i zabaw zorganizo-
wanych przez zaproszonych animatorów z 
Agnes-art.

Uczniowie bawili się znakomicie przy 
rytmach różnorodnej muzyki, jak przysta-

ło na prawdziwy bal. Były pocią-
gi, korowody, kółeczka i tańce w 
parach. Wszyscy mogli uczestni-
czyć w zabawach i konkursach 
np.: w podawaniu balonu, tań-
cu w parach z balonem czy prze-
ciąganiu liny, odbyła się nawet 
wojna na „Balonowe śnieżki”. 
Zwycięzcy konkursów nagra-
dzani byli gromkimi brawami. 
Atrakcją były efekty specjalne, 
m.in. bańki mydlane. Humor 
dopisywał zarówno dzieciom jak 
i wychowawcom.

Dzieci bawiły się świetnie, 
uczestnicząc wspólnie ze swo-
imi Paniami w zabawach. Na 
sali podczas pląsów robiło się 
kolorowo, wesoło, uśmiech nie 
znikał z twarzy, mimo chwilowego zmę-
czenia. Wyczekiwanym gościem był tym 
razem „Olaf”, bohater znanej bajki. Moż-
na było go dotknąć, był prawdziwy i nie 
dał się rozpuścić.

Podczas odpoczynku dzieci udały się 
do sal na poczęstunek. Kiedy czas zabawy 
dobiegł końca, z żalem opuszczano salę 
balową. Wspólna zabawa umożliwiła dzie-
ciom i wychowawcom spędzenie czasu w 

miłej atmosferze oraz przyniosła wiele rado-
ści wychowankom szkoły, a to było głów-
nym celem tej niesamowitej imprezy.

Szczególne podziękowania dla Rodzi-
ców za wkład włożony w nietuzinkowe 
stroje dla dzieci, Paniom Nauczycielkom 
za bajecznie przybraną salę oraz dla pro-
wadzącej imprezę Agnieszki Sobiesiak z 
Agnes-art.

Kolejny bal już za rok…
MAGDALENA JEDYNAK

Niepubliczna Terapeutyczna Szkoła Podstawowa Bajeczna w Ciechanowie

Bajkowy Bal w Bajecznej

Niepubliczna Terapeutyczna 
Szkoła Podstawowa 

Bajeczna
Ciechanów, ul. 3 Maja 3A

tel. 696 467 329

Niepubliczna Terapeutyczna 
Szkoła Podstawowa 

Bajeczna
Ciechanów, ul. 3 Maja 3A

tel. 696 467 329
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W ostatnią sobotę stycznia odbył się Zjazd 
Oddziału Powiatowego Związku Ochotni-
czych Straży Pożarnych RP w Ciechanowie.

W jego trakcie podsumowano 
funkcjonowanie w minionej kadencji, 
przyjęto sprawozdania z działalności 
Zarządu oraz dokonano wyboru no-
wych władz powiatowych na lata 2022- 
2026.

A oto nowy skład Zarządu Oddzia-
łu Powiatowego Związku OSP RP w 
Ciechanowie:

- Prezes – Adam Budek – Prezes 
Zarządu Gminnego OSP w Gołymi-

nie-Ośrodku, Wójt Gminy Gołymin-
-Ośrodek

- Wiceprezes – Janusz Lazarski – 
Komendant Gminny OSP w Gminie 
Ciechanów

- Wiceprezes – Krzysztof Wierz-
chowski – Komendant Gminny OSP 
w Sońsku

- Sekretarz – Mariola Kołakowska 
– Wiceprezes Zarządu Gminnego OSP 
w Regiminie, Wójt Gminy Regimin

- Skarbnik – Andrzej Chmielewski 
– Komendant Gminny OSP w Opino-
górze Górnej

- Członek – Piotr Czyżyk – Wi-
ceprezes Zarządu Gminnego OSP w 
Opinogórze Górnej, Wójt Gminy Opi-
nogóra Górna

- Członek – Łukasz Kapczyński – 
Prezes Zarządu Miejsko-Gminnego 
OSP w Glinojecku, Burmistrz Miasta 
i Gminy Glinojeck

- Członek – Andrzej Stryjewski 
– Prezes Zarządu Gminnego OSP w 
Grudusku, Prezes OSP Łysakowo

- Serdecznie dziękuję wszystkim, 
którzy okazali mi zaufanie i oddali na 
mnie swój głos. Liczę na dobrą współpra-
cę ze wszystkimi druhami OSP, a także 
z komendantami – wojewódzkim i po-
wiatowym Państwowej Straży Pożarnej – 
mówi Adam Budek – nowy Prezes Zarzą-
du Powiatowego OSP w Ciechanowie.

Podczas Zjazdu Stefania Pariaszew-
ska (OSP Ciechanów) i Marek Kiwit 
(Prezes Zarządu Gminnego OSP w 
Gminie Ciechanów), za wybitne zasługi 
dla rozwoju i umacniania Ochotniczych 
Straży Pożarnych, zostali odznaczeni 
Medalem Honorowym im. Bolesława 
Chomicza. Odznaczenie to nadało im 
Prezydium Zarządu Głównego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP. – 
Otrzymałem w swym życiu różne me-
dale i odznaczenia, ale to strażackie za-
wsze będzie dla mnie najważniejsze, bo 
z OSP jestem związany od 16-go roku 
życia – powiedział nam Marek Kiwit.

AI

Ochotnicza Straż Pożarna

Wybory w powiatowej OSP

Od lewej: Mariola Kołakowska, Janusz Lazarski, Adam Budek, Krzysztof Wierzchowski, 
Andrzej Stryjewski, Piotr Czyżyk i Andrzej Chmielewski.
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TOMASZ RZYMKOWSKI
Wiceminister Edukacji i Nauki

Program Laboratoria Przyszłości 
to największa w historii inwestycja 
państwa polskiego w nowoczesną 
edukację. Dzięki rządowemu dofi-
nansowaniu szkoły zostaną wyposa-
żone w nowoczesny sprzęt, taki jak 
drukarki 3D, roboty edukacyjne czy 
gogle wirtualnej rzeczywistości. 

W ramach programu przeznacza-
my 1 miliard zł na budowanie kompe-
tencji przyszłości: kreatywności, pracy 
zespołowej, umiejętności praktycznych 
i technicznych wśród dzieci i młodzie-
ży. Pomagamy uczniom odkrywać ich 
talenty i zapewniamy nowoczesne środowisko do nauki na miarę edukacji naj-
nowszej generacji. 

Cały program został zrealizowany w kilka miesięcy - od podjęcia decyzji, po 
wypłatę 100% środków szkołom, co pokazuje skuteczność inwestowania przez 
Rząd w nowoczesną edukację. Na tym tle szczególnie blado wypadają nasi po-
przednicy, którym przez cały okres rządów nie udało się zrealizować ich flagowego 
programu edukacyjnego - z „Cyfrowej Szkoły” skorzystało łącznie… 1,4% szkół.

MACIEJ WĄSIK 

Poseł ziemi ciechanowskiej, a zarazem 
Wiceminister Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji.

Już pod koniec XVI wieku kanc-
lerz Jan Zamoyski napisał, że „Takie 
będą Rzeczypospolite, jakie ich mło-
dzieży chowanie”. Ten cytat z aktu 
fundacyjnego Akademii Zamojskiej 
jest cały czas aktualny. Dziś szkoła to 
nie tylko dobra kadra, czy interesują-
ce podręczniki. To także nowoczesny 
sprzęt komputerowy, multimedialny 
czy wyposażenie pracowni laborato-
ryjnych. Na wykształceniu nie moż-
na oszczędzać, stąd kolejny rządowy program wsparcia dla szkół. W gminach 
wiejskich czy mniejszych miastach bez rządowego dofinansowania trudno by 
było zakupić nowoczesny sprzęt. W ten sposób wyrównujemy szanse edukacyj-
ne i życiowe uczniów z tych ośrodków.

Pod koniec stycznia w Ciechanowskim Ośrodku 
Edukacji Kulturalnej STUDIO w ramach akcji 
#SztukaDlaLudzi otwarto wystawę fotografii 
pt. „Na rozstaju dróg…”. - Najbardziej lubię 
stare drewniane krzyże – bo są takie udu-
chowione, wymodlone – mówił podczas spo-
tkania autor zdjęć – ciechanowianin Dariusz 
Matla.

W galerii zawisło kilkanaście foto-
grafii przydrożnych kapliczek, krzyży i 
świątków. Licznie zgromadzeni goście z 
radością odnajdywali na zdjęciach znane 
im miejsca. Podpowiadali również auto-
rowi, gdzie jeszcze znajdują się nieodkryte 
przez niego – małe zabytki sztuki sakral-
nej, które tak bardzo wrosły w lokalny 
krajobraz, że dla mieszkańców stały się 
prawie niewidoczne, ożywające modlitwą 
jedynie w maju i czerwcu.

Każda z prezentowanych fotografii 
to nie tylko ładny obrazek. To przede 
wszystkim zapis emocji autora. Radości 
towarzyszącej odkryciu nowej nieznanej 
kapliczki. Doznań duchowych, które są 
zawsze, gdy odwiedza się miejsce kultu 
religijnego. Emocji towarzyszących robie-
niu zdjęcia pierwszego, drugiego i wresz-
cie tego idealnego. 

Wystawa łączy trzy pasje autora: ko-
larstwo, podróże i fotografię. Matla jest 
fanem kolarstwa. Na rowerze pokonał 
setki kilometrów rowerowych ścieżek 
Mazowsza, Mazur i Pomorza. Preferuje 
samotne, leśne wyprawy rowerowe, ale 
też z sukcesami rywalizuje w lokalnych 
zawodach.

Podróżując po Polsce, zaczął dostrze-
gać to, co jest prawie niedostrzegalne 
– przydrożne kapliczki. Postanowił wów-
czas, że ich piękno ocali od zapomnienia. 

Podjął wyzwanie, że do każdej z nich do-
jedzie na rowerze, a zdjęcia zrobi smart-
fonem.

Jak postanowił, tak zrobił i swoim 
rowerowym pielgrzymim szlakiem do-
jechał do niemal 700 miejsc kultu. Do 
wielu kapliczek jeździł kilkukrotnie. Aby 
powstało ciekawe zdjęcie, fotografował je 
o różnych porach dnia i roku. 

Każda z kapliczek ma swoją histo-
rię, którą poznawał w rozmowach z 
lokalną społecznością. Każda miała też 
swego fundatora i została wzniesiona 
jako wotum dziękczynne lub błagalne. 
Wiele z nich powstało ku czci swego Pa-
trona – przedstawionego w rzeźbie lub 
obrazie będącym „sercem” kapliczki.

Również swoją historię ma każde 
zdjęcie. Autor barwnie opowiada o swo-
im procesie twórczym. O poszukiwaniu 
odpowiedniego, naturalnego oświetlenia 
– tak bardzo zmieniającego się w zależ-
ności od pory dnia i pogody. O mokra-
dłach i zaroślach, które niejednokrotnie 
w drodze do kapliczki musiał pokonać. A 
przede wszystkim o ludziach i opowiada-
nych przez nich historiach.

Wszystkie sfotografowane kapliczki 
są skatalogowane i opisane. Niestety, kil-
ka z nich już w sfotografowanym stanie 
nie istnieje. Zostały przebudowane i zy-
skały nową, współczesną formę. Dalej są 
miejscem kultu religijnego, ale straciły na 
swoim uroku.

Autor planuje już wyprawy rowero-
we w poszukiwaniu nowych kapliczek, 
których zdjęcia na tle wiosenno-letnich 
plenerów zawisną na kolejnej wystawie.

AW / PP 

Wystawa fotografii Dariusza Matli

„Najbardziej lubię stare drewniane 
krzyże – bo są takie uduchowione” 

Podczas wernisażu nie zabrakło smaczne-
go tortu ze zdjęciem autora prac.

Jedna z prezentowanych na wystawie ka-
pliczek.

Kilkadziesiąt publicznych szkół podstawowych 
z terenu powiatu ciechanowskiego otrzymało 
dofinansowanie w ramach rządowego progra-
mu Laboratoria Przyszłości.

Laboratoria Przyszłości to Program 
skierowany do szkół podstawowych oraz 
ogólnokształcących szkół artystycznych. 
Jego celem jest budowanie kompeten-
cji kreatywnych i technicznych wśród 
uczniów. W ramach Programu szkoły 
otrzymają od państwa wsparcie finanso-
we na zakup wyposażenia technicznego 
niezbędnego do rozwoju umiejętności 
praktycznych wśród dzieci i młodzieży.

Dofinansowanie otrzymały:
- Szkoły Podstawowe w Ciechano-

wie: nr 1 - 87 tys. zł, nr 3 – 260.400 zł, 
nr 4 – 206.700 zł, nr 5 - 192 tys. zł, nr 
6 - 129 tys. zł, nr 7 - 171 tys. zł

- Szkoła Podstawowa w Glinojecku – 
142.800 zł

- Szkoła Podstawowa w Gołyminie-
-Ośrodku – 81.600 zł

- Szkoła Podstawowa w Sońsku – 
91.500 zł

- po 70 tys. zł Szkoły Podstawowe w: 
Regiminie, Grudusku, Opinogórze Gór-
nej i Gąsocinie

- po 60 tys. zł Szkoły Podstawowe w: 
Młocku, Kraszewie, Ojrzeniu i Gumowie

- po 60 tys. zł Szkoły Podstawowe w: 
Chotumiu, Woli Młockiej, Ościsłowie, 
Szulmierzu, Zeńboku, Humięcinie, Woli 
Wierzbowskiej, Kołaczkowie i Bądkowie 
oraz Szkoły Filialne w Malużynie i Gost-
kowie

Z otrzymanego dofinansowania cie-
szą się samorządowcy. – Dzięki środkom 
z programu Laboratoria Przyszłości dwie 
gminne szkoły podstawowe wzbogacą 
się o nowoczesny sprzęt. Bez rządowego 
wsparcia tego rodzaju zakupy byłyby dla 
gmin takich jak nasza bardzo trudne, a 
czasem wręcz niemożliwe – mówi Marek 
Piotrowicz – Wójt Gminy Grudusk.

AI

Rządowe wsparcie dla szkół

Szkoły dostały pieniądze  
na Laboratoria Przyszłości
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Pączki w tłusty czwartek nie tuczą, 
bo kiedy stoisz w kolejce przed cukiernią, 
Twój organizm spala wiele kalorii na tę 
czynność oraz intensywne obliczanie, ile 
kalorii można zjeść, by nie przytyć. Zajmu-
je go to tak bardzo, że nie zauważa, iż zjadł 
za dużo. Ewentualnie sprawdza się też teo-
ria, by jeść amerykańskie „donuts”. Są one 
płaskie, a żeby mieć płaski brzuch, trzeba 
jeść płaskie rzeczy. Szkoda, że te optymi-
styczne wizje nie mają odzwierciedlenia w 
rzeczywistości…

Ostatni czwartek przed Wielkim Po-
stem to prawdziwe święto pączków. Można 
spotkać je w przeróżnych wersjach, a cu-
kiernicy prześcigają się w oryginalnych po-
mysłach na słodkie wnętrza. Najciekawsze, 
jakie spotkałam to: bananowe, szarlotkowe, 
daktylowe, z kremem cytrynowym oraz 
słonym karmelem. Na ulicach widać długie 
kolejki po ten słodki przysmak. Okazuje się, 
że w wielu miejscach na świecie funkcjonu-
je coś w rodzaju naszych pączków. Mamy 
pączki hiszpańskie w kształcie gniazd wy-
konane z ciasta parzonego, amerykańskie 
„donuts” z dziurką polane kolorowym 
lukrem, francuskie „cronuty” z ciasta na 
croissanty, malutkie włoskie „castagnole”, 
brytyjskie zakręcone „yum yums”. Kiedyś 

w jakiejś restauracji w menu deserowym 
widziałam nawet „pączkoburgera”. Jest też 
cała gama tzw. pączków wytrawnych. Nie 
przypadkowo zresztą, gdyż wersje słodkie 
funkcjonują od XVI wieku. Wcześniej, od 
czasów pogańskich, obchodzono święto 
podobne do dzisiejszego Tłustego Czwart-
ku, spożywając pączki wyłącznie na słono. 
Był to dzień, w którym świętowano odej-
ście zimy i nadejście wiosny. Ucztowanie 
opierało się na jedzeniu tłustych potraw, 
szczególnie mięs z dodatkiem pączków 
przygotowywanych z ciasta chlebowego 
i nadziewanych słoniną. Już starożytni 
Rzymianie obchodzili tzw.: „tłusty dzień”. 
Zupełnie, jakby od zarania dziejów ludzie 
potrzebowali swoistego usprawiedliwienia 
dla spożycia znacznej ilości dodatkowych 
kalorii. Gra jest warta świeczki, gdyż jeden 
pączek to średnio około 400 kcal. Mimo 
iż Mikołaj Rej pisał: „W niedzielę mięso-
pustną, kto zasię nie oszaleje /.../ twarzy 
nie odmieni, maszkar, ubiorów ku diabłu 
podobnych sobie nie wymyśli, już jakby nie 
uczynił chrześcijańskiej powinności dosyć”, 
co wyraźnie odnosiło się do tego, iż przez 
niektórych Tłusty Czwartek uważany był 
za niepotrzebną okazję skłaniającą do roz-
pusty, święto to przetrwało do dziś. Jedy-
nym problemem pozostaje to, iż w naszym 
społeczeństwie trwa nieustanna moda na 
odchudzanie. W zasadzie w kręgu znajo-
mych zawsze jest ktoś, kto aktualnie jest na 
diecie. Obsesja liczenia kalorii potrzebuje 

usprawiedliwienia i zezwolenia na jeden, 
no może dwa (jeśli weźmiemy pod uwagę 
jeszcze ostatki) dni totalnego luzu. Może 
właśnie stąd te kolejki? Tradycje i kalorie 
powinny iść tego dnia zgodnie w parze. Są 
jednak osoby, u których Tłusty Czwartek 
wywołuje ogromny stres. W większości do-
tyka to kobiet i koncentruje się wokół dyle-
matów związanych z byciem poczęstowaną. 
Mogę sobie pączka nie kupić, ale jak odmó-
wić, kiedy ktoś proponuje własnoręcznie 
upieczone? A co jeśli zjem więcej niż zapla-
nowałam? Słyszałam kiedyś o przypadku, 
że pani wzięła urlop na żądanie właśnie 
z powodu tych wszystkich wątpliwości i 
obawy, że zje za dużo pączków. Dodatko-
wo jeszcze cała masa pytań związanych ze 
składem: ilość cukru, laktoza, czy tłuszcz 
był świeży, czy na pewno ten pączek jest 
wegański? I te potworne wyrzuty sumienia 
i pojawiający się w głowie plan na pozbycie 
się nadmiaru kalorii. Nie wiem, jak w ogóle 
może smakować pączek, jeśli w głowie od 
razu pojawia się: 12 minut wchodzenia po 
schodach, 40 minut pływania itd.

Po takiej głębszej analizie dylematów 
związanych ze spożywaniem pączków wy-
daje mi się, że te niewinne słodkości mogą 
mieć większy wpływ na zdrowie psychicz-
ne, niż fizyczne. Naprawdę. Pączki należy 
zjadać w atmosferze relaksu, inaczej wyrzu-
ty sumienia i stres odbiorą nam całą przy-
jemność z podtrzymywania tej przyjemnej 
i wielowiekowej tradycji.

PULS młodych

JOWITA RUTKOWSKA

Pączki w tłusty 
czwartek nie tuczą…

PULS nastolatków

Od kilku lat w Internecie popularny jest 
streamer o pseudonimie „Mandzio”. Początko-
wo nagrywał transmisje z gier, później prowa-
dził program ze swoim przyjacielem – „Kolegą 
Ignacym”, by ostatecznie komentować głośnie 
„dramy” w sieci.

Jednak Mandzio znany był głównie ze swo-
jej nadwagi. Powstawały tysiące memów, przez 
które influencer nie mógł czuć się dobrze w social 
mediach. Streamer rzadko odpowiadał na tego 
typu zaczepki, ale po latach na jednej z transmisji 
przyznał, że wyrządzało mu to krzywdę. 

Mandzio po miesiącach ciężkiej pracy 
schudł, przez co - jak sam przyznał, podniosła 
się mu samoocena. Gdy jego ciało zaczęło mu się 
podobać, spróbował zmienić swój styl. Przemia-
na była dosyć kontrowersyjna. Rozpoczął swoją 
przygodę ze stylem „femboy” (styl występujący u 
mężczyzn ubierających się kobieco). Kiedy opu-
blikował post, w którym widać było jego ubiór, 
pojawiły się mieszane opinie. Część ludzi zaak-
ceptowała tę zmianę i mimo ekstrawaganckiego 
wyglądu dalej lubili go za poglądy. Niestety, 
znaczna część komentarzy nie była przychylna. 
Pomijając hejt, który łączył jego ubiór z orien-
tacją seksualną czy transseksualizmem, pojawiły 

się też zarzuty o chęć wzbudzenia w ten sposób 
uwagi i zwiększenia swojej popularności.

Mandzio jest idealnym przykładem jak 
zepsutym społeczeństwem potrafimy być. Stre-
amer obecnie głównie komentuje różne rzeczy 
w Internecie, a ludzie oglądają go przede wszyst-
kim po to, by wysłuchać jego opinii na dany te-
mat. Po jego przemianie znalazły się osoby, które 
przestały go oglądać tylko z powodu ubioru. Nie 
rozumiem ludzi, którym robi różnicę to, czy 
influencer podczas prezentowania swojej opinii 
będzie w spodniach czy w spódnicy. 

To tylko pojedynczy przykład. Takich lu-
dzi jest masa i nie chodzi tylko o styl ubioru. 
Chodzi też o wagę, wygląd, orientację seksual-
ną czy wyznanie. Jeśli lubiliśmy kogoś za jego 
charakter, a po jakimś czasie osoba ta mówi/
pokazuje nam coś o sobie, z czym się nie zga-
dzamy, to nie znaczy że mamy teraz udawać 
iż jej wcale nie znamy. Dzielenie ludzi tylko 
ze względu na poszczególne cechy jest bezsen-
sowne. Powinniśmy się ze sobą łączyć, a nie 
szukać powodów do podziału. 

Z drugiej strony nie jestem w stanie zro-
zumieć ludzi, którzy kreują swoją osobę tylko 
na bazie tego, że np. są transseksualni, czy mają 
nadwagę. To dobrze, że nie boimy się mówić o 
sobie, ale nadmierne wskazywanie iż to jedyne 
co mamy sobą do zaoferowania jest smutne. 

Sądzę, że powinniśmy się akceptować 
mimo naszych różnic, bo w ludziach piękne jest 
to, że każdy jest inny i każdy ma swoją własną 
historię. Powinniśmy pokazywać siebie takimi, 
jakimi się czujemy, ponieważ na koniec dnia li-
czy się to czy lubimy tę osobę, którą widzimy 
w odbiciu lustra, a nie to czy ktoś nas takiego 
polubi. 

Życzę wam odwagi, byście nie bali pokazać 
siebie w każdym aspekcie.

Wzajemnie się akceptujmy

ALICJA NOWAKOWSKA

Uczniowie klas trzecich II Liceum Ogólnokształcą-
cego oraz czwartoklasiści Technikum nr 2 wcho-
dzących w skład Zespołu Szkół nr 2 im. Adama 
Mickiewicza w Ciechanowie bawili się na swoim 
balu studniówkowym. Uroczystość odbyła się w 
sali bankietowej „U Junoszy” w Gołotczyźnie. 

Abiturienci wraz z osobami towarzy-
szącymi oraz wychowawcami, łącznie około 
200 osób, świętowali ten ważny moment w 
swojej edukacji. Rodzice zatroszczyli się by 
studniówka przebiegła w miłej atmosferze 
i przede wszystkim bezpiecznie. Dziew-
częta miały na sobie wspaniałe kreacje 
oraz gustowne dodatki, panowie również 
prezentowali się okazale i elegancko. Nie 
zabrakło wspólnie zatańczonego poloneza 
oraz podziękowań dla wychowawców klas, 
którzy przez kilka lat dbali o odpowiednie 
przygotowanie swoich podopiecznych do 
egzaminu dojrzałości. 

List do zebranych w imieniu nieobec-
nego dyrektora szkoły Tomasza Gumulaka, 
przeczytał nauczyciel historii i wychowawca 
jednej z tegorocznych klas maturalnych – 
Cezary Szeski. 

Dyrektor pisał: „Dziękuję przede 
wszystkim Rodzicom naszych maturzystów, 
za te 3-4 lata wspólnej pracy dydaktycz-
no-wychowawczej na rzecz rozwoju naszej 
młodzieży. To dla mnie zaszczyt, że mogę łą-
czyć się z Wami w radości i szczęściu wspól-

nego świętowania i szalonej zabawy. 
Studniówka to ważny i radosny mo-

ment w życiu każdego z Was, to moment, 
na który czekacie, jak sądzę z niecierpli-
wością. To jedyny i niepowtarzalny czas w 
życiu każdego Maturzysty. 

Matura to pierwszy ważny egza-
min. Za 100 dni do niego przystąpicie i 
mam nadzieję, iż Wasza radość będzie nie 
mniejsza niż w chwili obecnej, zwłaszcza 
po zdanym egzaminie, kiedy będziecie 
planować Wasze dorosłe życie. Obecnie 
trwa karnawał i w ten czas zabawy życzę 
Wam szaleństwa piątkowej nocy, a później 
odpoczynku od nauki na czas ferii, abyście 
zbierali siły do poważnego, życiowego eg-
zaminu – Matury 2022. 

Przyjmijcie także życzenia szczęścia i 
pomyślności w realizowaniu swoich marzeń 
i pragnień od Starosty Powiatu Ciecha-
nowskiego Pani Joanny Potockiej-Rak, wi-

cestarosty Pana Marka Marcinkowskiego, 
Dyrektora Delegatury Kuratorium Oświaty 
w Ciechanowie Pana Jacka Zawiślińskiego, 
Dyrekcji, Rady Pedagogicznej, pracowni-
ków administracji i obsługi szkoły. Niech 
maturalne wyniki dadzą Wam możliwość 
spełnienia edukacyjnych i zawodowych 
ambicji, będą początkiem nowych, pomyśl-
nych perspektyw. Studniówkę Anno Domi-
ni 2022 uważam za otwartą”. 

Nasza Redakcja życzy wszystkim tego-
rocznym maturzystom powodzenia podczas 
egzaminu dojrzałości. 

Fotorelacja z tego wydarzenia znajduje się 
na naszym portalu www.pulsciechanowa.pl 

PIOTR PSZCZÓŁKOWSKI 

Studniówka maturzystów Zespołu Szkół nr 2 w Ciechanowie 

Polonez, podziękowania i zabawa do rana
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ADAM STRUZIK
Marszałek Województwa Mazowieckiego

Rok 2021 upłynął w cieniu pandemii 
i związanych z nią trudności oraz ograni-
czeń. Szczególnie mocno odczuły to nasze 
szpitale oraz instytucje kultury. Placówki 
medyczne, które cały czas borykają się z 
niedofinansowaniem ze strony NFZ, mu-
siały poradzić sobie ze zwiększoną liczbą 
pacjentów, brakiem sprzętu oraz absencją 
chorobową personelu. Z kolei jednostki 
kultury, których funkcjonowanie uzależ-
nione jest od zwiedzających i turystów, 
musiały całkowicie przeorganizować 
swoją działalność i zaproponować zwie-
dzającym ofertę on-line. Jednak udało 
nam się przezwyciężyć te trudności i, w 
ostatecznym rozrachunku, można uznać, 
że miniony rok był dobry. Udało się zre-
alizować szereg ważnych dla mieszkańców 
inwestycji, m.in. remonty i budowy dróg 
wojewódzkich, na które tylko w regionie 
ciechanowskim przeznaczyliśmy blisko 
60 mln zł. Były one realizowane również 
dzięki funduszom unijnym, czego przy-
kładem jest otwarta w ubiegłym roku za-
chodnia obwodnica Płońska. 

Blisko 40 mln zł pozwoliło m.in. 
na utworzenie Ośrodka Udarowego, 
zakup sprzętu, termomodernizację czy 
remonty oddziałów w Specjalistycznym 
Szpitalu Wojewódzkim w Ciechanowie. 
Kontynuowaliśmy projekt unijny, w ra-
mach którego do placówek medycznych 
w całym regionie ciechanowskim trafiło 
ponad 187 sztuk aparatury medycznej, 
tysiące sztuk wyposażenia, miliony środ-
ków ochrony osobistej oraz blisko 15 tys. 
litrów płynów do dezynfekcji. Ta pomoc 
dla placówek medycznych była i nadal 
jest kluczowa w walce z pandemią. 

Samorząd województwa wspiera 
także mazowieckie instytucje kultury. W 
ubiegłym roku ponad 1,8 mln zł trafiło 
do Muzeum Szlachty Mazowieckiej w 
Ciechanowie oraz Muzeum Romantyzmu 
w Opinogórze. 

Nie można zapomnieć o jednym z 
najważniejszych projektów, który reali-

zujemy razem ze starostą ciechanowskim. 
Myślę to o budowie Centrum Admini-
stracyjnego w Ciechanowie. To przykład 
doskonałej współpracy między samorzą-
dami. W jednym budynku mieścić się 
będzie starostwo oraz instytucje samorzą-
du województwa, co będzie dużym uła-
twieniem dla mieszkańców. Wartość całej 
inwestycji to ponad 56 mln zł, z czego 
pokryjemy aż 47,7 mln zł. 

Mimo trudności związanych z pan-
demią w ubiegłym roku realizowaliśmy 
też nasze autorskie programy wsparcia. 
Pomagamy lokalnym samorządom w 
realizacji najważniejszych dla nich pro-
jektów. Z rozmów z samorządowcami i 
mieszkańcami wiem, że w ich budżetach 
często nie starcza środków na wiele waż-
nych inwestycji. Tylko w regionie ciecha-
nowskim w ubiegłym roku wsparliśmy 
366 takich projektów. Znalazły się wśród 
nich budowy i remonty dróg powiato-
wych i gminnych, obiektów sportowych, 
modernizacje zabytków, ale też projekty 
dotyczące ochrony powietrza i mikro-
klimatu, np. rozwój zieleni miejskiej w 
Ciechanowie. Warto wymienić także inne 
ciechanowskie projekty – budowę przed-
szkola w technologii modułowej, rewi-
talizację zabytkowego budynku przy ul. 
Fabrycznej czy przebudowę Powiatowego 
Centrum Kultury i Sztuki. 

Nasz tegoroczny budżet jest bardzo 
ambitny. Ponad 30 proc. przeznaczyliśmy 
na inwestycje. Do regionu ciechanowskie-
go trafi ponad 112 mln zł. Największym 
projektem w szpitalu specjalistycznym w 
Ciechanowie będzie rozbudowa oddziału 
zakaźnego z przeznaczeniem na oddział 
zakaźny i psychiatryczny. Trwa budowa 
wspomnianego już przeze mnie centrum 
administracyjnego. Dalej będziemy inwe-
stować w drogi czy rozwój naszych spół-
ek kolejowych, a także wspierać lokalne 
samorządy. Na budowę dróg, ośrodków 
kultury, strażnic osp, remonty zabytków 
czy wsparcie dla sołectw i działkowców 
przeznaczyliśmy w tym roku blisko 230 
mln zł. Nabory już ruszyły, zachęcam do 
udziału. 

Przed nami nowa perspektywa finan-
sowa UE i nabór wniosków. Będzie to 
duże wyzwanie, ponieważ dzięki podzia-
łowi statystycznemu, do którego dopro-
wadziliśmy w styczniu 2018 r., Mazowsze 
jest poważnym beneficjentem środków 
unijnych. To ponad 2 mld euro w ramach 
programu regionalnego. Na ok. 400 mln 
euro może też liczyć część poza metropoli-
talna, która po raz pierwszy będzie mogła 
korzystać z programu Polska Wschodnia.

 

JOANNA POTOCKA-RAK
Starosta Powiatu Ciechanowskiego

Ubiegły rok nie był rokiem łatwym, 
ale na pewno jako Powiat wykorzystali-
śmy szanse, jakie się pojawiały w kon-
tekście realizacji dużych inwestycji czy 
realizacji mniejszych zadań, ale niezwy-
kle ważnych, integrujących społeczność 
Powiatu. Zawsze podkreślałam i podkre-
ślam, że Powiat to nie jest budynek Staro-
stwa, tylko mieszkańcy Powiatu i tak też 
staram się razem z Zarządem i Radnymi 
Powiatu, kreować politykę inwestycyjną i 
społeczną Powiatu Ciechanowskiego.

Dla nas ubiegły rok rozpoczął się 
tragicznie, w maju nagle odszedł Wicesta-
rosta Stanisław Kęsik, którego niezwykle 
szanowałam, ceniłam i lubiłam. To był 
doświadczony samorządowiec, ale przede 
wszystkim niezwykle dobry i wrażliwy 
człowiek. Niebawem minie rok od Jego 
śmierci, a nie ma tygodnia, żebyśmy ze 
współpracownikami nie wspominali na-
szej bardzo dobrej współpracy i codzien-
ności. Trzeba się zatrzymać, ale trzeba też 
iść dalej…

Pomimo pandemii, rok ubiegły 
to zrealizowane, wszystkie zaplanowa-
ne najważniejsze zadania inwestycyjne. 
Wspólnie z Samorządem Województwa 
Mazowieckiego budujemy Centrum Ad-
ministracyjne, to największa inwestycja, 
jaką obecnie realizuje Powiat. Rozpo-
częliśmy budowę Powiatowego Domu 
Dzieci i Powiatowego Centrum Opieki 
Wytchnieniowej. To inwestycje, które są 
odpowiedzią na zapewnienie właściwych 
warunków dla dzieci umieszczonych w 
pieczy instytucjonalnej, a Centrum Opie-
ki Wytchnieniowej to pierwsza tego ro-
dzaju placówka w naszym Powiecie, która 
zapewni wsparcie w opiece dla rodzin i 
opiekunów osób niepełnosprawnych lub 
przewlekle chorych.

Oczywiście nie zapominamy o dro-
gach. Rok 2021 to szereg zrealizowanych 
zadań z tego obszaru. Największa za-
kończona inwestycja o wartości ponad 5 
mln zł to przebudowa drogi na odcinku 

Opinogóra – Długołęka, zadanie zreali-
zowane dzięki środkom pozyskanym z 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Zrealizowaliśmy też szereg mniejszych 
zadań drogowych. Ważną inwestycją, 
która na nowo otworzy Gołotczyznę była 
budowa ścieżki rowerowej Ciechanów — 
Gołotczyzna i budowa Parku Rekreacyjno 
— Poznawczego. Ścieżka została oddana 
do użytkowania w roku ubiegłym i jest 
oceniana jako jedna z najlepszych tego 
rodzaju inwestycji w powiecie ciechanow-
skim, a budowę Parku zakończymy w I 
półroczu 2022 r.

Oczywiście równolegle prowadzili-
śmy prace remontowe w budynku Sta-
rostwa, czy w Powiatowym Centrum 
Kultury i Sztuki. Inwestowaliśmy też w 
infrastrukturę sportową. Przy ZST CKU 
powstało nowe bezpieczne boisko wie-
lofunkcyjne, wcześniej podobne wybu-
dowaliśmy przy ZS Nr 1, doposażyliśmy 
szkoły w niezbędny sprzęt. Wszystkie 
szkoły, ze względu na wieloletnie zanie-
dbania, wymagają ogromnych nakładów 
inwestycyjnych na remonty i budowanie 
nowoczesnej infrastruktury sportowej. To 
kolejne wyzwanie, które będziemy sukce-
sywnie realizować.

Rok 2022 to będzie niezwykle trud-
ny rok. Wszyscy odczuwamy skutki in-
flacji i galopujących cen energii, do tego 
dochodzi bałagan legislacyjny i zmiany, 
które uderzają w dochody samorządów. 
W tym roku do subwencji oświatowej 
dopłacimy z własnego budżetu ponad 

5 mln zł oprócz tego spadek dochodów 
z tytułu udziału w podatkach i opłatach 
komunikacyjnych, a to daje łącznie pond 
9 mln zł mniej w budżecie Powiatu. Jed-
nak nie planujemy znacząco ograniczać 
inwestycji, ale taka sytuacja na pewno 
będzie skutkowała cięciami w działalności 
bieżącej.

Będziemy kontynuować zadania 
inwestycyjne wieloletnie, czyli Budowę 
Centrum Administracyjnego, Domu 
Dzieci i Centrum Opieki Wytchnienio-
wej. Zakończona zostanie budowa Parku 
Rekreacyjno – Poznawczego w Gołotczyź-
nie. Dzięki pozyskanym środkom od Sa-
morządu Województwa Mazowieckiego i 
dotacjom Rządowym rozpoczniemy reali-
zację przebudowy Powiatowego Centrum 
Kultury i Sztuki oraz zostanie zrealizowa-
nych szereg niezwykle ważnych inwesty-
cji drogowych. Przebudowa ulicy Leśnej 
wraz z budową ciągu pieszo-rowerowego, 
przebudowa dróg powiatowych w miej-
scowościach: Rydzewo, Wola Młocka i 
Gąsocin. Równocześnie będziemy apliko-
wać o kolejne środki na ważne inwestycje 
związane z przebudową dróg w miejsco-
wościach: Sarnowa Góra, Grudusk - Łysa-
kowo, Regimin – Klice czy Ślubowo i Ka-
łęczyn. Nie zapominamy o inwestycjach 
w naszych szkołach, będziemy aplikować 
o środki na remonty sal gimnastycznych 
i budowę boisk, planujemy również re-
monty w Domach Pomocy Społecznej.

Równolegle cały czas prowadzimy 
szereg działań prospołecznych, kiero-

Samorządowe podsumowania i plany



MAGAZYN OPINII

ZIEMI CIECHANOWSKIEJ
25

opinie

wanych do różnych grup i środowisk: 
dzieci i młodzieży, seniorów, przedsię-
biorców, rolników oraz oczywiście kobiet. 
To niezwykle ważne działania, zwłaszcza 
w czasie gdy funkcjonujemy w ogólnym 
rozbiciu i potrzebujemy powrotu do nor-
malności. To także nowe i bardzo trudne 
wyzwanie dla samorządów - budowanie 
wspólnoty w czasie i po pandemii. Za-
wsze powtarzam, że o problemach się nie 
mówi, tylko je rozwiązuje. Teraz jest ich 
zdecydowanie w nadmiarze, więc na pew-
no rok 2022, będzie należał do bardzo 
pracowitych nie tylko w sensie inwesty-
cyjnym. Ale mam ogromną przyjemność 
pracować ze świetnymi współpracownika-
mi, którym bardzo dziękuję za codzien-
ne wsparcie, pracę i zaangażowanie. To, 
co Państwo widzicie na co dzień, to jest 
praca wielu ludzi i zasługa wielu osób - 
Kierowników i Pracowników Starostwa 
Powiatowego oraz Jednostek Organiza-
cyjnych Powiatu, którym jeszcze raz bar-
dzo dziękuję.

KRZYSZTOF KOSIŃSKI
Prezydent Miasta Ciechanów

Każdego roku stawiamy na rozwój 
miasta poprzez inwestycje w infrastruk-
turę. Zakończyliśmy wiele zadań drogo-
wych, w tym największe zeszłoroczne: 
modernizację ulicy Granicznej, gdzie po-
jawiła się kolejna ścieżka rowerowa. Prace 
remontowe przeszło też kilka ulic na osie-
dlu „Kargoszyn”. W trakcie realizacji jest 
proces przebudowy ul. Opinogórskiej. 
Rozpoczęliśmy budowę pierwszego od 32 
lat nowego miejskiego przedszkola. Dzie-
ci pójdą do niego już we wrześniu tego 
roku. 

Zrealizowaliśmy też istotne zadania 
dotyczące mieszkalnictwa. Zakończyła się 
termomodernizacja budynków na osiedlu 
„Bloki”, TBS oddał do użytku nowy bu-
dynek wielorodzinny przy ul. Szwanke. 
Zmierzamy już ku budowie kolejnych 
lokali dostępnych dla mieszkańców w 
atrakcyjnych rynkowo cenach. W ramach 
Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej, 
obejmujących siedem gmin na czele z 
Ciechanowem, w nadchodzących latach 
w mieście wybudowanych będzie około 
500 nowych mieszkań.

Stawiamy też na ekologię. Stworzy-

liśmy od podstaw park miejski, który 
powstał przy ul. Augustiańskiej. Miejska 
spółka PEC modernizuje też system cie-
płowniczy, co umożliwi odchodzenie od 
wykorzystania węgla i wytwarzanie 50% 
ciepła dostarczanego mieszkańcom z od-
nawialnych źródeł energii oraz kogenera-
cji gazowej. W poprzednim roku dzięki 
środkom unijnym umożliwiliśmy montaż 
paneli fotowoltaicznych na dachach go-
spodarstw domowych. Energooszczędne 
źródła energii zostały zainstalowane także 
na dachach dwóch szkół. 

Szereg zadań, które wykonaliśmy 
w minionym roku to projekty wybrane 
przez mieszkańców w budżecie obywatel-
skim. To m.in. kolejne prace w obszarze 
rekreacyjnym Krubina, odnowienie pla-
ców zabaw, nowe nasadzenia w mieście 
czy zadania „miękkie”, jak szkolenia, za-
jęcia sportowe czy kulturalne dla miesz-
kańców w różnym wieku. 

Udało nam się zrealizować wszystkie 
zamierzone cele, ale nie poprzestajemy na 
nich. Mamy już przygotowane dokumen-
tacje projektowe do realizacji kolejnych 
dużych inwestycji.

Wszystkie plany inwestycyjne zapi-
sane w budżecie Ciechanowa na 2022 
r. podtrzymujemy. Zaplanowanych do 
realizacji jest kilkadziesiąt zadań. Już rewi-
talizujemy kolejny zabytek w mieście. Nie-
użytkowany i zaniedbany budynek przy ul. 
Fabrycznej 2 zyska nowy blask i będzie miał 
nowe funkcje społeczne. 

Na pewno będzie to kolejny aktywny 
czas pod względem infrastruktury drogowej. 
Czeka nas remont ul. Asnyka i ul. Dębowej. 
Rozpoczniemy modernizację ulic: Skłodow-
skiej-Curie, Rycerskiej, Zagłoby i Kmicica. 
Na „Krubinku” powstanie wiadukt pieszo-
-rowerowy. Nastąpi trzeci etap modernizacji 
miejskiego monitoringu oraz doświetlone 
będą kolejne przejścia dla pieszych. Wybu-
dowany zostanie ciąg pieszo-rowerowy wraz 
z oświetleniem pomiędzy ul. Tatarską a ul. 
Kopernika oraz ścieżka rowerowa w ul. Po-
wstańców Wielkopolskich.

Planujemy przeprowadzenie kolejnych 
zadań w zakresie infrastruktury sportowej. 
Przy Szkole Podstawowej nr 3 powstanie 
bieżnia lekkoatletyczna, przeprowadzona 
będzie renowacja boiska.

Będą też nowe zielone projekty – w 
„Śródmieściu” i na osiedlu „Bloki” powstaną 
tzw. parki kieszonkowe. Z kolei w nowym 
parku przy ul. Augustiańskiej stworzymy 
ogród społeczny. 

Po raz kolejny miasto zrealizuje też Cie-
chanowski Budżet Obywatelski. 

Powstaną również dokumentacje dla 
nowych projektów, które będą realizowa-
ne w nadchodzących latach, jak chociażby 
przedłużenie alei Unii Europejskiej do ul. 
Przasnyskiej i ul. Gruduskiej. 

Wśród zadań, które rozpoczniemy w 

tym roku, a z uwagi na skalę prac zakoń-
czą się w 2023 roku znajdzie się odnowie-
nie miejskiego targowiska przy ul. Płońskiej 
i stworzenie tam „Zielonego Targu” oraz 
rewitalizacja zabytkowego młyna przy ul. 
Nadrzecznej. Podobnie będzie z termomo-
dernizacją Hotelu Olimpijskiego oraz budo-
wą nowego obiektu zaplecza technicznego 
przy miejskim stadionie.

ŁUKASZ KAPCZYŃSKI
Burmistrz Miasta i Gminy Glinojeck

Mijający rok 2021 był niezwykle trud-
ny, zostanie zapamiętany jako kolejny rok 
pandemii. Niemniej, mimo tych trudnych 
czasów udało się zrealizować szereg zadań. 
Z tej perspektywy był zatem rokiem inten-
sywnym.

Poprawiliśmy bezpieczeństwo ruchu 
drogowego przez inwestycje w infrastruk-
turę na drogach. Zamontowaliśmy solary i 
panele fotowoltaiczne w ramach projektu 
odnawialnych źródeł energii. Dzięki temu 
poprawiła się jakość powietrza oraz zmniej-
szyła się emisja szkodliwych substancji, 
poprawiając jakość życia mieszkańców. Na 
inwestycje przeznaczyliśmy ponad 11 mln 
złotych, to ponad 20% budżetu.

Jeszcze w pod koniec roku, wraz z in-
nymi gminami utworzyliśmy spółkę, której 
podstawowym celem będzie budowanie 
mieszkań. Na ten cel otrzymaliśmy 3 mln 
złotych ze środków Rządowego Funduszu 
Rozwoju Mieszkalnictwa. Traktując tę kwo-
tę jako przyszłą inwestycję byłoby to ponad 
14 mln zł.

Wśród najważniejszych inwestycji moż-
na wymienić zmodernizowanie oczyszczalni 
ścieków w Starym Garwarzu, budowę no-
wego targowiska, które służy mieszkańcom, 
zakończyliśmy budowę drogi w Rumoce i 
ulicy gen. J. Bema w Glinojecku, rozpoczęli-
śmy rozbudowę Miejsko-Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej. Inwestowaliśmy 
w oświatę, odnowiliśmy budynek Szkoły 
Podstawowej w Ościsłowie, wybudowaliśmy 
parking, powstały nowe łazienki w szkole w 
Woli Młockiej, wyremontowaliśmy trzy sale 
z przeznaczeniem dla biblioteki miejskiej 
w Glinojecku. Zakupiliśmy ciągnik wraz z 
osprzętem, dzięki czemu dużo lepiej może-
my utrzymać pobocza, kosić rowy, odśnie-
żać w sezonie zimowym. Warto podkreślić 

także wykorzystanie funduszu sołeckiego na 
kwotę ponad 0,5 mln złotych. Dzięki temu 
aktywizujemy społeczność lokalną, a środki 
przeznaczane są na świetlice wiejskie, place 
do rekreacji czy nowe punkty świetlne. Cie-
szę się, że ta współpraca, mimo utrudnień 
związanych z pandemią, układa się bardzo 
dobrze.

W kolejnym roku będziemy kontynu-
ować rozbudowę ośrodka pomocy społecz-
nej, parku miejskiego przy ul. Załęskiego 
i Alei Róż. Będziemy remontować i prze-
budowywać ulicę Polną w Glinojecku oraz 
drogi wiejskie od Starego Garwarza w kie-
runku Wólki Garwarskiej, Wkry oraz Kon-
drajcu Szlacheckim. W 2022 roku będziemy 
też przygotowywać kolejne koncepcje i do-
kumentacje związane z zagospodarowaniem 
przestrzennym dróg i budynków. Planuje-
my przeznaczyć prawie 1 mln zł na doku-
mentację sieci kanalizacyjnej dla pozostałej 
części gminy (m.in. Płaciszewo, Malużyn, 
Wola Młocka czy Ościsłowo). Dzięki temu 
będziemy mogli występować o dotacje. To 
od skuteczności w pozyskiwaniu środków 
zewnętrznych zależą w dużej mierze inwe-
stycje, które są realizowane.

Będziemy partycypować w kosztach 
przebudowy drogi powiatowej w Woli 
Młockiej. Planujemy inwestować także w 
świetlice wiejskie, złożyliśmy wnioski o 
wsparcie zewnętrzne dla świetlic w Budach 
Rumockich oraz Wkrze. Będziemy apliko-
wać o środki na przebudowę świetlicy w 
Kondrajcu Szlacheckim. W zamierzeniach 
inwestycyjnych mamy wymianę monito-
ringu w szkole podstawowej w Glinojec-
ku, kontynuację parkingu w Ościsłowie 
oraz działania związane z przebudową sieci 
wodnej i kanalizacyjnej w Woli Młockiej. 
Fundusz sołecki w 2022 roku to ponad 600 
tys. złotych, które zostaną przeznaczone na 
zadania wskazane przez mieszkańców.

Wierzę, że to będzie kolejny rok dyna-
micznego rozwoju miasta i gminy Glino-
jeck.

MAREK KIWIT
Wójt Gminy Ciechanów

Rok 2021 tak samo jak 2020 był ro-
kiem trudnym dla samorządów w związku 
z postępującym kryzysem gospodarczym 
spowodowanym wybuchem pandemii 

Covid-19. Gmina Ciechanów, tak jak 
pozostałe samorządy, musiała się mierzyć 
z rosnącymi kosztami bieżącymi np. cen 
energii elektrycznej czy gazu  Jednak przy 
tak niesprzyjających warunkach udało się 
nam się zrealizować główne planowane 
zamierzenia inwestycyjne. 

W 2021 roku wybudowaliśmy drogę 
w miejscowości Rykaczewo. Całkowity 
koszt inwestycji wyniósł 2.323.232 zł. 
Udało się również zakończyć planowaną 
już od dłuższego czasu budowę świetlicy 
wiejskiej w Nużewku, której koszt wy-
niósł 1.208.990 zł. Zgodnie z planem 
inwestycyjnym wybudowaliśmy sieci 
wodociągowe w wielu sołectwach gminy 
za ogólną kwotę 610.917 zł. Zrealizo-
waliśmy przebudowę drogi relacji Rutki 
Borki - Rutki Głowice za ogólną kwotę 
210.859 zł. 

Gmina Ciechanów wykonała także 
wiele mniejszych inwestycji, do których 
możemy zaliczyć remonty dróg, zagospo-
darowanie terenów poprzez wykonanie i 
remonty placów zabaw, świetlic wiejskich 
czy modernizację oświetlenia ulicznego. 
Udało się także w 2021 roku zorganizo-
wać Dożynki Gminne, pierwszy raz w 
miejscowości Rydzewo, które cieszyły się 
dużym zainteresowaniem i wysoką fre-
kwencją mieszkańców całej gminy. Nad-
mienię, że w roku 2020 nie odbyły się one 
ze względu na zaostrzenia spowodowane 
pandemią. 

Priorytetowym celem polityki in-
westycyjnej gminy w 2021 roku było 
utrzymanie stabilności finansowej przy 
jednoczesnym zaspokajaniu potrzeb spo-
łeczności lokalnej, zarówno w zakresie 
bieżącego funkcjonowania gminy jak i re-
alizacji inwestycji sprzyjających jej rozwo-
jowi. Realizacja tego celu była zadaniem 
trudnym w związku z przedłużającym się 
stanem pandemii i niepewnymi perspek-
tywami wzrostu gospodarczego w kraju.

Od strony inwestycyjnej nasz budżet 
na 2022 rok jest bardzo ambitny, chociaż 
jest jednym z najtrudniejszych w ostat-
nich latach. Wynika to m.in. z wyraźnego 
spowolnienia wzrostu dochodów bieżą-
cych własnych, co z kolei jest pokłosiem 
negatywnych skutków Polskiego Ładu 
w zakresie PIT. Utrzymanie się takiego 
stanu rzeczy może oznaczać ograniczenie 
możliwości rozwojowych w najbliższej 
przyszłości. Jednak pomimo wielu nie-
wiadomych gmina w tegorocznym budże-
cie zaplanowała kluczowe inwestycje, jak 
również inwestycje wiążące się z bieżącym 
utrzymaniem i modernizacją dróg, czy 
obiektów na swoim terenie. 

W 2022 roku planujemy rozpoczęcie 
budowy i modernizacji sieci wodociągo-
wych na terenie gminy, wraz z moderniza-
cją stacji ujęcia wody w Gumowie. Prze-
widywany koszt inwestycji to 3,6 mln zł.
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Planujemy również przebudowę dro-
gi relacji Ujazdówek - Rutki Głowice za 
łączną kwotę ok. 2,5 mln zł. W planach 
inwestycyjnych znalazła się także budowa 
ulicy Chruszczewskiej w miejscowości 
Chruszczewo, której przewidywany kosz 
wyniesie 3,5 mln zł. 

Trudno przewidzieć jaki będzie rok 
2022 i jakie przyniesie zmiany, ale w do-
bie pandemii i kryzysu nie chcę wpadać 
ani w nadmierną ekscytację, ani w szcze-
gólne zamartwianie się. Mimo trudności 
wykorzystujemy swoje szanse rozwojowe 
i wierzę, że przy dobrej współpracy z rad-
nymi, mieszkańcami, instytucjami rzą-
dowymi oraz podmiotami współpracują-
cymi na co dzień z naszym samorządem 
wszystkie zamierzenia inwestycyjne uda 
się zrealizować. 

ADAM PIOTR BUDEK
Wójt Gminy Gołymin-Ośrodek

Miniony rok 2021, to kolejny rok 
pod znakiem pandemii, jednakże trzeba 
było pracować i rozwijać naszą Gminę.

W 2021 udało nam się pozyskać 
znaczne środki na inwestycje na terenie 
gminy Gołymin-Ośrodek. Z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych pozyska-
na została kwota 1 mln zł na inwestycję 
pn. Budowa ulicy Rynek w miejscowości 
Gołymin-Ośrodek. Z RFIL-u dla miej-
scowości popegeerowskich uzyskaliśmy 
dofinansowanie w wysokości 300 tys. 
zł na drogę w miejscowości Nasierowo 
Dolne. Z Mazowieckiej Jednostki Wdra-
żania Programów Unijnych udało nam 
się uzyskać dofinansowanie w kwocie 
516.983,94 zł na termomodernizację 
budynku Urzędu Gminy. Z Rządowego 
Funduszu „Polski Ład Program Inwe-
stycji Strategicznych” przyznano nam 
6.650.000 zł na remont dwóch stacji 
uzdatniania wody w Kałęczynie i Pajewie 
Wielkim. Z kolei z subwencji uzupełnia-
jącej otrzymaliśmy kwotę 2.230.000 zł na 
inwestycje związane z kanalizacją.

Nasze dalsze starania przyniosły sku-
tek w postaci kolejnych dofinansowań. Z 
Urzędu Marszałkowskiego, z Funduszu 
inwestycji ważnych dla zrównoważone-
go rozwoju Mazowsza, pozyskane zostały 
środki w wysokości 1 mln zł na budowę ul. 

Rynek w miejscowości Gołymin-Ośrodek 
oraz 151.139,66 zł na przebudowę drogi 
Nr 120453W relacji Konarzewo-Sławki - 
Konarzewo-Marcisze - Mierniki. Budżet 
Województwa Mazowieckiego wspierał 
nas także przy zakupie sprzętu strażackie-
go - uzyskaliśmy 20 tys. zł na zakup moto-
pompy dla OSP Osiek. Z Programu Ma-
zowieckie Strażnice uzyskaliśmy 20 tys. zł 
na ocieplenie stropu garażu OSP Gołymin-
-Ośrodek. Z Funduszu Ochrony Gruntów 
Rolnych pozyskaliśmy kwotę 65 tys. zł na 
przebudowę drogi relacji Nasierowo-Dziu-
rawieniec - Morawka - Gogole Wielkie. 
Dzięki dofinansowaniu z Mazowieckiego 
Instrumentu Aktywizacji Sołectw rozbudo-
wany został plac zabaw w Gostkowie oraz 
uporządkowany i ogrodzony teren wokół 
świetlicy w Gogolach Wielkich.

W 2021roku udało nam się zrealizo-
wać kilka ważnych inwestycji. Najwięk-
szą i najważniejszą była budowa ulicy 
Rynek w miejscowości Gołymin-Ośro-
dek. To była inwestycja najbardziej 
oczekiwana przez mieszkańców Gołymi-
na i całej Gminy. Wybudowana została 
również droga wewnętrzna w Gogolach 
Wielkich oraz wcześniej wspomniana 
droga Nasierowo-Dziurawieniec - Mo-
rawka - Gogole Wielkie.

W 2022 roku czekają nas kolejne 
inwestycje, m.in. termomodernizacja 
budynku Urzędu Gminy, na którą uzy-
skaliśmy dofinansowanie. W chwili obec-
nej opracowywana jest dokumentacja do 
przetargu na remont Stacji Uzdatniania 
Wody w Kałęczynie i Pajewie Wielkim. 
Planowane są również inwestycje drogo-
we, które uzależnione będą od wysokości 
środków w budżecie Gminy.

MAREK PIOTROWICZ
Wójt Gminy Grudusk

Mogę powiedzieć, że rok 2021 to 
dobry rok dla naszej gminy. Wymagał 
dużo pracy i zaangażowania ze strony 
pracowników. Udało nam się zakończyć 
stare niedokończone sprawy. Robiliśmy 
wszystko, by realizować zaplanowane za-
dania i inwestycje, głównie z udziałem 
funduszy zewnętrznych.

Do najważniejszych zrealizowanych 
inwestycji należą:

- Budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
z przyłączami na odcinku od miejsco-
wości Humięcino-Klary do Gruduska 
oraz rozbudowa sieci wodociągowej w 
miejscowości Grudusk. Całkowity koszt 
inwestycji to 1.790.097 zł, z czego 920 
tys. zł to dotacja z Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich 2014-2020. To 
ważny odcinek, bo w przyszłości obsłuży 
także przylegle miejscowości, a poza tym 
przebiega obok uzbrojonego terenu w 
Grudusku, przeznaczonego pod budow-
nictwo mieszkaniowe

- Przebudowa drogi gminnej 
Grudusk – Purzyce Trojany (2.800 mb) 
o wartości 935.525 zł pozyskanej z Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.

- Zakup nowoczesnego średniego sa-
mochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP 
Łysakowo. Koszt zakupu wyniósł 830 tys. 
zł., z czego 550 tys. zł to środki z KSRG, 
100 tys. zł z Samorządu Województwa 
Mazowieckiego, a 180 tys. zł to środki 
własne gminy Grudusk.

- Zakończenie modernizacji budyn-
ku Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu 
w Grudusku. To przedsięwzięcie o war-
tości 859 tys. zł, z czego 497 tys. zł to 
dotacja z PROW 2014-2020.

Zrealizowano również szereg mniej 
kosztownych zadań, ale nie mniej zna-
czących dla naszych mieszkańców, takich 
jak: bieżące remonty i naprawa dróg 
gminnych, zapewnienie publicznego 
dostępu do Internetu,, zakup pomocy 
dydaktycznych dla szkół, utworzenie 
terenów zieleni, zakup lamp solarnych 
w miejscowościach Pszczółki Górne i 
Pszczółki-Szerszenie, zakup i montaż 
ogrodzenia boiska w Łysakowie. 

W roku 2022 będą rozpoczęte kolej-
ne kluczowe dla gminy inwestycje, m.in. 
przebudowa drogi gminnej Polanka-Sta-
wy o długości 1.312 m przy udziale środ-
ków z PROW w kwocie 481.834 zł.

Złożone zostały trzy wnioski o do-
finansowanie z Programu Polski Ład, na 
które to Gmina Grudusk otrzymała pro-
mesy na kwotę 9.975.000 zł. W ramach 
Programu planujemy zrealizować:

- Przebudowę drogi gminnej Rabież 
Gruduski – Zawady o dł. 1.750 m. o war-
tości 1,5 mln zł.

- Budowę sieci kanalizacji sanitarnej 
w m. Wiśniewo, Strzelnia i Humięcino-
-Koski oraz wymianę sieci wodociągowej 
na ul. Żeromskiego w Grudusku o warto-
ści 7 mln zł.

- Przebudowę dróg gminnych Leśnie-
wo Górne - Humięcino Andrychy i Mie-
rzanowo – Mierzanowo Kolonia o dł. ok. 
3,2 km o wartości 2 mln zł.

Do końca kwietnia br. w budyn-
ku Urzędu Gminy Grudusk powstanie 
platforma dla osób niepełnosprawnych o 
wartości 86 tys. zł. W ramach Funduszu 

Inwestycji Lokalnych dla gmin popege-
erowskich planujemy przebudowę sieci 
kanalizacyjnej na osiedlu Grudusk ul. 
Kolejowa i przebudowę drogi gminnej w 
obrębie osiedla wraz z oświetleniem ledo-
wym. Wartość dofinansowania zadania 
wynosi. 400 tys. zł.

Czy uda nam się wszystko zrealizo-
wać? Przekonamy się w nadchodzących 
miesiącach. Niepokoją nas stale rosnące 
ceny oraz coraz większa inflacja. W 2022 
roku będziemy starać się pozyskać kolejne 
środki zewnętrzne.

ZDZISŁAW MIERZEJEWSKI
Wójt Gminy Ojrzeń

Miniony rok był bardzo pracowity 
dla samorządu gminnego. Spowodowane 
to było zarówno przez panującą sytuację 

pandemiczną, jak i w związku z prowa-
dzonymi i planowanymi zadaniami inwe-
stycyjnymi.

W ubiegłym roku w Gminie Ojrzeń 
zrealizowano wiele zadań, mających na 
celu poprawę życia mieszkańców. Zmo-
dernizowano drogi: Żochy – Sarnowa 
Góra, Brodzięcin, Kałki, Lipówiec Gra-
bówiec, Łebki Wielkie, Nowa Wieś – Ma-
rianowo, Obrąb. Poza tym wyremonto-
wano wiele dróg oraz most w Kownatach 
Borowych. Infrastruktura drogowa jest 
od lat priorytetem dla władz Gminy Oj-
rzeń. Dlatego też inicjujemy działania 
mające na celu poprawę stanu dróg po-
wiatowych. Szczególnej uwagi potrzebują 
tu zwłaszcza istotne dla komunikacji dro-
gi Ojrzeń – Nowe Miasto oraz Ojrzeń – 
Grabówiec. Są to drogi wykorzystywane 
nie tylko dla ruchu lokalnego, więc ich 
przebudowa przede wszystkim winna być 
priorytetem Powiatu.

Bezpieczeństwo w każdym zakresie 
– ponad 400 tys. zł wydatkowaliśmy na 
zakup nowego samochodu bojowego dla 
OSP w Kraszewie. Zakupiliśmy również 
wiele pomniejszego sprzętu ratowniczo-
-gaśniczego. Zainstalowaliśmy urządzenia 
radarowe, dla poprawy bezpieczeństwa na 
DK 50 w Kraszewie.

Rozbudowano oświetlenie uliczne w 
Wojtkowej Wsi, Rzeszotku, Trzpiołach. 
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Utworzono Klub Senior+ w Kraszewie 
– w tym celu wyremontowano budynek 
dawnej „organistówki”. Kontynuowano 
modernizacje świetlic w Przyrowie, Lube-
radzu, Brodzięcinie, Kałkach, Żochach. 
Powstały lub rozbudowane zostały place 
zabaw i miejsca spotkań w Dąbrowie, Żo-
chach, Skarżynku, Nowej Wsi Halininie. 
Inwestowano też w infrastrukturę wodo-
ciągową.

Przygotowywano i pozyskiwano 
środki na inwestycje: w ramach Progra-
mu Inwestycji Strategicznych Polski Ład, 
uzyskano dofinansowanie na budowę 
gminnej oczyszczalni ścieków – kwota 
prawie 6 mln zł, budowę drogi gminnej 
w miejscowości Ojrzeń – tu uzyskano do-
finansowanie na kwotę ponad 5,3 mln zł. 
Podkreślić należy, że uzyskane dofinan-
sowanie to 95% planowanych wartości 
inwestycji. Uzyskano również dofinan-
sowanie na zakup nowego autobusu elek-
trycznego, który będzie służył do dowozu 
szkolnego. Uzyskana kwota dofinanso-
wania to blisko 2,2 mln zł – co stanowi 
90% kosztów zakupu. Podkreślić należy, 
że również w tym celu zakupiono uży-
wany, ale w bardzo dobrym stanie drugi 
autobus szkolny. Przygotowano również 
inwestycję związaną z termomoderniza-
cją szkoły podstawowej w Kraszewie. Jej 
koszt to ponad 2,6 mln zł, z czego uzyska-
no dofinansowanie ze środków unijnych 
ponad 1,6 mln zł – w ramach RPO Wo-
jewództwa Mazowieckiego. Szczególnie 
też w obecnej sytuacji gospodarczej cieszy 
uzyskana w ubiegłym roku w konkursie 
„Rosnąca Odporność” nagroda w wyso-
kości 1 mln zł. Została ona przeznaczona 
na inwestycje w roku 2022. 

Główne zamierzenia inwestycyjne 
w roku 2022 zdeterminowane są przez 
działania i środki pozyskane w szcze-
gólności w roku ubiegłym. W tej chwili 
realizowana jest już bardzo potrzebna 
termomodernizacja szkoły w Kraszewie. 
Dzięki temu działaniu obiekt zyska nową 
funkcjonalność, wykonana zostanie rów-
nież z prawdziwego zdarzenia nawierzch-
nia sportowa w przyszkolnej sali gimna-
stycznej. Na przełomie marca i kwietnia 
planowana jest dostawa nowego autobusu 
elektrycznego, który z pewnością przyczy-
ni się do poprawy warunków dowożenia 
naszych uczniów. Na ukończeniu jest 
przygotowanie postępowania przetargo-
wego na budowę gminnej oczyszczalni 
ścieków – planowane ogłoszenie przełom 
lutego i marca. Czas realizacji obiektu – 
maks. 12 miesięcy od podpisania umowy. 
Kończona jest dokumentacja przebudowy 
drogi w Ojrzeniu. Są to jak już mówiłem 
inwestycje finansowane z Polskiego Ładu. 
Również w ramach drugiej edycji tego 
programu zostały złożone wnioski: do-
kończenie budowy i modernizacji świetlic 

w Gostominie, Brodzięcinie i Ojrzeniu, 
na budowę gminnego przedszkola, oraz 
przebudowy dróg Obrąb – Sochocin, 
Kraszewo – Grabówiec i Nowa Wieś – 
Brodzięcin. Został złożony również wnio-
sek o dofinansowanie modernizacji sali 
gimnastycznej w Młocku.

Jak więc widać potrzeby są i również 
ten rok w Gminie Ojrzeń będzie bardzo 
pracowity.

PIOTR CZYŻYK
Wójt Gminy Opinogóra Górna

Rok 2021 minął w cieniu epide-
mii koronawirusa. Nie mamy wyboru, 
przyzwyczajamy się do wszechobecnych 
obostrzeń. Funkcjonujemy, pracujemy, 
realizujemy budżet i tym samym zaplano-
wane wcześniej zadania, dostosowując się 
do wprowadzanych zmian przepisów, no-
wych możliwości i nowych obowiązków.

Zakończyliśmy kolejny etap inwesty-
cji termomodernizacyjnych, tj. ocieple-
nie budynku, wymianę pokrycia dachu 
i nową instalację CO w Szkole Podsta-
wowej w Kołaczkowie. Ta inwestycja re-
alizowana była przy udziale pozyskanych 
środków unijnych w ramach kończącej 
się perspektywy RPO WM na lata 2014-
2020. W ubiegłym roku rozpoczęliśmy 
realizację inwestycji wymiany starych 
nieefektywnych źródeł ciepła na nowo-
czesne, niskoemisyjne źródła, w tym ko-
tły gazowe, kotły na pelet i pompy ciepła. 
Ta inwestycja wykonywana jest w pięć-
dziesięciu gospodarstwach. Zakończenie 
inwestycji nastąpi w 2022 roku.

Jak co roku nie mogło zabraknąć 
inwestycji drogowych. Wykonaliśmy 
przebudowę i modernizację dróg w 
miejscowościach: Goździe, Pomorze, 
Opinogóra Górna, I etap drogi Załuże 
– Sosnowo i Władysławowo. Zakończo-
na została ważna dla gminy inwestycja, 
tj. przebudowa drogi powiatowej Opi-
nogóra – Długołęka, realizowana przez 
Powiat Ciechanowski, którą współfi-
nansowała gmina Opinogóra Górna. 
Wykonano nową nawierzchnię szer. 
5 m, chodnik w Opinogórze Górnej, 
zjazdy i pobocza. Cieszą nas wszystkie 
zakończone budowy dróg, ale mnie 
najbardziej te, w których stosunkowo 

skromny budżet przełożył się na dobry 
efekt końcowy, pomimo wielu ograni-
czeń. Takim przykładem była moder-
nizacja drogi osiedlowej na terenie za-
budowy wielorodzinnej w Opinogórze 
Górnej. Droga wewnętrzna, wymagają-
ca dużego zaangażowania od etapu pro-
jektowania do jej zakończenia. Jestem 
zadowolony z efektu, mam nadzieję, że 
mieszkańcy również. Na osiedlu planu-
jemy kolejne prace porządkowe i mo-
dernizacyjne. 

Realizowaliśmy inwestycje ze wspar-
ciem Samorządu Województwa Mazo-
wieckiego. Niewielkie, ale jakże potrzebne 
inwestycje w sołectwach. W Rembówku i 
Chrzanowie zamontowane zostały lampy 
solarne. W Dzboniu rozbudowany został 
plac zabaw oraz powstało nowe ogrodze-
nie frontowe terenu. Prace zostały wy-
konane przy wsparciu seniorów miejsco-
wego Klubu Senior+ i strażaków OSP z 
Dzbonia. W Długołęce, w świetlicy wiej-
skiej zamontowaliśmy pompę ciepła jako 
nowe źródło ogrzewania, likwidując stary 
kocioł węglowy. W Kołaczkowie strażnica 
wyposażona została w centralne ogrzewa-
nie z kotłem i zbiornikiem na gaz LPG. W 
świetlicy wiejskiej w Kobylinie wykonali-
śmy wymianę pokrycia dachu z jednocze-
snym dociepleniem stropu. Natomiast w 
świetlicy w Czernicach, wykonany został 
remont toalet. Zrealizowaliśmy kolejne 
inwestycje proekologiczne w trosce o lo-
kalne zasoby wody i jej retencjonowanie. 
Wykonaliśmy oczyszczenie zbiorników 
wodnych w miejscowościach Kołaki-Bu-
dzyno i Wierzbowo. Rewitalizacji podda-
ny został zaniedbany i zaśmiecony zbior-
nik w Opinogórze Górnej, zlokalizowany 
przy boisku piłkarskim. Ta inwestycja 
została zrealizowana ze wsparciem środ-
ków unijnych z PROW dystrybuowanych 
przez wzorowo działającą Lokalną Grupę 
Działania „Północne Mazowsze”.

W zakresie inwestycji wodociągo-
wych w roku 2021 gmina wykonała ko-
lejne odcinki sieci w miejscowościach 
Chrzanówek (546 m) i Władysławowo 
(135 m) do nowo budowanych budyn-
ków mieszkalnych. 

W roku ubiegłym przygotowywa-
liśmy szereg dokumentacji projektowo-
-kosztorysowych, które będą stanowić 
bazę dla planowanych inwestycji w kolej-
nych latach. 	

Rok 2021 minął. Pracy mieliśmy bar-
dzo dużo. Rekomendowana praca zdalna 
nie dotyczyła pracowników urzędu gmi-
ny. W małych gminach, gdzie większość 
stanowisk albo prowadzi bezpośrednią 
obsługę interesanta albo pracuje w tere-
nie, praca zdalna jest po prostu niemoż-
liwa. W tym miejscu bardzo dziękuję 
wszystkim pracownikom urzędu gminy i 
jednostek organizacyjnych.

Główne zamierzenia inwestycyjne 
w bieżącym roku to termomodernizacja 
świetlicy wiejskiej w Zygmuntowie. Prze-
targ na to zadanie już został rozstrzygnię-
ty. Przygotowaliśmy dokumentację tech-
niczną na modernizację drogi gminnej we 
Władysławowie, ulica E. Krasińskiego. 
Czekamy na jej zatwierdzenie. Następnie 
niezwłocznie ogłosimy wspólny przetarg 
na modernizację tej drogi oraz dróg w 
miejscowościach: Chrzanówek i Załuże 
Imbrzyki-Sosnowo. Ta inwestycja uzyska-
ła dofinansowanie ze środków rządowych 
w ramach programu „Polski Ład”. 

Z własnych środków planujemy mo-
dernizować kolejne odcinki dróg gmin-
nych m.in. w miejscowościach Elżbiecin 
i Wólka Łanięcka. W bieżącym roku 
również będziemy wykonywać nowe od-
cinki sieci wodociągowych i kanalizacyj-
nych. Kontynuować będziemy inwestycje 
w świetlicach wiejskich, w Rembowie, 
Kołaczkowie, Łagunach i Kobylinie. Pla-
nujemy rozpoczęcie budowy świetlicy 
wiejskiej w Rąbieżu. Zgodnie z przyjętą 
strategią gminy kontynuować będziemy 
inwestycje proekologiczne m.in. wymia-
nę i budowę solarnego oświetlenia ulicz-
nego oraz budowę nowych, odnawialnych 
źródeł energii tzw. OZE. Instalacje paneli 
fotowoltaicznych zostaną zamontowane 
na dachach budynków Szkoły Podstawo-
wej w Kołaczkowie i świetlicy wiejskiej w 
Zygmuntowie.

MARIOLA KOŁAKOWSKA
Wójt Gminy Regimin

Ubiegły rok dla naszego samorządu 
to duża liczba wykonanych inwestycji 
oraz gigantyczne środki zewnętrzne z 
różnych źródeł w kwocie ok. 17 mln zł, 
które pomogły sfinansować większość z 
nich. Rok 2022 stawia przed nami nowe 
cele i wyzwania. W gminie Regimin za-
chodzą sukcesywne zmiany, preferujemy 
zrównoważony rozwój i to założenie z 
sukcesem realizujemy. Pozyskiwanie ze-
wnętrznych środków finansowych wciąż 
trwa i co najważniejsze samorząd jest w 
tym skuteczny. Każda pozyskana złotów-
ka wpływa na widoczny gołym okiem 
rozwój gminy. Zależy nam, aby zrealizo-

wane inwestycje przyczyniły się do po-
prawy życia mieszkańców.

Sztandarową inwestycją na 2022 
rok będzie budowa kanalizacji sanitar-
nej na terenie gminy Regimin – V etap 
– Grzybowo – część II. Na tę inwestycję 
otrzymaliśmy środki zewnętrzne z bu-
dżetu państwa w kwocie 2.017.120 zł z 
przeznaczeniem na wsparcie finansowe 
inwestycji w zakresie kanalizacji. Jest to 
kontynuacja I etapu kanalizowania jed-
nej z największych miejscowości w naszej 
gminie - Grzybowa. Jest to strategiczna 
inwestycja gminna 2021 i 2022 roku. Re-
alizacja I etapu zadania opiewa na kwo-
tę 3.697.753,38 zł, natomiast całkowity 
koszt realizacji kanalizacji miejscowości 
Grzybowo opiewa na kwotę 5.714.873,38 
zł (jest to ok. 100% dofinansowania ze 
środków zewnętrznych).

Kolejną bardzo ważną inwestycją jest 
budowa placu zabaw w m. Jarluty Duże - 
inwestycja będzie realizowana ze środków 
RFIL dla gmin w których funkcjonowały 
PGR-y w kwocie 300 tys. zł. Jest to in-
westycja wyczekiwana przez mieszkańców 
Jarlut Dużych od kilkunastu lat. Staramy 
się aby każda miejscowość naszej gminy 
miała wyrównane szanse, jeżeli chodzi o 
różnice rozwojowe. Dzięki Rządowym 
Funduszom w bardzo wielu biedniejszych 
miejscowościach mogą powstać inwesty-
cje, na które wcześniej nie było środków.

Pierwszoplanową inwestycją jest rów-
nież przebudowa wraz z rozbudową dro-
gi gminnej relacji Lekowo-Pawłowo - w 
związku z otrzymaniem dofinansowania 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
w kwocie 935.137,18 zł, inwestycja bę-
dzie zrealizowana do końca lipca 2022 
r. Droga którą będziemy przebudowy-
wać jest odpowiedzią na zniszczoną na-
wierzchnię podczas budowy kanalizacji w 
latach ubiegłych. Obecnie planujemy tam 
pierwszą w naszej gminie ścieżkę rowero-
wą. Na liście zadań inwestycyjnych jest 
również dobudowanie sali gimnastycznej 
z zapleczem sportowym w Szulmierzu - 
inwestycja będzie realizowana ze środków 
RFIL w kwocie 700 tys. zł. W 2021 r. 
została podpisana umowa na wykonanie 
dokumentacji projektowej, natomiast w 
tym roku planujemy ruszyć z budową.

Najbardziej kosztowną inwestycją 
w 2022 roku będzie rozbudowa dro-
gi gminnej relacji Grzybowo-Regimin 
(przez miejscowość Targonie), pieniądze 
na ten cel pochodzą z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład - w kwocie 7 mln 600 
tys. zł. Na drodze gminnej łączącej Re-
gimin z Grzybowem powstanie ścieżka 
rowerowa, a także chodnik, odwodnienie 
i oświetlenie. Chcemy stworzyć na tere-
nie naszej gminy warunki do uprawiania 
sportu, ale przede wszystkim mamy wizję 
gminy turystycznej i ekologicznej. Klu-
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czową inwestycją jest także budowa Cen-
trum Kultury i Sportu w Regiminie wraz 
z Gminną Biblioteką Publiczną. W 2022 
roku planujemy wykonanie dokumenta-
cji projektowej, natomiast realizację bu-
dowy planujemy na lata 2023-2024.

Zakupimy i zamontujemy lampy so-
larne hybrydowe w miejscowości Pniewo 
Czeruchy, na ten cel przeznaczyliśmy 60 
tys. zł. Zbudujemy plac zabaw w miej-
scowości Kliczki za kwotę ok. 35 tys. zł. 
Przebudujemy dach na świetlicy wiejskiej 
w m. Lekowo, kwota zaplanowana na ten 
cel to 100 tys. zł. W Pawłówku powsta-
nie plac zabaw, na który otrzymaliśmy 
dofinansowanie w kwocie 44.541 zł. z 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
realizowanego przez LGD Północne Ma-
zowsze. W budżecie znalazła się także 
inwestycja pod nazwą „Budowa parkingu 
w m. Koziczyn” przy cmentarzu parafial-
nym. Przewidziana kwota na 2022 r. na 
wykonanie zadania to 100 tys. zł. Zago-
spodarujemy teren na działkach Nr 187/5 
i Nr 189 w Regiminie, w związku z tym 
zaplanowaliśmy wykonanie dokumenta-
cji projektowej w kwocie 40 tys. zł. Zre-
alizujemy przebudowę części drogi gmin-
nej Nr 120826W w m. Przybyszewo. W 
związku ze skomplikowaną dokumentacją 
nie udało nam się tej inwestycji skończyć 
w 2021 i jej realizację oraz zakończenie 
inwestycji przenieśliśmy na 2022 r. z 
kwotą 150.390 zł. Bardzo ważnym za-
mierzeniem, które planujemy zrealizować 
w 2022 r. jest zakup średniego samo-
chodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP 
Pawłowo. Jednostka jest planowana do 
włączenia w system ratowniczo-gaśniczy 
w 2023 r. Będziemy starali się o środki 
zewnętrzne, które umożliwią nam sfinan-

sowanie zaplanowanego zadania. Niezwy-
kle priorytetową sprawą jest przebudowa 
drogi wewnętrznej przy SP w Regiminie, 
inwestycja ma przygotowaną dokumenta-
cję a kwota zaplanowana na dokończenie 
przedsięwzięcia wynosi 284.440 zł.

Inwestycje przedstawione powyżej 
to tylko niektóre z planowanych do reali-
zacji w 2022r. Całkowita kwota budżetu 
zaplanowana na inwestycje w 2022 roku 
to ok. 15 mln zł. Realizacja budżetu gmi-
ny to praca wielu osób, za tę pracę pragnę 
serdecznie podziękować. Bardzo dziękuję 
mieszkańcom naszej gminy za aktywność, 
kreatywność, wnoszone oraz realizowa-
ne inicjatywy. Wsparcie wielu życzliwych 
osób spowodowało, że nasza gmina staje się 
piękniejsza, bezpieczniejsza, lepiej zagospo-
darowana i służy mieszkańcom. Zapraszam 
wszystkich do wspólnej realizacji zadań na 
rzecz Mieszkańców Gminy Regimin.

JAROSŁAW MUCHOWSKI
Wójt Gminy Sońsk

Za nami kolejny rok, który upły-
nął pod znakiem pandemii wirusa Co-
vid-19. Wiele zaplanowanych wydarzeń 
niestety, w związku z ograniczeniami 

nie mogło się odbyć, w tym te, na które 
mieliśmy pozyskane środki zewnętrzne. 
Z powodzeniem natomiast zorgani-
zowaliśmy akcję promującą szczepie-
nia, pomagaliśmy też dowozić naszych 
mieszkańców, tych którzy z różnych 
przyczyn sami nie mogli się dostać do 
stacjonarnych punktów szczepień.

Mimo wielu ograniczeń i skutków 
jakie przyniosła za sobą pandemia zreali-
zowaliśmy wszystkie ubiegłoroczne plany 
inwestycyjne, a nawet w trakcie roku mo-
dyfikowaliśmy budżet dodając do niego 
nowe przedsięwzięcia, na które pozyskali-
śmy środki zewnętrzne, bądź też wykona-
liśmy je z oszczędności powstałych z róż-
nicy jaka została z szacowanych kosztów 
inwestycji, a finalnym ich kosztem - do 
procedur przetargowych podchodzi coraz 
więcej firm, wzrost konkurencji powodu-
je zmniejszanie kosztów końcowych dla 
gminy, a to przykłada się na niższe ceny 
i większe możliwości inwestycyjne na w 
naszych miejscowościach.

W ubiegłym roku duże inwestycje 
poczyniliśmy w tereny i świetlice in-
tegrujące społeczności w ramach Ma-
zowieckiego Instrumentu Aktywizacji 
Sołectw. Wykonaliśmy planowane bu-
dowy i remonty dróg, w tym drogę z 
Koźniewa Wielkiego do Koźniewa-Ły-
saki (pozyskaliśmy dodatkowe środki i 
droga ta będzie zmodernizowana w ca-
łości, do Sońska już w najbliższym cza-
sie). Daliśmy nowy blask infrastruktu-
rze sportowej przy Szkole Podstawowej 
w Sońsku, wykonaliśmy niezbędne 
remonty w SP Gąsocin, zmieniliśmy 
otoczenie przy Gminnym Ośrodku 
Kultury w Gołotczyźnie – najpierw po-
rządkując teren wokół, a później wyko-

naliśmy termomodernizację, zmienili-
śmy poszycie dachu i wybudowaliśmy 
klatkę schodową.

W tym roku skupimy się na budo-
wie i remontach dróg, których projekty 
zrobiliśmy w ubiegłym roku. Cały czas 
idziemy do przodu jeśli chodzi o infra-
strukturę drogową. Działamy tak, by w 
najbliższych latach wszyscy mieszkańcy 
mieli w swojej okolicy godne warunki 
drogowe. Nie da się wszystkiego zro-
bić od razu, ale pogoda taka jak teraz, 
deszczowa, z wahaniami temperatur 
pozwala nam na ustalanie priorytetów 
drogowych. Będziemy też rozbudowy-
wać sieć wodociągową w kilku miejsco-
wościach. Może komuś z miasta trudno 
w to uwierzyć, ale są jeszcze domostwa, 
w których nie ma bieżącej wody z sieci. 
W niektórych miejscowościach trzeba 
natomiast zmodernizować już istnieją-
ce nitki, gdyż dawno wybudowane nie 
są w stanie podołać zapotrzebowaniu 
mieszkańców. Gospodarstwa się roz-
rastają, przybywa zwierząt inwentar-
skich, więc trzeba zapewnić ciągłość 
dostaw do każdego z nich. Remont od 
dawna należy się też gminnej oczysz-
czalni ścieków usytuowanej w Komo-
rach Dąbrownych. Stacje uzdatniania 
wody również „wołają”, by je zmoder-
nizować. Nie możemy być na to obo-
jętni, dlatego to są nasze priorytety do 
wykonania w 2022 roku, gdyż w dłuż-
szej perspektywie pozwolą na minima-
lizację kosztów prowadzenia gospodar-
ki wodno-ściekowej co przyczyni się 
do realnych obniżek rachunków dla 
odbiorców, czyli naszych mieszkańców. 
W tym roku czeka nas też przebudowa, 

a raczej budowa oczekiwanego od lat 
boiska przy Szkole Podstawowej w Gą-
socinie. Procedura przetargowa trwa, 
będzie wyłoniony wykonawca i jestem 
przekonany, że od nowego roku szkol-
nego dzieci będą mogły trenować w 
godnych warunkach na nowym boisku.

Nieustannie obserwujemy nabory 
wniosków i aplikujemy o środki ze-
wnętrzne, by jak najwięcej zamierzeń 
inwestycyjnych zrealizować. Tak jest 
choćby ze złożonym przez nas wnio-
skiem na dofinansowanie budowy 
pierwszej z prawdziwego zdarzenia hali 
sportowej w naszej gminie, którą chce-
my zlokalizować w sąsiedztwie Szkoły 
Podstawowej w Sońsku. Jest to obiekt 
potrzebny, gdyż w ostatnim czasie poło-
żyliśmy duży nacisk na zajęcia sportowe 
dla dzieci, młodzieży jak również i doro-
słych. Jest wiele osób chcących czynnie 
uprawiać sport. Powstały nowe sekcje, 
jest szkółka piłkarska, a od niedawna 
prowadzone są zajęcia z tenisa ziemnego 
– to wszystko wymaga nowej infrastruk-
tury. Dawno wybudowane sale przy na-
szych szkołach podstawowych nie są w 
stanie pomieścić tylu licznych grup, nie 
chcemy spychać nikogo na margines, 
jestem zdania, że jeśli mieszkańcy chcą 
(z czego się bardzo cieszę) prowadzić ak-
tywny, sportowy tryb życia, to trzeba im 
to ułatwiać, stąd nasze starania by plan 
budowy hali sportowej stał się faktem.

Złożyliśmy również wnioski na ko-
lejne drogi gminne oraz na targowisko 
w Gąsocinie, który od lat jest miejsco-
wością targową i chciałbym tę tradycję 
podtrzymać dając rolnikom i przedsię-
biorcom godne warunki.

Siedmioosobowa drużyna Ciechanowskie-
go Klubu Karate Kyokushin (CKKK) wzięła 
udział w ICHIBAN IKO POLISH OPEN CUP w 
Kątach Wrocławskich.

W zawodach wystartowało blisko 
300 zawodników z Polski, Rosji, Fran-

cji, Austrii oraz Serbii.  CKKK w klasy-
fikacji drużynowej uplasował się na III 
miejscu na 30 klubów uczestniczących 
w turnieju.

Wszystkim naszym karatekom 
gratulujemy osiągniętych wyników, 

a sensei Wojciechowi Gołębiew-
skiemu wraz z kadrą trenerską ich 
bardzo dobrego przygotowania do 
turnieju.

A oto indywidualne wyniki zawod-
ników CKKK:

- Weronika Krzywnicka - I miejsce 
w kat. kumite Adult Women -65kg

- Marta Grzegorczyk - I miejsce w 
kat. kumite girls 14-15 lat -50kg

- Róża Okrasa - I miejsce w kat. 
kumite girls 12-13 lat +50 kg 

- Patrycja Jakubiak - I miejsce w 
kat. kumite girls 12-13 lat -50kg 

- Szymon Mądry - I miejsce w kat. 
kumite boys 12-13 lat -45kg

- Krzysztof Szczepański - II miejsce 
w kat. kumite Masters +35 lat

- Jakub Królicki II miejsce w kat. 
kumite boys 12-13 lat + 60kg

KS/TM

Ciechanowski Klub Karate Kyokushin

Drużyna CKKK na podium

Zawodnicy Ciechanowskiego Klubu Karate Kyokushin prezentują puchary zdobyte pod-
czas ICHIBAN IKO POLISH OPEN CUP w Kątach Wrocławskich.
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Drużyna ADASIE zwyciężyła w II Turnieju Go-
rących Serc dla Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy, który odbył się hali sportowej 
Szkoły Podstawowej nr 3. II miejsce zajęła 
drużyna NOVAGO a III – BLACK DRAGONS. 

W rozgrywkach piłki halowej 
wzięło udział osiem drużyn. Poza 
wymienionymi zwycięzcami były to 
jaszcze: OSP KLICE, MY TYLKO 
POGRAĆ, FC KOWNATY, 4FUN i 
TDW. Wpisowe (po 200 zł od druży-
ny) przekazane zostało do puszki wo-
lontariusza WOŚP. W czasie Turnieju 
zebrano łącznie ponad 1.700 zł. Mło-
dy wolontariusz Natan Iniarski, który 
kwestował podczas imprezy, otrzymał 
od organizatorów pamiątkowy pu-
char za zaangażowanie w działalność 
społeczną.

Organizatorem wydarzenia był 
MKS Ciechanów we współpracy z 
działaczem społecznym Sebastianem 
Andrzejczakiem. Honorowy patronat 
nad Turniejem objął Prezydent Mia-

sta Ciechanów Krzysztof Kosiński. 
Patronami medialnymi byli PULS 
CIECHANOWA i RADIO RE-
KORD.

Mecze sędziowali Paweł Ryms i 
Bartłomiej Zdrojewski.

Wszyscy zawodnicy otrzymali 
pamiątkowe medale oraz vouchery 
od sponsorów, a zwycięskie drużyny 
dodatkowo puchary i piłki. Wrę-
czali je: reprezentujący prezydenta 
Jerzy Omieciński – dyrektor Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Ciechanowie, Andrzej Niestępski 
– dyrektor Szkoły Podstawowej nr 3, 
Marek Łebkowski – prezes MKS Cie-
chanów oraz Sebastian Andrzejczak.

Kanapki dla piłkarzy przygoto-
wała grupa ciechanowskich wolonta-
riuszek: Marta Borkowska, Aleksan-
dra Grzelak-Laskowska i Katarzyna 
Jasińska. One także zostały nagrodzo-
ne pamiątkowym pucharem.

Zarówno uczestnicy, jak i orga-

nizatorzy, są zadowoleni z Turnieju. 
– Poziom rozgrywek był wysoki, ale 
najważniejsza była dobra zabawa a 
przede wszystkim szczytny cel, czyli 
wsparcie Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy. Dziękuję wszystkim 
zaangażowanym w przygotowanie 
Turnieju. Wiodącą rolę, jeśli chodzi o 
kwestie organizacyjne, odegrał Seba-
stian Andrzejczak. Podziękowania na-
leżą się też prezydentowi, dyrektorom 
Szkoły Podstawowej nr 3 i MOSiR-u, 
sędziom, obsłudze, wolontariuszom, 
a przede wszystkim zawodnikom. To 
nie pierwsze i na pewno nie ostatnie 
przedsięwzięcie charytatywne, w któ-
re włącza się nasz Klub – powiedział 
nam Marek Łebkowski – prezes MKS 
Ciechanów.

Za naszym pośrednictwem or-
ganizatorzy dziękują sponsorom. – 
Główni sponsorzy to: Urząd Miasta 
Ciechanów, Detailing Yakuza, Kli-
nika Urody LAURA i LUKA LU. 
Wsparli nas także: Ministerstwo Śle-
dzia i Wódki – Ciechanów, Piekarnia 
Dmochowscy, Cukiernia Siembor, 
ELBIT i AS-GUM. Zainteresowanie 
Turniejem przerosło nasze oczekiwa-
nia. Zgłoszeń chętnych drużyn było 
więcej niż się spodziewaliśmy. Nie-
stety, obecna sytuacja pandemiczna 
uniemożliwiła zwiększenie liczby 
uczestników. Mam nadzieję, że za rok 
tych ograniczeń nie będzie i spotka-
my się w dużo większym gronie. A 
wszystko po to by znów pomóc Wiel-
kiej Orkiestrze Świątecznej Pomocy 
– zapowiada Sebastian Andrzejczak.

Gratulujemy świetnie zorganizo-
wanej imprezy.

AI

Szymon Ogonowski, zawodnik Mazovii Pro-
Activ Ciechanów, zdobył dwa złote medale 
na 31. Halowych Mistrzostwach Polski w 
Lekkiej Atletyce Masters, które odbyły się 
w Toruniu.

Ciechanowianin zdobył złoto w 
biegu na dystansach 400m (50.42) i 
200 m (22.95).

- Cieszy mnie, że udało mi się utrzy-
mać tytuł Halowego Mistrza Polski M35 
na dystansie 400 metrów. Mój kolejny 
sportowy przystanek to Halowe Mistrzo-
stwa Europy w portugalskiej Bradze – po-
wiedział nam Szymon Ogonowski.

Życzymy powodzenia!
AI

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy

Zagrali w piłkę dla WOŚP

Lekkoatletyka

Sukces Szymona Ogonowskiego

Szymon Ogonowski (w środku) ze złotym me-
dalem zdobytym w biegu na dystansie 200m.
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Zwycięska drużyna ADASIE wraz z organizatorami II Turnieju Gorących Serc dla Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Od lewej: Marek Łebkowski, Sebastian Andrzejczak, Natan Iniarski, Marta i Karol Borkow-
scy, Katarzyna Jasińska, Jerzy Omieciński i Andrzej Niestępski.
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Reprezentanci Ciechanowskiego Klubu Bok-
serskiego wzięli udział w Międzynarodowym 
Grand Prix o Puchar Skorpiona w Szczecinie. 
Jakub Sumiła zwyciężył w dwóch walkach, a 
Antoni Turek odniósł jedno zwycięstwo.

W trwającym trzy dni turnieju brało 
udział ponad 200 zawodników. Poziom 
był bardzo wysoki z uwagi na fakt, iż był 
to turniej selekcyjny dla młodych zawod-

ników do Kadry Polski Młodzików.
- Dziękujemy naszym kibicom za 

wsparcie, a trenerowi Marcinowi Wierz-
chowskiemu za cierpliwość, pogodę du-
cha, transport zawodników  i oczywiście za 
cenne podpowiedzi podczas walk – mówi 
trener Michał Garstka – prezes Ciecha-
nowskiego Klubu Bokserskiego.

TM

Ciechanowski Klub Bokserski

Nasi bokserzy walczyli w Szczecinie

Trener Marcin Wierzchowski i młodzi zawodnicy Ciechanowskiego Klubu 
Bokserskiego - Jakub Sumiła (z lewej) i Antoni Turek.
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Ponoć zdaniem niektórych ko-
munizm w Polsce skończył się 4 
czerwca roku 1989, a zaczęła się 
demokracja i dziki kapitalizm? Nie 
zgadzam się osobiście z pierwszym 
sformułowaniem i tym o demokracji. 
Natomiast jestem na tak jeśli chodzi 
o kapitalizm schizofreniczny (tak 
bym go nazwał). Dla mnie budowa 
nowej, w pełni wolnej, suwerennej i 
demokratycznej Ojczyzny, o rozwija-
jącej się gospodarce zaczęła się dopie-
ro w roku… 2015!

Wcześniej, przez ćwierć wie-
ku, poza małymi przerywnikami to 
były wynaturzenia. Miałem okazję 
aktywnie uczestniczyć w polskich 
przemianach ostatnich dwu dekad 
minionego wieku. W miarę swych 
skromnych możliwości przyczyni-
łem się do naszej wolności. Takowo 
z bolejącym sercem obserwowałem 
chaotyczne przemiany go-
spodarcze pod batutą Leszka 
Balcerowicza. Tak jak tysią-
ce boleśnie doświadczyłem 
upadku wielu przedsię-
biorstw przemysłowych na 
terenie naszego miasta. Także 
kilku, w których pracowa-
łem. Na terenie hali Zakła-
dów Graficznych, którą to 
współtworzyłem od podstaw 
„promienieje” teraz… wielki 
sklep Lidl! Obserwowałem 
jak lawinowo rośnie bezro-
bocie. Jak to zawsze bywa, 
ofiarami wszelakich prze-
mian padają maluczcy i naj-
słabsi. Z reguły byli to nazy-
wani kolokwialnie „robole” 
ze zlikwidowanych i leżących 
pokotem fabryk, niszczeją-
cych na naszych oczach. Do-
świadczyłem tego na własnej 
skórze, bo choć pełniłem 
funkcje kierownicze, to nale-
żałem do tej „przeklętej” ka-
sty. Ja jakoś się wygrzebałem. 
Wielu, zbyt wielu niestety to 
się nie udało. 

Do moich rąk trafiła nie-
pozorna książka pt. „ Znika-

jąca Polska”. Jej autorem jest młody, 
liczący sobie 39 lat, Piotr Witwicki. 
Do czytelników trafia za sprawą nie-
zwykle płodnej oficyny ZYSK I S-KA. 
Traktuje ona właśnie o sprawach, które 
opisałem powyżej.

Autor wziął za przykład stutysięcz-
ny wtedy Włocławek („czerwone mia-
sto” ze względu na preferencje politycz-
ne). Bo to właśnie średniej wielkości 
miasta i PGR-y były pierwszymi ofia-
rami. Także mój rodzinny Ciechanów, 
który co pocieszające radzi sobie coraz 
lepiej (niestety nie w sferze tworzenia 
miejsc pracy). Takich w Polsce jest po-
nad 120.

Książka liczy sobie 210 małofor-
matowych stron podzielonych na 21 
krótkich rozdziałów. Autor opisuje w 
nich lekkim piórem tamte trudne czasy 
ze znawstwem i kąśliwą dozą czarnego 
humoru, Na przykładzie fabryk i ludzi. 
Jest też 15 ponurych czarno-białych 
fotografii. Na nich zniszczone domy, 
puste hale fabryczne, zamknięte sklepy 
i lokale usługowe. Przerażający obraz. 
Na przedniej szarej okładce wielka i 
pusta hala fabryczna. Na poziomej 
belce uczepiona huśtawka. Na niej 
smutna i młoda dziewczyna. Na tylnej 
i skrzydełkach trochę o książce i opi-
nie na jej temat ludzi znających temat. 
Oprawa miękka ze skrzydełkami. Cena 
przystępna - 29,90 zł. Polecam szcze-
rze szczególnie średniemu i młodemu 
pokoleniu.

Nieco o książce

„Znikająca Polska” to historia trans-
formacji opowiedziana z perspektywy 
miasta średniej wielkości. Włocławek 
jawi się jako polskie Detroit, przemy-
słowy ośrodek, który wbija gwóźdź do 
własnej trumny. Zamiast wielkiej po-
lityki mamy tu historie ludzi: od tych, 
którzy zbierali złom, po tych, którzy 
flirtowali z wkraczającym do kraju ka-
pitalizmem. W tle: zrujnowane fabryki, 
rodząca się drobna przedsiębiorczość 
i brutalna reforma administracyjna. 
Miast upada, wyludnia się, ale pozosta-
ją ludzie starsi i przegrani.

Treść ukryta w rozdziałach

Książka liczy 21 mini rozdziałów. 
Oto ich tytuły: Prolog. Diabeł w mie-
ście. Fabryka ruin. Upadek Celulozy. 
Zmierzch fajansu i upadek włocław-
skiej Ceramiki. Nobiles. Włocławski 
Ursus. Niewidzialni robotnicy. Zakręt. 
Trener. Nowy początek, nowy kapi-
talizm. Eugeniusz. Złote czasy radia. 
Reforma administracyjna. Art. But. 
Demografia smutnego miasta. Ostatni 
parasolnik. Koncentracja kontra deglo-
meracja. Zapora. Agnieszka od puszek. 
Epilog.

Z prologu

Bogumił widywał już cza-
sami Diabła, ale nigdy we wła-
snym mieszkaniu. Dotąd Zły 
pojawiał się i szybko znikał. Wy-
glądał złowieszczo, ale dawało się 
go przepędzić. Tym razem Dia-
beł nie był sam. Towarzyszyły 
mu trupy tańczące na ścianach. 
Bogumił chciał krzyczeć, ale 
przerażenie odebrało mu głos. 
Stał sparaliżowany i otoczony 
przez ciemność. Jedyne światło 
w jego mieszkaniu wydostawało 
się z łazienki i padało na stojący 
na środku pokoju stół. To wła-
śnie na niego wdrapał się Dia-
beł. Trupy na ścianie podsko-
czyły, a mieszkanie wypełniło 
się dzikim wrzaskiem. Bogumił 
nie do końca rozumiał, skąd 
bierze się dźwięk. Diabeł miał 
przecież zamknięte usta i zło-
wieszczo patrzył mu w oczy. Nie 
był duży, ale gdy rozłożył ręce, 
wydawał się mieć ogromną siłę. 
I to mimo tego, że posturą przy-
pominał pięcioletnie dziecko. 
Wygięta w grymasie twarz Złe-
go wyglądała dziwnie znajomo. 
To jeszcze bardziej przerażało 
Bogumiła, który zrozumiał, że 

Diabeł zaraz się na niego rzuci. Być może 
z trupami skoczy mu do gardła. – Kur-
wa, zabiję cię. Odejdź, uciekaj - krzyknął 
Bogumił, ale Diabeł nie reagował. Złapał 
siekierę i uderzał wiele razy. […] (W pi-
jackim delirium zabił małą dziewczynkę 
– przyp. W.N.)

Z epilogu

[…] Część mieszkańców wróciła 
z Anglii. Nie jest ich wielu, ale mają 
pieniądze, by kupować mieszkania, a 
czasem nawet budować domy. Miasto 
ma im niewiele do zaproponowania, 
ale oni ze spokojem podchodzą do pie-
niędzy. Nie wrócili do Włocławka by 
robić fortunę. Zakładają swoje małe 
interesy i biorą auta w leasing. Pod 
ręką mają babcie dla swoich dzieci i 
spokój. Narzekają na miasto, ale po-
ciąga ich jego bezruch. Nie chcą już 
eksperymentować. Potrzebują tylko 
przewidywalności. Dobrze czują się w 
tym miejscu, w którym dorastali. Nie 
chcą już się z nim rozstawać.[…]

Niektórzy w kontekście książki

Tadeusz Syryjczyk - minister prze-
mysłu w latach 1989-1991: Najlepszą 
polityką przemysłową jest jej brak.

Muniek Staszczyk, „Święty”: „Na 
moim podwórku zapada noc / Wszy-
scy moi kumple wyjechali stąd. Daleko 
stąd. / Na moim podwórku przy blo-
ku blok / I ruskie szampany wypite za 

nowy rok. / Za nowy rok.”
Krzysztof Kosiński - prezydent 

Ciechanowa, sekretarz Związku Miast 
Polskich: Losy bohaterów książki ro-
dzą w nas poczucie, że to ponure, za-
niedbane i przygnębiają środowisko 
miejskie wpycha ludzi w problemy, nie 
daje im wyboru, prowadzi do porażki, 
a nawet śmierci. Rozkojarzeni instagra-
mowym obrazkiem „miejskości”, prze-
staliśmy dostrzegać życie poza ośrodka-
mi metropolii. Autor zdaje się mówić, 
że Warszawa nie jest Polską.

Jarosław Kuisz – „Kultura Liberal-
na”: Liberałowie nie mogą dłużej lek-
ceważyć takich książek, jak „Znikająca 
Polska”. To rzecz napisana na bólu stra-
conych złudzeń. Empatyczny zapis prze-
mijania ery transformacji i wyłaniania 
się politycznych tematów na przyszłość. 
W błyskotliwej opowieści Witwickiego 
historia Włocławka to nasza historia – 
historia III RP. Gorąco polecam.

Pięć zdań o autorze

Piotr Witwicki urodził się w 1982 
roku we Włocławku. Absolwent filozo-
fii na UKM w Toruniu, a od grudnia 
2020 roku redaktor naczelny Interia.
pl, dziennikarz Polsat News od po-
czątku istnienia stacji. Przez lata gho-
stwriter. W 2015 roku debiutował 
powieścią „Petarda”. Prowadzi zajęcia 
z dziennikarstwa internetowego na 
SWPS w Warszawie i współpracuje z 
PWUZ we Włocławku

Piotr Witwicki: „Znikająca Polska”

Posępne oblicze rodzimej transformacji
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„Sobowtóry”
Teresa Kowalik, Przemysław Słowiński

Sobowtóry, czyli 
osoby fizycznie iden-
tyczne, chociaż w 
żaden sposób niespo-
krewnione, od zawsze 
budziły grozę. We 
wszystkich podaniach 
ludowych obcy ,,brat 
bliźniak” zwiastował 
zawsze tragedię lub 
czyjąś rychłą śmierć.

Nieomal każ-
dy wielki władca w historii miał swoich 
sobowtórów, którzy go zastępowali, myląc 
w ten sposób spiskowców czyhających na 
życie monarchy. Przez całe wieki szefowie 
policji, kontrwywiadu i ochrony osobistej 
głów koronowanych używali sobowtórów 
dla przechytrzenia przeciwnika.  Wiele po-
staci historycznych dorobiło się niechcianych 
dublerów - samozwańców, którzy  próbowali 
zagarnąć tron lub pogrzać się w cieple sławy 
władców. Ostatnią grupę tajemniczych posta-
ci stanowią matrioszki - agenci podstawieni 

w miejsce osób publicznych by manipulować 
emocjami społeczeństw. 

Liczba stron: 544, Cena: 59,90 zł

„Tajemne życie autorów książek dla dzieci”
Sławomir Koper

Czy autorom 
książek dla dzieci i 
młodzieży chcielibyśmy 
powierzyć wychowanie 
naszych dzieci? Niewiele 
wiemy o ich prawdzi-
wym życiu, które często 
było znacznie bardziej 
dramatyczne i urozma-
icone, niż dzieła, które 
po sobie pozostawili. A 
do wzorców wychowawczych często wiele im brakowało.

Autorska porcja smakowitych historii doty-
czących klasyków literatury dziecięcej i młodzie-
żowej. Poprzednie tomy „Sekretne życie autorów 
lektur szkolnych” i „Nieznane losy autorów lektur 
szkolnych” znalazły się na listach bestsellerów. Czy 
kiedykolwiek trafią do kanonu obowiązującego w 
szkołach?

Liczba stron: 336, Cena: 44,90 zł

Nakładem
Wydawnictwa

FRONDA ukazała
się bardzo ciekawa książka
autorstwa Ireny i Andrzeja
Fedorowiczów pt. 
„25 polskich wynalazców i
odkrywców którzy zmienili
świat”.

Do tej pory w głównej mierze
czytałem i recenzowałem na łamach
naszego miesięcznika książki o „cięż-
kiej” tematyce. Z potrzeby i swego
wyboru. Było o traumatycznych
wydarzeniach II światowej apokalipsy.
Także o zsyłkach naszych rodaków do
obozów koncentracyjnych nazistow-
skich Niemiec i gułagów imperium
zła. Również o Żołnierzach Wyklę-
tych/Niezłomnych, o bestiach z
NKWD i UBP, a także zwyrodnial-
cach ze Smiersza i Wojskowej Infor-
macji. Niedawno skończyłem 70 lat i
zbliżam się nieuchronnie do mety
ziemskiego pielgrzymowania, a jedy-
nym mym zdrowym w miarę organem
jest… głowa. I za to wielkie dzięki
Bogu! Czas zatem nieco wyluzować i
poczytać coś lżejszego i pozytywne-
go, co nie znaczy, że gorszego. Może
zamiast romantyzmu więcej pozyty-
wistycznej pracy u podstaw? Dla
zdrowia psychicznego nas wszyst-
kich. 

Wielu ludzi proweniencji nija-
kiej, jak też lewicowo-liberalnej, a
także przedstawicieli  mediów
„głównego” nurtu, o takiej też
orientacji twierdzi, że polskość to
nienormalność, a Polacy w znacznej
części to zacofani przedstawiciele
ciemnogrodu i wyjątkowi nieudacz-
nicy. Trudno mi się z tym zgodzić.
Jest to całkowicie złudna i nikczemna
opinia. Oczywistym jest fakt, że tak
jak w każdej dużej zbiorowości, jaką
jest niewątpliwie naród, trafiają się
różnorakie jednostki i grupy osób.
Mamy jednak na przestrzeni wieków,
a także aktualnie ludzi mądrych, świa-
tłych, godnych. Takich, którymi
możemy się chwalić na całym świecie.
I o takich właśnie osobach jest świeżo
wydana przez przebojową i wszech-
stronną FRONDĘ książka pt. „25
polskich wynalazców i odkrywców
którzy zmienili świat”, autorstwa
Ireny i Andrzeja Fedorowiczów.

Pozycja liczy sobie 320 stron, na
których to autorzy opisali 25 świet-
nych ludzi przynależnych do polskiej
nacji. Cena 29,90 zł wręcz zachęca do
kupienia. Czyta się sprawnie i szybko

ze względu na ciekawą zawartość.
Miękka oprawa nie obniża wartości
poznawczej pozycji. Zachęcam ze
wszech miar do sympatycznej lektury.

Historie wyjątkowych
Polaków

Książka ta nie opowiada wbrew
tytułowemu przesłaniu o wynalazkach i
eksperymentach naukowych. To są

historie o wyjątkowych Polakach, którzy
wbrew wszystkiemu i wszystkim posta-
nowili przełamać zastane schematy
myślenia i zmienić świat. Cel, który
sobie wyznaczyli, był o wiele trudniejszy
do realizacji, niż w przypadku wynalaz-
ców i odkrywców innych narodowości.
Życie ludzi trwale zmieniających naszą
cywilizację nigdy nie było łatwe, ale w
przypadku Polaków skalę trudności
trzeba podnieść co najmniej do potęgi
drugiej. Wielu bohaterów tejże książki
działało bowiem w czasach, gdy polskie
ziemie były wyjątkowo zacofane: bez
przemysłu, uczelni, tradycji badań
naukowych, know-how i politycznego
wsparcia, o pieniądzach na wynalazki
nawet nie wspominając. Taki jest już
bowiem urok bycia polskim wynalazcą
lub odkrywcą, że zawsze ma on pod

przysłowiową górkę. Praca bohaterów
tejże pozycji nie była zatem spacerkiem
intelektualnym w żadnej mierze. Była za
to walką gladiatorów. Wygrywali ją naj-
lepsi i najsilniejsi. Jak w życiu. I o takich
to ludziach jest książka. Oprócz 25 uka-
zanych w niej Polaków, setki naszych
rodaków długi czas brało udział w świa-
towym wyścigu naukowców i wynalaz-
ców, ba nadawało mu tempo, a bywało
że przez czas jakiś przewodziło stawce
całej.

Co zawdzięczamy
Polakom?

Czy wiecie Szanowni Czytelnicy,
że kuloodporną kamizelkę, walkie-tal-
kie, ręczną kamerę filmową, drabinę
strażacką, a nawet… zwykły spinacz
biurowy wymyślili Polacy? Każdy czło-
wiek ma indywidualną, niezmienną
przez całe życie grupę krwi, którą to
dziedziczy po swych przodkach – do
takiego wniosku doszedł nie kto inny
jak Ludwik Hirszfeld,  analizując bada-
nia nad krwinkami psów. To przeło-
mowe w medycynie odkrycie uratowa-
ło życie milionom ludzi, pozwalając
na bezpieczne przetaczanie krwi mię-
dzy pacjentami.

Jako mała dziewczynka projektowa-
ła ubranka dla… lalek. Stefania Chwałek,
znana lepiej na świecie jako Stephanie
Kwolek, wynalazła kevlar, materiał
wykorzystywany do produkcji doskona-
łych hełmów wojskowych, nart, rakiet
tenisowych i jachtów.

Dziś nie wyobrażamy sobie bez
niego najprostszej pracy biurowej. Jed-
nak z pewnością niewielu z nas wie, że
zwykły… spinacz wymyślił pianista i
kompozytor Józef Hofmann, zainspiro-
wany do tego kształtem… klucza wioli-
nowego. Wśród setki opatentowanych
przez niego pomysłów znalazły się rów-
nież wycieraczki samochodowe.

W 25 ciekawych, a wręcz porywają-
cych opowieściach Irena i Andrzej
Fedorowiczowie prezentują geniusz,
upór i pracowitość polskich naukow-
ców i wynalazców. Tudzież wielkich
odkrywców i wizjonerów nauki – specja-
listów z różnych dziedzin.
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„Legenda polska”
Ewa Jabłońska-Deptuła
opowiada o patriotyzmie wyrosłym z
buntu wobec zaborców, występującym
przeciw niewoli i wynarada-
wianiu, którego cechą cha-
rakterystyczną było, mani-
festowane wręcz, wyzna-
nie wiary. Jej bohaterem ?
zbiorowym ? stały się kolej-
ne pokolenia walczące o
wolność Polski, od czasów
Konfederacji Barskiej,
poprzez Insurekcję
Kościuszkowską, Powsta-
nie Listopadowe, Wiosnę
Ludów, do Powstania
Styczniowego docho-
dząc. O kolejach i znacze-

niu historycznych splotów religii i
ruchów wyzwoleńczych pisze pogrążo-
na w głębokiej refleksji nad tematem
Autorka.

Istotną częścią pozycji
jest dołączona część
albumowa, w której
zaprezentowano repro-
dukcje grafik z epoki,
biżuterii patriotycznej,
strofy pieśni i poezji
patriotycznej, dzięki któ-
rym między innymi świa-
domość narodowa i
patriotyzm przetrwały.
Część albumowa zajmuje
80 stron.
Liczba stron: 242, Cena:
30,00 zł
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„Niewyjaśnione zabójstwa”
Przemysław Słowiński
W cyklu „Mroczny PRL” tym razem uka-
zała się pozycja opisująca morderstwa,
które nigdy nie zostały wyjaśnione,
bądź oficjalna wersja podana przez wła-
dze budzi wątpliwości.
Porwanie i zabójstwo Bogdana Piasec-
kiego (syna szefa PAX-u - Bolesława Pia-
seckiego), proces „Wampira z Zagłę-
bia”, śmiertelne pobicie przez milicjan-
tów Grzegorza Przemyka – te i wiele
innych nigdy do końca niewyjaśnio-
nych zagadek kryminalnych PRL-u znaj-
dujemy w tej bardzo ciekawej książce
Przemysława Słowińskiego.
Liczba stron: 360, Cena: 39,90 zł

„Gar’Ingawi Wyspa
Szczęśliwa - Tom 3:
Dzieje Taguna”
Anna Borkowska
W trzecim, ostatnim już
tomie „Gar’Ingawi”,
ważą się losy Taguna.
Sprzedany feineńskim
kupcom dociera do
Lhed. Trafia tam na
dwór króla Kneha i
księżniczki Mdan. Nie-
stety, jego szczęście
nie trwa długo. Praw-

dziwe męki przeżywa w małpim Kraju
Galgal-pa’asz, gdzie jest wyśmiewany i
lżony. Jak zakończą się jego losy? Czy
Nulani ruszy na pomoc młodszemu
bratu? Walka o władzę toczy się między
Unganą, a jego synem Inutu. Kto zwy-
cięży?
Liczba stron: 288, Cena: 29,90 zł

„Detektyw Krzysztof Rutkowski
– cz. I - Porwania”
Roman Mańka, Łukasz Ziaja
Dramatyczne losy osób uprowadzonych
przez mafię. Opis działań nietypowych,
zdesperowanych porywaczy. Kulisy naj-
głośniejszych porwań dla okupu.
Kto zlecił słowackim gangsterom upro-
wadzenie znanego krakowskiego biz-

nesmena? Jakie tajemnice
kryje porwanie Krzysztofa
O.? Jak działa ekipa słynne-
go detektywa?
Krzysztof Rutkowski w pory-
wającej rozmowie ujawnia
sprawy, o których nikomu do
tej pory nie mówił. Przedsta-
wia też praktyczne porady,
m.in. jak zapobiegać porwa-
niu i co robić, jeżeli jednak
porwą ciebie albo kogoś z
twojej rodziny.
Liczba stron: 320, Cena: 34,90

Warto przeczytać: „25 polskich wynalazców…”
– I. i A. Fedorowiczowie

O Polakach,
którzy zmienili
świat
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książki

Paweł Lisicki, redaktor naczelny „Do Rzeczy”, po-
pełnił kolejną ze swoich przenikliwych i trafnie ocenia-
jących rzeczywistość książek. Tym razem wybrał kon-
wencję tzw. bloga internetowego pisanego w pierwszej 
osobie. Autorem wpisów jest sam Diabeł.

Książkę „System diabła. Blog z piekła rodem”, wyda-
ną przez Wydawnictwo FRONDA, powinien przeczytać 
każdy kto zastanawia się nad dynamicznymi zmianami 
wywracającymi społeczny Ład i Porządek ustanowiony 
przez cywilizację łacińską.

SYSTEM

Szatan ma jeden cel – wygrać zakład z Panem Bogiem 
a więc doprowadzić do upadku Kościoła. Wraz z nim chce 
zniszczyć człowieczeństwo w ogóle. „Małpy” – tak mówi 
na ludzkość. Dostał do dyspozycji cały wiek XX, jednak 
ten czas się znacznie wydłużył i trwa do dziś. Dokonuje 
destrukcji różnymi sposobami, a że jest inteligentny to 
robi to według opracowanego metodycznie SYSTEMU 
(celowo pisanego z wielkiej litery w książce). Ma swoich 
ponurych pomocników – wszelkich szatanów tzw. „le-
gion”. Biesy niegdyś wchodziły w człowieka i tym się ujaw-
niały. Jednak Książę Ciemności od jakiegoś czasu zabronił 
otwartej manifestacji. O wiele 
bardziej korzystne jest udawanie, 
że go w ogóle nie ma. Podsuwa ta-
kie myśli profesorom uczelni wyż-
szych oraz wpływowym ludziom 
aby szerzyli oni ateizm. Dobrze 
wie, że pod pozorem naukowości 
jest w stanie osiągnąć wszystko. 
Niestety odnosi coraz więcej suk-
cesów na tym polu.

Diabły poszczególnych kra-
jów np. Holandii, Szkocji, Ame-
ryki zdają szczegółową relację ze 
swoich działań. Lewiatan, szatan 
Szkocji opisuje jak wprowadza 
się standardy tzw. edukacji seksu-
alnej do przedszkola. Korzystając 
z wytycznych ONZ system edu-
kacji w tym regionie chce aby już 
czterolatki mogły zaznać „przy-
jemności z poznawania swojego 
ciała”. Behemot, Lilith, Azazel 
opisują spustoszenia jakie wywo-
łują w swoich krajach – danych 
im w „opiekę”. Zmiany zachodzą 
poprzez gwałt na języku, zmianę 
pojęć, prawd, niszczenie wrażli-
wości, atak na czystość, naturę i 
sianie w umysłach szkodliwych 
idei. To dlatego zamiast „zabi-
janie nienarodzonych” mówi 
się „aborcja”, zamiast wspoma-
ganego samobójstwa (często też 
zwykłego zabójstwa) mówi się 
eutanazja itd.

Szatan stworzył idealny 
SYSTEM, który ma na celu 
zabicie Boga, wyparcie go z pa-
mięci ludzkiej, a przede wszyst-

kim chce zabrać do Piekła jak najwięcej dusz ludzkich. 
„Zbliża się najważniejszy moment w historii świata. Nie-
ubłaganie nadchodzi moje zwycięstwo. Zaczynam więc 
robić notatki z moich działań, aby służyły pomocą w 
diabelskich uczelniach. To jest blog wszech czasów. My, 
diabły, kochamy technologię i uwielbiamy nowinki. A 
po zwycięstwie nie będzie już niczego nowego. Przecież 
idziemy do boju po to, żeby było jak dawniej. Zanim po-
jawiła się małpa zwana człowiekiem.” – napisał na swoim 
blogu diabeł.

Antychryst na tronie piotrowym

Dowiadujemy się z bloga, że sześćdziesiąt lat temu 
„swąd Szatana” przeniknął bramy Watykanu. Domyślam 
się, że chodzi o Sobór Watykański II i jego postanowienia. 

Chodzi o rozmiękczanie doktryny, tzw. „otwarcie” się na 
współczesny świat, zmianę Liturgii. Nauka w seminariach 
zmieniła się tak bardzo, że nawet teolodzy nie dowierzali w 
istnienie Szatana mówiąc o jakimś symbolu. Słabi kapłani 
często popadali w grzechy nieczystości, tracili wiarę. Na ze-
wnątrz mówili „tak”, w głębi serca mówiąc „nie”. Z namiest-
nikiem zawarł kompromis – ofiaruje następcy miłość świata 
w zamian za milczenie na temat Piekła i Szatana. Pozbawił 
Ojca Świętego tiary. Odtąd zamiast pouczać, grzmieć, mówić 
o nawróceniu zaczął się łasić, pomrukiwać, doradzać.

Nadzieja

Pesymistyczna w swoim wyrazie książka ma jednak 
szczęśliwe zakończenie. To niosąca nadzieję historia o 
sposobie uratowania człowieczeństwa i świata. To asceza, 
pokuta, nawrócenie, pokora. Dostajemy piękną opo-
wieść o mnichu, który w celu wynagradzania za grzechy 
świata poszedł na pustynię i oddał życie Bogu. Nieustan-
nie się tam modli. Złe duchy, mimo że przypuściły atak 
z każdej strony, nie mają do niego dostępu. Ojciec Józef 
używa Mszału z 1614 roku i używa formuł przedsoboro-
wych. Szatan ponosi klęskę.

Książka liczy 352 strony, a kosztuje 49,90 zł.

Paweł Lisicki: „System diabła. Blog z piekła rodem”

Blog pisany w piekle

DOROTA SMOSARSKA

„Alkoholowe dzieje Polski. Czasy 
PRL-u”
Jerzy Besala

Na konferencji w Jałcie w lutym 
1945 roku „wielka trójka” - prezydent 
Delano Roosevelt, premier Winston 
Churchill i generalissimus Józef Stalin - 
ustaliła ład powojenny, w tym w Polsce. 
Strony zobowiązały się, że Rzeczpospolita będzie krajem nie-
podległym i demokratycznym, a wyłoniony Rząd Tymczasowy 
miał przeprowadzić wolne wybory. Ale dla Stalina ustalenia 
jałtańskie były jedynie przystankiem do realizacji własnych pla-
nów - uzależnienia Polski od ZSSR i stopniowej komunizacji. 
Tak nadchodziły czasy PRL-u.

Niniejszy tom odmalowuje przejawy pijanego życia w 
Polsce Ludowej. Z jednej strony wyżyny władzy, gdzie od 
Bieruta przez Gomułkę po Jaruzelskiego rządzili abstynenci 
albo ludzie świadomi skutków działania alkoholu, z drugiej 
– picie na umór wśród robotników rolnych w PGR-ach czy 
chłoporobotników. Alkohol okazuje się świetnym budulcem 
do opowieści o PRL-u, zarówno w wymiarze politycznym, 
społecznym, jak i kulturowym.

Liczba stron: 700, Cena: 64,90 zł

„Krwawe łzy”
Wojciech Wójcik

Mieszkańcy przygranicznych 
Długosielc w zrujnowanej stodole 
znajdują ciało mężczyzny z poderżnię-
tym gardłem. Komisarz Paweł Łukasik 
rozpoznaje w nim ojca Wiktorii, swej 
byłej dziewczyny, która – z tajemni-
czych powodów – postanowiła od niego 
odejść. To duża sprawa jak na prowincjonalny posterunek, ale 
w końcu Łukasik to dawny as komendy głównej. A głównym 
podejrzanym jest jego śmiertelny wróg.

Tymczasem Agnieszka Jamróz po ukończeniu kursu pod-
stawowego w Akademii Szkolenia Policji otrzymuje pierwsze 
zadanie. Ma sprowadzić do Polski ciało komendanta placów-
ki straży granicznej, zamordowanego w najdzikszym zakątku 
Bieszczadów. Sześć miesięcy wcześniej niemal w tym samym 
miejscu znaleziono zwłoki innego pogranicznika, tym razem z 
Ukrainy. Obaj zginęli w ten sam sposób. Zabójca, grasujący na 
wschodniej granicy, doskonale posługuje się nożem.

Stara, bezcenna ikona, którą szpecą ślady zaschniętej 
krwi, była niemym świadkiem okrutnej bieszczadzkiej historii, 
znaczonej gwałtami, przemocą i płaczem. Teraz, po latach, gra-
nica zapłonie raz jeszcze. Koszmary powrócą.

Bohaterowie znani z „Kursu na śmierć” ponownie w akcji.
Liczba stron: 720, Cena: 45,00 zł

„Jenny i Koci Klub”
Averill Esther
Pełna uroku opowieść o łagodnej 
kotce z czerwonym szalikiem.

W nowojorskiej Greenwich Village, 
pod opieką kapitana morskiej żeglugi żyje 
sobie szczęśliwie czarna kotka. Skromna 
Jenny Linsky nade wszystko pragnie 
przystąpić do miejscowego Kociego Klu-
bu, w którego szeregach znajdują się takie kocie osobistości, 
jak wytworna perska kotka Pani Motylek, zwinny tancerz 
Makaronik i stateczny, pulchny Pan Prezes. Czy jednak mała 
Jenny potrafi przezwyciężyć obawy i dowieść, że ona również 
ma szczególne umiejętności?

Liczba stron: 176, Cena: 29,90 zł

„Sceny z życia małżeńskiego”
Ingmar Bergman

Mistrzowskie studium rozpadu 
małżeństwa i wnikliwy psychologiczny 
portret kobiety, mężczyzny i ich miłości.

Marianne i Johan od dziesięciu lat 
są szczęśliwym małżeństwem. Żyją w zgo-
dzie, prowadzą spokojne, mieszczańskie 
życie, wychowując dwójkę dzieci. Jednak 
z czasem w ich idealnym związku coś zaczyna się psuć. W re-
lacjach pojawia się coraz więcej napięć, narasta wyobcowanie i 
niezrozumienie. Po latach zastajemy ich w zupełnie innej sytu-
acji. Każde inaczej poradziło sobie z kryzysem, a ze zgliszcz ich 
związku zaczyna się wyłaniać dwoje nowych ludzi.

Liczba stron: 180, Cena: 39,90 zł

„Opowiastki do przemyślenia”
Jorge Bucay

Pisarz i psychoterapeuta Jorge 
Bucay jest znany polskim czytelnikom 
dzięki swojej antologii „Pozwól, że Ci 
opowiem...”, w której mistrzowsko 
pokazał, jak opowiadanie bajek i przy-
powieści może zmienić nasze nastawie-
nie do życia. Opowieści jest o wiele łatwiej zrozumieć niż 
ćwiczenia czy psychoterapeutyczne komentarze, a ich moc 
jest znana ludzkości od wieków. Dzięki nim rzeczy pozor-
nie skomplikowane stają się prostsze, a między autorem i 
czytelnikiem nawiązuje się szczególna więź, która sprawia, 
że wspólnie starają się znaleźć odpowiedzi na nurtujące każ-
dego z nas pytania.

Kolejny zbiór pouczających historii, które Bucay od lat 
wykorzystuje w swojej praktyce, by pomóc ludziom lepiej zro-
zumieć siebie i zastanowić się nad źródłem swoich problemów 
i zmartwień.

Liczba stron: 152, Cena: 45,00 zł

„Dziewczyna o perłowych włosach”
Anna Łacina 

Dziewiętnastoletnia Sylwia i szes-
nastoletnia Zuzanna mieszkają tylko z 
ojcem i niepełnosprawną babcią. Siostry 
są jak ogień i woda. Starsza to perfek-
cjonistka, która lubi mieć porządek we 
wszystkim. Idealna dziewczyna z ideal-
nym chłopakiem. Młodsza woli chadzać swoimi ścieżkami, 
nawet nie zauważając wpatrzonych w nią oczu kolegi z klasy. 
Pewnego ranka ojciec wychodzi z psem i znika. I wszyscy mu-
szą nagle szybko dorosnąć.

To książka o emocjach i o zamrożeniu uczuć. A także o 
tym, że nieokazywanie uczuć wcale nie musi świadczyć o nie-
czułości.

Liczba stron: 500, Cena: 39,90 zł

„Miłosne tajemnice”
Julia Quinn

Kiedy największego przystojniaka w 
Londynie zaczyna prześladować w snach 
pewna znajoma dziewczyna, sytuacja wy-
myka się spod kontroli…

Penelopa Featherington skrycie 
uwielbia brata przyjaciółki od... właści-
wie od zawsze. Po spędzeniu połowy życia na obserwacji Coli-
na Bridgertona z daleka Penelopa myśli, że wie o nim wszystko, 
ale nagle natyka się na jego najgłębszy sekret... i zaczyna się 
obawiać, że może jednak wcale go nie zna. Colin Bridgerton 
jest zmęczony swoją reputacją lekkoducha i pustego czarusia, 
ma także dość tego, że wszyscy przejmują się autorką znanej 
rubryki plotkarskiej, lady Whistledown, która wspomina o 
nim w pierwszych zdaniach każdej swojej publikacji. Jednak 
po powrocie z podróży zagranicznej Colin odkrywa, że życie w 
Londynie całkowicie się zmieniło, co dotyczy zwłaszcza Pene-
lopy Featherington! Kiedy okazuje się, że Penelopa ma własne 
sekrety, ten, który dotąd unikał związków, musi zdecydować: 
czy jest ona dla niego największym zagrożeniem, czy też szansą 
na szczęście…

Liczba stron: 464, Cena: 42,90 zł

„Pamięć zwana Imperium”
Arkady Martine

Fascynujące połączenie pełnej akcji 
międzygwiezdnej powieści przygodowej 
z mroczną zagadką kryminalną.

Ambasador Mahit Dzmare przybywa 
do stolicy obejmującego wiele układów 
planetarnych Imperium Teixcalaanlijskie-
go i dowiaduje się, że jej poprzednik, ambasador ich małej, lecz 
zawzięcie broniącej swej niezależności stacji górniczej, nie żyje. 
Nikt nie chce przyznać, że jego śmierć nie była wypadkiem – ani 
że następną ofiarą może być Mahit, ponieważ polityczna nie-
stabilność sięgnęła już najwyższych kręgów cesarskiego dworu. 
Mahit musi odnaleźć winnego, ocalić własne życie i uratować 
ojczystą stację przed nieustanną ekspansją Teixcalaanu. Jednocze-
śnie musi nauczyć się funkcjonować w obcej kulturze, wdaje się 
w intrygi na własną rękę oraz ukrywa straszliwie groźną techno-
logiczną tajemnicę, która może spowodować koniec jej stacji i jej 
sposobu życia… albo uratować je przed zagładą.

Liczba stron: 360, Cena: 45,00 zł

Nowości Wydawnictwa ZYSK I S-KA
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